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Los datos relativos a 2013 contenidos en este informe podrian
experimentar pequenas variaciones tras el cierre contable del afno.




El Sistema Gasista Espanol Informe 2013



7\
enagas Informe 2013

: Plantas de
- regasificacion
:p.70
: Demanda : : Conexiones
: de gas natural : . internacionales

ip.16 : :p.98

: Aprovisionamientos
: de GN'y GNL

§p.50

: Resumen de
: movimiento de gas

‘ p. 08



INaice

: Almacenamientos
: subterraneos

:p.-110

: Desarrollo
: legislativo

. p. 138

Transporte de gas
:p. 120

Marcadores
S p. 158



7\
enagas Informe 2013

2470
5 166.470.000

desde hace 14 anos. T . fectuad
Cambio de tendencia ransacciones efectuadas
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Récord histérico de buques
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En este informe se presentan
los principales datos
estadisticos de la evolucion
del Sistema Gasista espanol
durante 2013.

La demanda nacional de gas natural alcanzé los
333.421 GWh, lo que supuso una disminucion del 8%
respecto al ejercicio anterior. Este descenso estuvo
motivado, principalmente, por el menor consumo de
gas de las centrales de generacion eléctrica, que se
redujo un 33% respecto a 2012.

La demanda convencional de gas natural, que engloba
el consumo en hogares, comercios, industrias y
cogeneraciones, fue de 276.608 GWh, finalizando el
ejercicio 2013 con un ligero decrecimiento del 0,5%
respecto a 2012. Corregidos los efectos de laboralidad
y temperatura, el descenso de este mercado se habria
situado en el 1%.

Los principales factores que motivaron la disminucion
de consumo del sector convencional fueron el
descenso de las entregas de gas a plantas satélite
(que se localizaron principalmente en las actividades
de cogeneracién y suministro a plantas termosolares)
y la bajada de la demanda industrial.

Las entregas de gas natural para generacion de
electricidad disminuyeron notablemente por la
simultaneidad de varios factores: el destacado
incremento de la generacién hidraulica, el aumento de
la energia edlica, el descenso de la demanda de energia

eléctrica, la ventaja competitiva del carbén frente al
gas natural y la elasticidad de la demanda de gas a los
mercados internacionales de GNL.

El maximo de demanda nacional del afio se produjo
el dia 12 de diciembre con 1.441 GWh/dia. El mayor
registro de demanda convencional, 1.154 GWh/dia, se
alcanzo el 26 de febrero, y el méximo de entregas de
gas para generacion eléctrica, 362 GWh/dia, el 12 de
diciembre.

Aligual que en afos anteriores, las comunidades
auténomas con mayores consumos fueron Catalufa,
Andalucia y la Comunidad Valenciana.

Los aprovisionamientos de gas natural alcanzaron
los 376.168 GWh, lo que supuso un descenso del 5%
respecto a 2012.

Como en afos anteriores, se mantuvo un alto grado
de diversificacion en el Sistema Gasista espafol y se
importd gas natural procedente de once paises.

Argelia se consolidé como principal aprovisionador del
suministro gasista. Su aportacion se incrementdé hasta
alcanzar el 51% del suministro total, seguida de Francia,
con el 12%, y de Qatar, con el 11%.

En 2013 se produjo un cambio de tendencia en la
distribucion de los aprovisionamientos. Por primera vez
desde el afio 2000, la cuota aportada por el gas natural
(GN) superd a la del gas natural licuado (GNL): el 54%
de las entradas se recibieron en forma de GN vy el 46%
restante en forma de GNL.

En el computo anual, las entradas al Sistema en
forma de GN acumularon 202 TWh, lo que supuso
un crecimiento del 28% con respecto al afo



anterior. Destacé el significativo incremento de las
importaciones por la Conexion Internacional de
Almeria, que acumularon 70 TWh, un 81% mas que en
2012.

Las descargas en las plantas de regasificacion del
Sistema alcanzaron los 174 TWh, descendiendo un 27%
frente a las realizadas en el ejercicio anterior.

Se descargaron 228 buques, 63 menos que en 2012,
principalmente por el incremento del GN. El descenso
en las entradas se manifesté en la totalidad de las
plantas del Sistema.

Las plantas de regasificacion recibieron gas procedente
de al menos cinco paises distintos, lo que contribuyd

a reforzar la seguridad de suministro del Sistema. Las
terminales que acumularon un mayor nimero de
descargas fueron Huelva y Barcelona, seguidas de
Sagunto.

En el afo 2013 destacd el importante incremento de las
operaciones de recarga de GNL en buques metaneros.
En el cdmputo anual, las 50 operaciones realizadas
acumularon un total de 31,8 TWh.

La Planta de Sagunto registré el maximo anual de
volumen cargado en una terminal del Sistema. Ademés,
la Planta de Huelva alcanzd su maximo histérico desde
que se iniciaran este tipo de operaciones en 1997.

Durante el afo 2013, la capacidad total de
almacenamiento subterraneo se incrementd en 2.028
GWh, como consecuencia de la incorporacion de los
nuevos almacenamientos subterraneos.

Resumen de movimiento de gas @

« La capacidad total de gas Util se incrementd hasta
29.141 GWh por la ampliaciéon de 185 GWh del
Almacenamiento Marismas, que pasé de 550 GWh a
735 GWh.

La campana de inyeccion en los almacenamientos
subterraneos acumuld 9.235 GWh, lo que supuso un
descenso del 29% respecto al ejercicio anterior.

La extraccidon acumulada en los almacenamientos fue
de 9.203 TWh, un 19% menos que en 2012.

A'lolargo de 2013 se incorporaron varias
infraestructuras de transporte de gas que
contribuyeron significativamente a la mejora de la
seguridad en el Sistema Gasista espanol. Cabe destacar
la entrada en operacion de:

- El Gasoducto Zarza de Tajo-Yela, en diciembre
de 2013, que contribuye al cumplimiento de los
compromisos internacionales asociados con la
interconexién de Larrau y mejora la integracion entre
los sistemas gasistas espafol y francés.

- El Gasoducto Planta Bilbao-Treto, en diciembre de
2013, que posibilita la conexion de la zona de Pais
Vasco con Cantabria e incrementa el mallado
de lared.

En 2013, Enagés GTS, S.A.U. fue sometido,
voluntariamente y por tercer afo consecutivo, a
revision externa de su sistema de control de procesos
en el ambito de la Gestion de la Capacidad y Analisis de
Viabilidades del Sistema y Seguridad del Suministro en
el Sistema para el periodo comprendido entre el 1 de
enero de 2012y el 31 de diciembre de 2012.
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o Esta revision se efectud conforme al estandar
“Statement on Standards for Attestation Engagements
(SSAE) No. 16" Puso de manifiesto que, con caracter
general, y excepto por aspectos puntuales motivados
por el proceso de evolucion tecnoldgica, el entorno
de control asociado a los procesos analizados presentd
un funcionamiento adecuado que garantizé el
cumplimiento de los objetivos de control definidos

para ese periodo.
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Cadena de valor del Sistema Gasista espanol en 2013
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Evolucion de las entregas de gas

(TWh/aro)
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Evolucion de los aprovisionamientos

(TWh/ario)
500 Lt e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e
@ Gas nacional
A50 L [
Francia GN
Portugal GN o
400 L..iiiiiiiieiiiea. L T=Y = ] BEBRBEE ...
— -
@ Otras procedencias -
Egipto
350 L O EgPto ARBABBRRE. ...
® Peru
-
@ Golfo Pérsico
300 ...iiiiiiiieeaan @ Nigeria  ~~* T teeeeeeeeseeiii e . . . ... . [
2
@ TaT [ 9
N
® Noruega b
250 L. 15 PR - . . . . B BN BN BN AN B [ L
@ Libia
@ Argelia GNL
200 e e e eeeee et .. . . . . . BEEN BN BN AN . T
-
|
1T [ B B N N N B B OB A AR RN RN R R
0 copm- M. . B B . . B . . . . N B B e . N
- 2
| 2
)
50 e N B BN B B B N N N N N N N N B N N E B OB OB BN BN NN
1983 1985 1987 1989 1991 1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013
29 31 37 64 79 77 106 151 188 214 282 390 410 412 401 376
+8% +17% +10% +34% +14% -6% +12% +33% +16% +2% +11% +21% +0,04% -10% -3% -5%

15









enagas
GTS

Informe 2013

TWh/ano

En el ano 2013 la demanda
gasista nacional alcanzé los
333421 GWh, lo que supuso  * " Rell

un decrecimiento del 8% ”
con respecto al ano anterior. ™
100
El mercado convencional, que engloba al sector industrial
(incluido el consumo de gas ligado a la cogeneracion) y
al sector doméstico y comercial, finalizé el ejercicio 2013 200820082010 200t 20nz 201
con un ligero decrecimiento del 0,5% respecto a 2012.
Por su parte, las entregas de gas para generacion eléctrica
a partir de ciclos combinados y centrales bicombustibles
descendieron un 33%.

2008 2009 2010 2011 2012 2013
G R JUTEREREE R ENTEREREEE FTREEEES RE o e o
MercadoNACIONAL 429389 401.855 400700 372976 362.638 | 333421 8%
~ _Convencionalnacional 261921 241062 265083 263056 278025 | 276608  -05%
e s oesissers e e T e e
Salidas Conexiones Internacionales 2145 11564 12576 11130 8578 | 10607 +24%
e Vil Guadalquwlr ............... o e B L R RSAERRIEAERISLE ERLERRE o
CargabquES* .................................................... S coer ey T e e
i 'o'p.e'rééi.é.n.;L.g'z;s't'a'lér.m ............ e e e s Soor L oo e
Transporte actividad regulada 454641 416151 416015  393.601 396904 | 377.828 5%
Salidas GME transito a Portugal REN 28318 - 21934 2365 21825 2162 | 23270 5%
S T RLLE LRI weross vsaoss iaesss ieme siooes T iorossam

*Incluye puestas en frio.

@ Sector convencional

Sector eléctrico
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Demanda total por
comunidades autbnomas

Durante el afio 2013, las comunidades auténomas con
mayores consumos de gas natural fueron Catalufia,
Andalucia y la Comunidad Valenciana.

Distribucion demanda nacional

Pais Vasco

Galicia Asturias

40/0 ’;‘K" ‘a\
] ?/ V\n“ r ’ Catalufia
4 4

Cantabria 0 o
(]

21%

Baleares

® 1%

Extremadura
©0,4%

Andalucia
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Evolucion del mercado nacional de gas por CCAA

GWh/ano
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Las comunidades autdnomas que vieron incrementado
su consumo de gas en el aflo 2013 con respecto al afio
2012 fueron Galicia y Extremadura.
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Demanda por CCAA

GWh A 2013 A 2013
2012 2013 vs 2012 2012 2013 vs 2012
Andalucia Convencional 36.407 34.575 Galicia Convencional 9.645 11.516
CTCC+CT 20.648 12475 CTCC4+CT 2.841 2.590
Total 57.055 47.051 -17,5% Total 12.487 14.106 +13,0%
Aragon Convencional 15.733 15.602 La Rioja Convencional 2.926 2.875
CTCC+CT 2.270 396 CTCC+CT 2.741 826
Total 18.003 15998  -11,1% Total 5.668 3.701 -34,7%
Asturias Convencional 5.566 5.724 Madrid Convencional ~ 26.586 26.562
CTCC+CT 1.661 674 CTCC+CT 0 0
Total 7.228 6.398 -11,5% Total 26.586 26.562 -0,1%
Cantabria Convencional 5.307 4,998 Murcia Convencional  20.595 20.268
CTCC+CT 0 0 CTCC+CT 6.514 4.945
Total 5.307 4.998 -5,8% Total 27.109 25.214 -7,0%
Castilla Convencional 12.621 13.318 Navarra Convencional 6.420 6.505
laMancha  CTCC+CT 6.121 2.790 CTCC+CT 1.798 811
Total 18.742  16.108 -14,1% Total 8.218 7.316 -11,0%
Castilla Convencional 24343 22.305 Pais Vasco Convencional  26.317 25.522
y Ledn CTCC+CT 0 0 CTCC+CT 8.830 6.782
Total 24.343  22.305 -8,4% Total 35.147  32.304 -8,1%
Cataluia Convencional 56.967 57.216 Valencia Convencional 26.694 27.450
CTCC+CT 18.369 13.417 CTCC+CT 9.955 8.348
Total 75.335 70.633 -6,2% Total 36.649 35.797 -2,3%
Extremadura Convencional 1.267 1.493 Baleares Convencional 631 680
CTCC+CT 0 0 CTCC+CT 2.865 2.757
Total 1.267 1493 +17,8% Total 3.496 3.437 -1.7%
TOTAL Convencional 278.025 276.608
CTCC+CT 84.613 56.813
Total 362.638 333.421 -8,1%
Reparto porcentual anual de la demanda por CCAA
100.000
80.000 21% @ Sector convencional Sector eléctrico
60.000 14% .
40.000 0 10% 0
5% % 1% 2o 8% " "g96
20.000 . 2% {9 e b g 2% . o
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Méximos de demanda

En el afo 2013 no se registré ningun récord en la
demanda nacional, ni en sus principales segmentos de
mercado convencional y eléctrico.

Los méximos anuales que se alcanzaron fueron:

» Demanda nacional total, 1.441 GWh/dia. Se registrd
el 12 de diciembre de 2013 y estuvo motivado,

GWh/dia

principalmente, por un elevado consumo de los ciclos
combinados debido a una baja generacion edlicay a la
indisponibilidad de dos centrales nucleares.

» Demanda convencional, 1.154 GWh/dia. Se registro el
26 de febrero de 2013.

» Demanda sector eléctrico, 362 GWh/dia. Se registro el
12 de diciembre de 2013.

—@— Maximos anuales demanda Nacional
—@— Maximos anuales demanda Convencional

—@— Maximos anuales Sector Eléctrico

2002 2003 2004 2005 2006

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Demanda convencional

En el ejercicio 2013, el sector convencional de la
demanda de gas natural alcanzo los 276.608 GWh, lo que
supuso un ligero descenso del 0,5%.



Demanda convencional

TWh/ano

2004 2005 2006 2007

Demanda
convencional 253 265 257 266

Los principales factores que motivaron esta disminucién
de consumo en el sector convencional fueron:

« El descenso de las entregas de gas a plantas satélite,
principalmente localizado en las actividades de
cogeneraciéon y suministro a plantas termosolares.

« El descenso de la demanda industrial de la Red Bésica
de Gasoductos.

Este descenso de la demanda convencional estuvo
enmarcado en un entorno econémico en el cual el PIB

Demanda de gas natural @

[l Demanda convencional ~—@— A anual TWh

generado por la economia espafola registré una tasa de
variacion de -1,2% en términos interanuales.

Corregidos los efectos de laboralidad y temperatura, el
descenso de la demanda convencional se situaria en un 1%.

« Elafno 2013 en su conjunto ha sido un aflo mas frio que
2012, lo que ha impactado en la demanda de gas en
+2,2 TWh/afo por temperaturas.

« La laboralidad de este afo estuvo influenciada,
principalmente, por el efecto bisiesto del afo 2012,
pues el efecto del resto de festividades, en conjunto, es
similar al del afo anterior.

23
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+1 TWh/ano debido al ]
caracter bisiesto de 2012

-0,5%

vs 2012

-1,7 TWh/ano
Mercado cisternas GNL

Valoracion de temperaturas

La influencia que las temperaturas tienen sobre

. +2,2TWh por
" bajas temperaturas

- 1,1 TWh/ano
Mercados Red Basica

Comparando la temperatura media diaria registrada en
el periodo invernal de los Ultimos diez afios se observa
que el ano 2013 (9,1 °C/dia) fue practicamente igual que

2012 (9,0 °C/dfa), y ambas temperaturas se situaron en la
media diaria de los Ultimos anos.

la demanda convencional queda reflejada
fundamentalmente en los meses invernales, debido
al consumo de los aparatos de calefaccion de dmbito
domeéstico y/o comercial.

En cambio, si ademas del periodo invernal se tienen en
cuenta los meses de abril, mayo y junio, la temperatura
media diaria en 2013 fue la mas baja de los ultimos
diez anos.

[l Temperatura media diaria —@— Temperatura media diaria Ultima década: 12,2 °C

ImI 12,3I12,6 I'n] 13 I 23 [}

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Meses considerados: enero, febrero, marzo, abril, mayo, junio, noviembre y diciembre



Demanda de gas natural @

A continuacién se muestra la evolucion de la « Enlos meses invernales de 2013 se han declarado tres
temperatura media de referencia del Sistema Gasista a lo “Olas de Frio"(Notas de Operacidon n° 1,n° 3y n° 5),
largo de 2013. Esta curva de temperaturas se construye acumulando una demanda extraordinaria de 4 TWh.

como combinacién de los observatorios meteoroldgicos
mas préximos a los principales nucleos de consumo
residencial de gas natural.

» Enlos meses no invernales pueden apreciarse varios
episodios de bajas temperaturas, en los cuales se
han registrado incrementos de demanda de gas, que
ascendieron a 2,2 TWh.

2013 Temperatura de referencia Sistema Gasista
30°C
240°C
18°C
12°C

6°C Episodios de frio

Nota de Operacién N°1

Valoracién Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic 2013
frio/calor

........................................................

..................................................

Variacion 15°C  -16°C  -14°C|{-40°C -103°C  -56°C 32°C 9°C 16°C 39°C -18°C -8°C -145°C

Fuente: AEMET
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Notas de operacion

En funcion de la Regla 22 contemplada en el Plan de
Actuacion Invernal del Sistema Gasista, en 2013 se
declararon tres Notas de Operacién relativas a bajas
temperaturas.

Nota N° 1:“Ola de Frio”

Esta Nota de Operacion se publico el 23 de febrero, como
consecuencia de las bajas temperaturas, y se prolongd
hasta el 3 de marzo.

El incremento extraordinario de demanda de gas respecto
a los valores previstos en condiciones normales de
temperatura durante este periodo acumulo 1.388 GWh.

Febrero - marzo 2013

GWh/dia

600 cecceccennantanaeaae o iieieeeeesen
= Delfos
e Real

400 ................................
e Patrones

1

Nota N° 3:“Ola de Frio”

Esta “Ola de Frio"se declard el 11 de marzo en la Nota de
Operacién ne 3y fue de corta duracion. El incremento
extraordinario de demanda de gas frente a los valores
previstos en condiciones normales de temperatura
supuso entre el 12y 19 de marzo casi 800 GWh.

GWh/dia Marzo 2013

= Delfos

= Real

= Patrones



Nota N° 5:“Ola de Frio”

Declarada a finales de afo, entre los dias 20 de
noviembre y 2 de diciembre.

El incremento extraordinario de demanda de gas
respecto a los valores previstos en condiciones normales
de temperatura, entre el 20 de noviembre y el 2 de
diciembre, acumuld 1.835 GWh.

GWh/dia Noviembre - diciembre 2013

1000

Demanda de gas natural @

Mercado de cisternas de GNL

El mercado de camiones cisterna de GNL en Espana
representd en el ano 2013 el 4% del total de la demanda
convencional.

Las plantas satélite de GNL se repartieron a lo largo
de toda la geografia espafiola (tanto Peninsula como
Baleares). Suministraron, ademas, a otros paises como
Francia, Italia y Portugal.

En cuanto a los sectores de actividad industrial que se
abastecieron mediante camiones cisternas, destacaron la
cogeneracion, el sector doméstico/comercial, la industria
agroalimentaria/azucarera, la metalurgia y las centrales
termosolares. También, se suministrd a otros sectores
como la industrial textil, papelera, refino de petréleo. ..

Principales marcadores

El mercado de cisternas de GNL registré en 2013 un
descenso del 13% respecto al afio anterior. La cantidad
de energfa gestionada fue de 11.875 GWh/afo.

Durante el ejercicio 2013 se cargaron un total de 39.238
cisternas que recorrieron 8.574.422 km por carretera,
equivalentes a 214 vueltas al mundo.

27
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Mercado cisternas 11.875 GWh/aho
Cisternas cargadas 39.238
Km recorridos 8.574.422

...................................................

...................................................

Principales magnitudes del mercado
de cisternas de GNL en 2013

Barcelona 2.822 9.483 24% -5%

Huelva ........ , 996 ...... 9892 ....... 25% . :41.%. .
Cartagena ..... , 745 ...... 9 109 ....... 23% ..... :6.%. .
.s .a gu .n.t;) ....... : 374 ...... 447 2 ....... 12% ...... 7.%. .
Mugardos ..... : 939 ...... 6282 ....... 16% ..... 42% .
.B | I.b .a .o R 0 ......... o ........ 0 ........ o
TOTAL ...... 11875 . 39238 ...... 100% . _13% .

...................................................

*Cargadero inhabilitado por las obras de construccién del tercer tanque de
almacenamiento de GNL.



Consumo del mercado de cisternas de GNL

por comunidades auténomas

Por comunidades auténomas, Andalucia y Catalufia

representaron el 50% del mercado de cisternas del afio

2013. Por el contrario, las comunidades con menor
consumo de cisternas de GNL fueron Pais Vasco, La Rioja
y Cantabria, que representaron menos del 1% del total

del mercado.

Reparto del consumo de cisternas de GNL por CCAA en 2013

30%

25%

20%

15%

10%

5%

Demanda de gas natural @

Andalucia

Cataluna

Extremadura

Galicia

Castilla
La Mancha

Asturias

Murcia

Com.
Valenciana

Aragén

Castilla

y Ledn

1%

Madrid

1%

Navarra

1%

Baleares

0,2%

Pais Vasco

0,2% 0,2%

La Rioja

Cantabria
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Distancia recorrida por los camiones 3. Informacién de los municipios de Espania extraida
cisterna de GNL del Instituto Geografico Nacional (IGN) y del Instituto

. ) ) ) ) Nacional de Estadistica (INE).
Para el calculo de la distancia recorrida por los camiones

cisterna cargados de GNL se han considerado las Los camiones cisternas que recorrieron mayor distancia
siguientes hipotesis: (incluyendo el extranjero) fueron los que discurrieron

» ) ) ) ) entre la Planta de Barcelona y Bolzano (Italia), con 1.234
1. Informacion relativa a cisternas (energia y nimero de

) ) km, y entre esta misma terminal de GNL y Guéméné-Sur-
cisternas) extraida del SL-ATR.

Scorff (Francia), con 1.187 km.
2. Distancias calculadas como la ruta de minima distancia

En territorio nacional, las mayores distancias recorridas

en Google Maps en funcién de la planta de carga y el
9 P P gay fueron entre la Planta de Barcelona y Sanxenxo

municipio de la planta satélite de destino.

Ne de destinos segun
planta de carga 682

destinos
activos

Planta
Mugardos
101 destinos

..\

)

' Barcelona
159 destinos

i\ /)

Planta
& Sagunto
172 destinos

Ruta de los camiones
cisterna segun la
planta de origen

62 destinos se suministran

Huelva Cartagena en dos o mas plantas

151 destinos 173 destinos



(Pontevedra), con 1.166 km, y entre la Planta de Huelva y
Abrera (Barcelona), con 1.087 km.

Las cisternas que se suministraron desde la Planta de
Barcelona recorrieron, en media, las distancias mas
cortas (149 km/cisterna), mientras que las cisternas
que realizaron mas kilémetros, en media, fueron las
suministradas desde la Planta de Sagunto (293 km/
cisterna).

En el mapa de la pagina anterior se muestran de forma
esquematica, para cada uno de los 682 destinos de

GWh/ano

Sectores industriales

Demanda de gas natural @

plantas satélites activos, los trayectos recorridos en
funcion de la planta de carga, a 31 de diciembre de 2013.

Analisis del mercado de cisternas de GNL
por sectores

El mercado de cisternas de GNL suministrd gas natural a
distintos tipos de clientes. A continuaciéon se muestra la
evolucién del mercado para las actividades industriales

identificadas como mas representativas.

Cogeneraciéon/Generacion eléctrica 31% _3-660
Industria agroalimentaria/azucarera 15% 184 '
Mé{a.h;;gii; ............................... : o% :
oo

Termoso|ars%

Construccion/sector cerdmico 7%

Domest|co/comerc|a|5%

Refino petrdleo/Biocarburantes 4%

Qu|m|ca/farmaceut|caz%

Text.|2%

Matenap“maz% .

pape| .................................... : % 1655

P SRR : % o 159§

IndustnantraCtWa ......................... : .0/(.) N T

Industria manufacturera ~ 04% || 52

*"Otros” engloba todos aquellos sectores no analizados individualmente

500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000

3.500

4.000
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El sector con mas presencia fue el de la cogeneracion, No de destinos sector doméstico /
que representd un 31% del total en 2013 (aunque . | |
descendié el consumo respecto al afo anterior en un comercial por p anta

8%), seqguido del sector de la industria agroalimentaria,
con un 15%, y de la metalurgia, con un 10% sobre el total.

Mugardos

Evolucidon del sector doméstico/comercial

En 2013, el sector doméstico/comercial acumuld un

crecimiento de mas de un 30% respecto al afo anterior. - .Earcelona

<~ @

Sagunto
- <% = 01 -

[
- ™
Cartagena
-

El consumo de este sector es el mas ligado a las
temperaturas, lo que se aprecia en el grafico de la
evolucién del sector, donde puede observarse un -
aumento de las cargas de cisternas durante los meses
del invierno.

Consumo de cisternas doméstico / 11 o= = =
comercial

GWh/mes

ene 11 jul11 ene 12 jul12 ene 13 jul13 dic 13
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Evolucion de la tasa anual maovil de los principales sectores industriales .2

0%3%

°

°

°
GWh —@— TAM Materia prima GWh —®— TAM Refino petréleo
1500 Lot i e i ittt 1500 Lo ittt

+187% +98%
1000 e 2013Vvs2012 .« o vvvvvennnn. 1000 ... 2013VS2012 < ccvvvviinnn
500 e 500
ene 2012 ene 2013 dic 2013 ene 2012 ene 2013 dic 2013

GWh —@— TAM Metalurgia GWh —@— TAM Construccion /sector cerdmico

500

———— L ——————
ene 2012 ene 2013 dic 2013 ene 2012 ene 2013 dic 2013
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Evolucion de la tasa anual movil de los principales sectores industriales

GWh ~{—  TAM Termosolares GWh ~@~—  TAM Cogeneracion
5000 ...l e e
4.000

3000 .....iiiiiiiiiaann R e
2000 Lo . 8%

2013 vs 2012
1000 ... i cseenaseed S

.~

ene 2012 ene 2013 dic 2013 ene 2012 ene 2013 dic 2013
GWh —@— TAM Industra Manufacturera GWh ~—{—  TAM Quimica/Farmacéutica
5000 L 5000 .....iiiiiiiiiaann F e
4000 L. e 4000 .....iiiiiiiiaaaan e

-8% -6%
3000 ..o 2013VS2012 < vvvvvennneeenn 3000 cceciiiiiiaiaianan cecoce s DOMBRIEDOIDE  « « o o ¢ o« o o
720 2000 ciiiiiiiiiiiiaiaan F e
L 1000 oo e e .
ene 2012 ene 2013 dic 2013 ene 2012 ene 2013 dic 2013
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Entregas de gaS natu ral pa ra Ultimos afos y es necesario remontarse al afio 2003 para
. | , . . advertir un dato menor. Respecto a 2012, supuso un

generacion electrica descenso del 33%.

En 2013, las entregas de gas para el sector eléctrico La demanda eléctrica peninsular registré en 2013 una

acumularon 56.813 GWh, de los que 595 GWh disminucién de un 2,3%, lo que supuso su tercera caida

Correspond]eron al consumo de gas de las centrales anual consecutiva. Corregidos los efectos de laboralidad

térmicas y 56.218 GWh al consumo de gas para ciclos y temperatura, el descenso fue del 2,1%, segun datos

combinados. Esta cifra es inferior a la registrada en los de REE.

TWh/afio Entregas de gas para generacion eléctrica

67%  67%

BO et . o .
14%.16%. .
-19%
-23%._33%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

TWh (e)/afio Demanda eléctrica

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Fuente: REE
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En cuanto al balance de produccion eléctrica peninsular, incrementos respecto al afo anterior. Por el contrario, el
la generacion hidraulica y el régimen especial registraron resto de tecnologias anotaron descensos frente a 2012.

Balance de produccion eléctrica

TWh(e)/afo 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
real  real real real real real real real real real real avance cierre

Reg|men0rd|nar|o ..... 186196206213221224220191189179175 ..... 156 .....

H|drau||ca .............. 23 L 39 ..... 30 ..... 19 o 25 ..... 26 ..... 21 ..... 24 ..... 39 ..... 28 ..... 1.9. ....... ; 4 .....

Nuclear ................ 63 L 62 ..... 64 ..... 58 o 60 ..... 55 ..... 59 ..... 53 ..... 62 ..... 58 ..... 6.1 ........ . .7 .....

Carbon ................. 7972 ..... 76 ..... 7766 ..... 72 ..... 46 ..... 34 ..... 22 ..... 43 ..... 5640 .....

CTCCs .................. 515 ..... 29 ..... 4964 ..... 68 ..... 91 ..... 78 ..... 65 ..... 51 ..... 39 ....... , .5 .....

Reg|menEspec|a| ....... 35 L 41 ..... 46 ..... 51 ..... 52 ..... 58 ..... 68 ..... 80 ..... 91 ..... 92 Lo 102 ..... 111 .....

Eo||ca ................... 912 ..... 16 ..... 2123 ..... 27 ..... 32 ..... 37 ..... 43 ..... 42 ..... 4 854 .....

Resto .................. 2630 ..... 30 ..... 3029 ..... 30 ..... 36 ..... 43 ..... 48 ..... 5;1 ...... 5457 .....

Intercambloslnternac ...... 573 ...... ] 7 ...... 3 ...... ] 6_”_8 ...... ] 86-12 ....... 8 .....

Consumosengenerac10n8-89 ...... ] 9 ...... 9 ...... ; 98_7 ...... ; 77 ..... 8 ....... _.6 .....

Consumosenbombeo7-5 ..... ._5. ...... ] 6 ...... _.5 ...... ] 44_4_43 ..... 5 ....... _.6 .....
Demanda bc .......... 2 12226236247255262265252261255252 ..... 246 .....

% de cobertura de cada generacion sobre la generacion total

......... Hidraulica ....... Hidraulica

e 7% Restoreg. ..~ . 13%
21% .- g
" Nuclear

Restoreg. .---
20% .- .
: ". Nuclear

- 22% - 21%
Edlica : : Eélica :
0 N 0, .
17/0 : Fuel/gas 21 /0 R Fuel/gas
. 0% : 0%
CTCC's - N Y.+ Carbon Y. Carbon
14% oo ST 20% Sy 15%
Fuente: REE CTCC’s
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Generacion edlica o Méaximo acumulado mensual: 6.471 GWh/mes, en

o o . _ noviembre. Asimismo, en los meses de enero, febrero,

La generacion edlica se situd en el aflo 2013, junto . o
; ) ) marzo y noviembre la generacion edlica fue la

con la energfa nuclear, como la tecnologfa con mas ) L -
tecnologia con mayor contribucion a la produccion de

contribucién a la cobertura de la demanda eléctrica , )
energia total del sistema.

anual, con una cuota entorno al 21%.

En 2013, se batieron todos los récords de generacién Generacion hidraulica
edlica: El'afio 2013 estuvo marcado por el notable crecimiento
« Maximo de potencia instantanea: 17.056 MW, el 6 de de la generacion hidraulica, un 75% respecto al ano
febrero, un 2,5% superior respecto al anterior récord. anterior. Dio cobertura al 13% de la generacion, frente
o ) ) al 7% en 2012, considerdndose 2013 un afo hidraulico
» Maximo de energia horaria: 16.918 MWh, el 6 de hamedo
febrero, un 2,8% respecto al anterior récord. )
» Méximo de generacién diario: 345 GWh/dia, el 16 de
enero.
Energia hidroeléctrica disponible
Volumen embalsado GWh e 2013-2014 m— 2010-2011 Media 5 afos
e 2012-2013 — 2011-2012 = Media 10 afios
18842 o
Ao hidroldgico (semanas del 1 de octubre al 30 de septiembre)
17066 ... e e
3274 T R A
13.514

11.738

9.962

8.186

6.410

octubre enero abril julio

Fuente: Ministerio de Agricultura, Alimentacidn y Medio Ambiente
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Paradas nucleares

La generacién nuclear alcanzd en 2013 los 57 TWh/afo.

El nimero de paradas nucleares, tanto programadas
como reales, oscilé entre una y cuatro, observandose
las principales diferencias entre ambas a comienzos y
finales de afo.

Paradas nucleares

Ne paradas nucleares Reales

Programadas

Fuente: REE

Generacion de hueco térmico

El hueco térmico (carbén + gas) registréd un descenso
de 29 TWh en 2013 respecto al aflo anterior, de los que
15 TWh correspondieron al carbon y 14 TWh al gas.

La contribucion del gas y del carbén al hueco térmico
fue de un 61% para el carbén y de un 39% para el gas,
valores muy similares a los de 2012.

GWh (e)/aro

® C1CC Carbén

120.000

100.000 - - -

80.000 - - -

40.000 - -

20.000 - - -

2010 2011 2012 2013

Fuente: REE

La menor generacion eléctrica de los ciclos combinados
en 2013y, por tanto, su menor consumo de gas natural,
fue consecuencia de la simultaneidad de cuatro
factores:

1. Aumento de la generacion edlica de 6.349 GWh, lo que
supuso un incremento de 13% respecto a 2012.

2. Incremento de la generacién hidraulica de 14.498
GWh, un 75% mas que en 2012.

3. Descenso de la demanda eléctrica de 5.537 GWh, lo
que supuso una disminucion del 2% respecto al ano
2012,

4. Relacion de costes de generacion con gas natural
frente a los costes de generacion con carbon, que arroja
un saldo de ventaja competitiva hacia el carbon.



GWh (e)/ano

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

€/MWh

60.000

50.000

40.000

30.000

20.000

10.000

Generacion edlica
+6.349 GWh

0,
+13% “se

©seessecssesssssescsssssesseess ceee

XEr = EEEn ceee ceee

XEr = EEEn ceee ceee

XEr = EEEn ceee ceee

XEr = EEEn ceee ceee

2010 2011 2012 2013

Precios medios generacién gas 'y carbén

()
Tt @ Gas  ttoctreereees .........A.........

Carbon

DI

DI

b eeee

besee

besee

2010 2011 2012 2013

Fuente: REE, Bloomberg

vs 2012
+77% gas vs carbén *eq
0%

GWh (e)/ano

40.000

30.000

20.000

10.000

GWh (e)/ario

300.000

200.000

100.000

2010

2010

Generacion hidraulica

+14.498 GWh

2011

2012

Demanda eléctrica

-5.537 GWh

2011

2012

Demanda de gas natural

DERRER™ I ceee

2013

2013

ceee

ceee

ceee

ceee

ceee
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Utilizacion de las centrales de ciclo
combinado

En cuanto a la utilizacion de la potencia instalada, en
2013 tan solo se alcanzé el 13% del factor de utilizacion
medio de las centrales de ciclos combinados. El

maximo consumo diario de los ciclos fue 358 GWh/dia,
equivalente al 30% de utilizacién, y se registro el 12 de
diciembre de 2013. El minimo del afo se produjo el 19 de
abril, con 45 GWh/dia de consumo.

Potencia instalada: 26.251 MW

(67 grupos)
ene feb mar
2008 Pot. Inst. MW 20.958 20.958 20.958
Consumo GWh 16.618 16.476 14.136
56% 60% 48%
2009 Pot. Inst. MW 21.390 21.390 21.390
Consumo GWh 12.474 9.423 10.526
41% 34% 35%
2010 Pot. Inst. MW 23913 23913 24.338
II Consumo GWh 11.265 10.253 9.080
I 34% 34% 27%
2011 Pot. Inst. MW 26.114 26.114 26.114
Consumo GWh 11.013 9.877 8.835
I 30% 30% 24%
Grupo <400 MW 2012 Pot. Inst. MW 26251  26.251 26.251
I Grupo > 400 MW Consumo GWh 9.138 8.604 6.817
25% 25% 19%
2013 Pot. Inst. MW 26.251 26.251 26.251
Consumo GWh 5.881 4.499 3.632
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.7 /
Evolucion CTCC's
GWh/dia
2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1200 e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e g e e e e e e e e e e e e e e e e e e e s e e e et ettt
\ I |
1.000 == Maximo consumo potencial
800
600
400
200
abr may jun jul ago sep oct nov dic afno F. Utilizacion
21.390 21.390 21.390 21.390 21.390 21.390 21.390 21.390 21.390
14.465 14.874 15.587 18.188 16.986 16.128 14.978 14.107 12.062 184.605 52%
50% 49% 53% 60% 56% 55% 50% 48% 40%
21.390 21.815 21.815 21.815 21.815 21.815 21.815 21.815 21.815
11.274 11.240 15.683 17.538 16.817 15.426 13.736 11.753 12.912 158.802 44%
38% 36% 52% 57% 54% 51% 44% 39% 40%
24.338 24.986 24.986 24.986 24.986 25410 25.646 26.114 26.114
9.356 9.655 11.530 14.249 12.148 13.160 11.306 11.848 10.651 134.500 33%
28% 28% 34% 41% 35% 38% 31% 34% 30%
26.114 26.114 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251
6.234 8.956 10.394 9.928 10.378 9.880 8.417 7.546 7.462 108.921 25%
18% 24% 29% 27% 28% 28% 23% 21% 20%
26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251
5.056 5.319 6.778 7.413 7.710 6.397 7.304 6.693 6.322 83.551 19%
14% 15% 19% 20% 21% 18% 20% 19% 17%
26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251 26.251
2.835 3.802 3.222 4.971 5.300 5.018 5.972 4.799 6.287 56.218 13%
8% 10% 9% 14% 14% 14% 16% 14% 17%
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Precio del mercado eléctrico (OMEL) generacion con régimen especial, dio lugar a un precio
medio del mercado eléctrico espafiol de 44 €/ MWh. Esto

En la evolucion del mix de generacion en el aflo 2013 . :
9 supuso un abaratamiento de 3 €/MWh en el precio de la

cabe destacar una elevada generacion hidrdulica

) electricidad respecto al precio medio del afio anterior.
respecto a 2012, lo que, unido a un aumento de la

GWh/dia © Hidraulica ¢ Renovables  1parada @ 2paradas @ 3paradas @ 4 paradas

e Carbon

CTCC's === Generacién

1.000

800

600

400

200

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

€EMWh = Precio OMIE 2012 = Precio OMIE 2013

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Fuente: REE, OMIE
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Precios internacionales del gas y el carbén 27 €/MWh en periodo estival (de abril a octubre). A finales
del mes de marzo se observaron valores superiores a 40

L lucio | [ | | incipal
a evolucion de los precios del gas en los principales €/MWh debido a la ola de frio acontecida en Europa.

hubs europeos mostré una tendencia muy similar a lo
largo de 2013.

El precio medio en periodo invernal (de noviembre a
marzo) se situd en torno a los 29 €/MWh frente a los

Evolucion de los precios del gas en los principales hubs europeos en 2013

€/MWh

A e e e e e e e e e e e e
s NBP (Reino Unido)
= TTF (Holanda)

- 7 N Zeebrugge (Bélgica)

e NCG (Alemania)

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

Fuente: World Gas Intelligence
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El mercado internacional de precios del GNL en el afio El precio del carbén en el mercado europeo se situd en
2013 mantuvo la misma tendencia de precios que en el ano 2013 entre los 70 y los 80 $/ton, mientras que
2012: el mercado asiatico con precios méas elevados, el mercado spot de derechos de emision de CO, se
mercado de Norteamérica con precios mas competitivos mantuvo estable en torno a los 5 €/ton.

y mercado europeo con precios intermedios.

Evolucion de los precios mundiales del GNL

€/MWh
. Fuerte desarrollo industrial
. D LY 17 - N Sudamérica/Centroamérica -
——— Espana 2013
50 £ _ Shale gas USA Desastre Fukushima
uropa 2010 Mar 2011
e JAPON
40 México <« rreereerefrer e
e Sudamérica
30
20
10

ene 09 jul 09 ene 10 jul10 ene 11 jul11 ene 12 jul 12 ene 13 jul13
Fuente: FERC

Indice McCloskey

$/ton = Carb6n en ARA $/ton

ene 08 jun08 nov08 abr09 sep09 feb10 jul10 dic10 may11 oct11 mar12 ago12 enel3 juni13 novi3



Precio emisiones C02

€/ton

Demanda de gas natural

~——— Precio emisiones CO, €/ton

ene 08 jun08 nov08 abr09 sep09 feb10 jul10 dic10 may11l oct11 mar12 agol12 enel13 juni3 novi3

Fuente: Bloomberg

Comparativa europea de la
demanda de gas natural

La demanda total de gas natural (convencional + sector
eléctrico) en Espana, Italia y Portugal registré en 2013
descensos del 8%, 7% y 4%, respectivamente, frente al
ano 2012. Por el contrario, en Francia experimentd un
crecimiento del 1%.

Por sectores, Espafa registrd una tasa de variacion
negativa en el consumo de gas para el sector
convencional de un -0,5%. En cambio, Italia, Francia y
Portugal experimentaron un crecimiento del 3%, 2%y
17%, respectivamente.

Por otro lado, la demanda de gas para el sector
eléctrico registré descensos en los cuatro paises
analizados, comprendidos entre un 72% (Portugal) y
un 20% (Francia). Espana e Italia registraron descensos
intermedios de un 33% (Espafa) y un 26% (Italia).

TWh Sector eléctrico @ Convencional

2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013

Espaiia Italia Francia*  Portugal

*Para francia solo se disponen datos de GRTGas, que supone ~ 80% de la
demanda total de Francia

Fuente: Pdgina web transportistas
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Indicadores macroecondmicos

Evolucion del Producto Interior Bruto

El Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economia
espanola registrd una variacion anual de -1,2% en el afio
2013, segun el avance publicado por el Instituto Nacional
de Estadistica (INE). Esta tasa es 4 décimas superior a la
registrada en el aflo 2012.

PIB. Tasas anuales

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Fuente: INE

Por trimestres, el PIB registrd tasas de variaciéon negativa
en el primer y segundo trimestre (-0,4% y -0,1%,
respectivamente), mientras que en el tercero y el cuarto,
por primera vez desde comienzos de 2011, registro tasas
de variacion positivas (0,1% y 0,3%, respectivamente).

PIB. Tasas trimestrales

Fuente: INE

indice de Produccién Industrial (IPI)

El indice de Produccion Industrial (IP1), que mide la
evolucién de la actividad productiva de las ramas
industriales, registré una tasa media de variacion anual
de -1,8% en 2013 respecto del aflo anterior, segun el
avance publicado por el INE.

Por destino econdmico de los bienes, la tasa media del
IPl en el afio 2013 es negativa en Bienes de consumo
duradero (-12,1%), Bienes intermedios (-2,7%), Energia
(-2,7%) y Bienes de consumo no duradero (-1,3%). Por el
contrario, es positiva en los Bienes de equipo (+1,1%).
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[ndice general de produccién industrial. Tasa anual

0 e
—@— Desestacionalizado* 6,2
L =@ Original e T ARRRRETEE ggereeee
-5
-10
-15

m
—
o
~N
[
c
[\

*Desestacionalizado: corregido de efectos estacionales y de calendario

Tasas anual y de la media de 2013 de los indices de produccion industrial:
General y por destino econémico de los bienes

indice original indice desestacionalizado
Tasaanual(%) ....... ; asadelamedlade2013(%) ......... Tasaanual(%) ........
e i 3’5 ..................... 1,8 ...................... : ’ R
b 48 ...................... . 22 ....................... 19 ...............
o Blenesdeconsumoduradero71121 ...................... 91 ...............
USRS 59 ...................... _ 13 ....................... 22 ...............
b deequo ......................... 48 ...................... 11 ....................... 28 ...............
S Bl 31 ...................... _ 27 ...................... 12 ...............
5 Energla ................................. ” ...................... _ 27 ...................... 07 ...............
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indice Grandes Consumidores REE (IRE)

El Indice de Grandes Consumidores (IRE), elaborado

por REE, tiene como objetivo facilitar una informacion
adelantada de la evolucién del consumo eléctrico de los
grandes consumidores por sectores de actividad.

REE publica este indice mensualmente y elabora un
indicador agregado asi como el desglose en actividades
industriales y actividades de servicios.

Por primera vez en casi tres afos, la demanda de energia
eléctrica de los grandes consumidores registrd una tasa

de variacién positiva durante tres meses consecutivos. En
los meses de octubre, noviembre y diciembre de 2013,

el consumo eléctrico de los grandes consumidores se
incrementd entorno a un 3% con respecto a los mismos
meses del afo anterior.

El indice desglosado para las actividades industriales,
registro en los Ultimos meses del aflo 2013, los mayores
crecimientos desde comienzos del afio 2011, llegando a
alcanzar en el mes de noviembre un crecimiento del 5%
respecto a noviembre de 2012.

[ndice general grandes consumidores. Mensual
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Demanda de gas natural 02

Actividades industriales. Mensual
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Durante el ano 2013, los
aprovisionamientos de

gas natural alcanzaron

los 376.168 GWh, lo que
supuso un descenso del 5%
respecto al ejercicio anterior.

Como consecuencia de la situacion de precios de los
mercados mundiales de gas natural, con elevados

Evolucion de los aprovisionamientos

100% - - -
80% ...
60% - .-
40% ...

20% ...

58 56 50,1

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

precios en la cuenca pacifica, Japén, China e India, asi
como en Brasil y Argentina, se efectud el desvio de

un gran nimero de cargamentos de GNL hacia esos
destinos. Asi, en Espafia se consolido la pérdida de cuota
del gas natural licuado (GNL) frente al gas natural (GN),
con un destacado incremento del GN procedente de
Francia y Argelia. Por primera vez desde el afo 2000, los
suministros en forma de GN superaron a los de GNL

y el 54% del aprovisionamiento se realizé a través de las
conexiones internacionales.

En 2013, como en afios anteriores, se mantuvo un alto
grado de diversificacion en el Sistema Gasista espanol
y se recibio gas natural procedente de once paises.

" Enforma de GNL © Enformade GN
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Entradas al Sistema Gasista espanol

GWh 2012 2013 2013s/2012
LR LR LR RRLEERRIEERRREREE
i (GME) ........................................ e e e
R (MEDGAZ) .................................. e o e
Fl’anCIa(C| Larrau+C||run) .............................. e e e
. tugaI(CI o aj = +C|Tuy up ) ........................ L o o
S (V Guadalqu . BIOgaS) ........................ e e e
roTALen somase T e
GNL

o e e e
R eors o e
o ge R enn s e
Caibe on e e
. Sagunto ........................................... o o e
. Mugardo S o e e
oTALenL aeas PEUEE
HR e senes —
Las entradas en forma de GN acumularon 202.225 GWh, Por su parte, en 2013, el aprovisionamiento en forma de
lo que supuso un crecimiento del 28% respecto al GNL, 173.943 GWh, disminuy6 un 27% con respecto al
acumulado del ano anterior, 158.285 GWh. Cabe destacar ano anterior. El descenso en las entradas se manifestd en
el significativo incremento de las importaciones por la la totalidad de las plantas del Sistema, aunque fue mas
Conexion Internacional de Almerfa, que acumularon acusado en las que recibieron un mayor volumen de gas
70.162 GWh, una cifra un 81% superior a la de 2012. en 2012 (Barcelona, Huelva, Cartagena y Bilbao).
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Origen de los suministros del Sistema Gasista espanol

GWh 2012 2013 A 2013 vs 2012
R e e
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El GN nacional incluye la extraccion de los almacenamientos no basicos del Valle del Guadalquivir.
*GNL cargado desde planta de regasificacion / GNL de transito.

En 2013 se recibié gas procedente de once paises. Sin disminuyo respecto al ejercicio anterior. Los descensos
considerar los que no fueron aprovisionadores de GNL mas acusados se registraron en el volumen de gas
en 2012 (Oman y Francia), el volumen de GNL procedente de Nigeria, que descendid 22.822 GWh (38%),

suministrado por cada uno de los paises de origen y de Per(, 11.401 GWh (40%).
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Porcentaje de diversificacion del aprovisionamiento

© 2013 @ 2012

T R ST
40%

T P S
E{0 Y R R T T T Y

10% .

Argelia Francia Qatar Nigeria T&T Peru Noruega Oman Bélgica Portugal Egipto Nacional

En la cartera de aprovisionamientos, Argelia se consolidod
como principal aprovisionador del suministro gasista.

Su aportacion se incrementd hasta alcanzar el 51% del
suministro total, seguida de Francia, con el 12%, y de
Qatar, con el 11%.
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Descargas de bugues de GNL en el Sistema Gasista espanol

2012 2013

GNL ...................................... GNL .............................................

descargado N° buques descargado N° buques A afo

GWh Qméx QFlex G M P TOTAL GWh Qméx QFlex G M P TOTAL s/TOTAL
.B.a.rééloo.n.a.“.). 58347 ...... S 4 52167337921 ...... e 1341651 35%
.I-|.u.e.|\./z.az4)”” 48218 ...... o 5112164 ...... 38017 ...... o 351752 ...... ; 21%
.C.a.réa.giér;a.‘.”. 38684 ...... o 138847 ...... 20415 ...... o 22325 ...... ] 47%
B|Ibao 41032 ...... o 4444 ...... 28794 ...... o 3131 ...... ] 30%
Sagunto 30966 ...... o ; 2510240 ...... 29831 ...... o 3221742 ...... 4%
Mugardos“’ 20487 ...... o 22123 18964 ...... o 22527 ...... 7%
TOTAL 237735 ...... o 8 232473291 173943 ...... o 4166535228 27%

(1) Nota de Operacién n° 02: Desvio de un buque de 125.000 m® de GNL a la Planta de Barcelona, con descarga inicialmente prevista en Huelva y desvio de un buque de
61.000 m’ de GNL a la Planta de Barcelona, con descarga inicialmente prevista en Cartagena

(2) Nota de Operacién n° 02: Desvio de un buque de 72.000 m? de GNL a la Planta de Cartagena, con descarga inicialmente prevista en Huelva

(3) Nota de Operacién n° 04: Desvio de un buque de 140.000 m® de GNL a la Planta de Mugardos, con descarga inicialmente prevista en Bilbao

(4) Nota de Operacién n° 07: Desvio de un buque de 137.500 m?® de GNL a la Planta de Huelva, con descarga inicialmente prevista en Bilbao

FEvolucion del tamano medio

Tamario medio (GWh)/Ne de buques @© Tamano medio
T000. . .ot i ettt ie ettt et . -, .
En las plantas de regasificacion del Sistema descargaron
820 en 2013 un total de 228 buques metaneros, 63
800, .. vviiiiiiiiiiienannn 720...760... ..763 ... ..

60 670 cargamentos menos que en el afo anterior.

600. . . Ademas de disminuir el nUmero de cargamentos
gestionados, descendié también el tamafo medio de los
buques, que pasé de 820 GWh en 2012 a 763 GWh

en 2013.

400, . .

200, . .

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013



Aprovisionamientos de GN'y GNL @

Evolucion del nimero de buques descargados

]
—@— N° de buques descargados
494 Ne de buques grandes (>100.000 m?* GNL)
BO0 « v vooemmnmnaaaeeeeeeoooooaeoneeoeeeeeeeesss GPQevrrcrrcccccccccccnes
@® Nede buques medianos (41.000-100.000 m® GNL)
@® Nede buques pequefos (<41.000 m* GNL)
L
349
312
293
300 cecceieiienaaans 275 it e o 2 T
228
0 170

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Las plantas de regasificaciéon recibieron gas procedente
de al menos cinco paises distintos en 2013, lo que
contribuyo a reforzar la sequridad del Sistema. Las
terminales que acumularon un mayor ndmero de
descargas fueron Huelva y Barcelona, seguidas de
Sagunto.
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Descargas por origenes y plantas de regasificacion

S Tamano medio
2 2 9 T Q S [ 2
Ne de descargas en 2013 g g a = — ) = > e e TOTAL  descargado
z z & & g 2 & & & £ (GWh)
Barcelona 7 18 1 13 2 5 1 1 1 2 51 744
Cartagena 5 11 3 3 2 1 25 817
Huelva 16 19 9 4 2 2 52 731
Bilbao 7 1 12 2 9 31 929
Sagunto 3 27 9 1 1 1 42 710
Mugardos 10 1 5 7 3 1 27 704
TOTAL 43 69 1 44 26 20 17 3 3 2 228 763
Tamaio medio
descargado (GWh) 863 532 464 924 863 671 994 725 935 675
Calidad del GNL en el Sistema

..................................................................... A R REERRREREEEE

2 = ] 5] g S c 2

[ [ o ‘r-“' — 2 5 ) O c

(o2} (@] = = —

=z <? w 8 OIE § & g g E
PCS masico (KWh/Kg) 15,24 15,07 1538 15,16 15,40 15,13 15,15 15,28 15,14 15,14
PCS volumétrico (KWh/m?) 6.873 6.837 6.644 6.867 6.597 6.809 6.851 6.711 6.969 6.923
Densidad GNL (Kg/m?3) 451 454 432 453 428 450 452 439 460 457

Por origenes, Argelia fue el pais del que se recibié un
mayor numero de cargamentos, seguido de Qatar
y Nigeria.
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Origen de los suministros

Distribucion de los origenes por planta de regasificacion

GWh/afio ® Omén ® Egipto ® Francia o T&T @ Nigeria
@ Bélgica @ Noruega @ Perd ® Qatar @ Argelia

Barcelona Cartagena Huelva Bilbao Sagunto Mugardos
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Plantas de regasificacion de destino de GNL desde los principales origenes

Origen

Qatar 23% Argelia 21%

Origen
T&T 13%

Origen
Perd 10%

@ Barcelona Cartagena @ Huelva @ Bilbao @ Sagunto @ Mugardos
El GNL procedente de Qatar se distribuyo, mayoritariamente en Huelva y el de Argelia, en Sagunto.
principalmente, en las plantas de Barcelona, Cartagena, Bilbao fue la planta mas utilizada por los buques
Sagunto y Huelva. El de Nigeria se recibio procedentes de Trinidad y Tobago y de Peru.
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Bugues descargados en las plantas del Sistema

Ne de descargas Ne de descargas
s © « © w

Buque Tamano é %w S o *2 _,'Eu El Buque Tamano ‘é fg’w S o ‘2 _('8“ -
metanero medo £ £ T 3 3 Y 5 metanero medio g *g T 3 & 9 g

bugue &8 S T @ & = F buque a § £ 8 & = F
ALAREESH ............... 10390100001 TOAAREERERERRRRRARRES S Ty
AL DAAYEN 1039 0 1 0 0 0 0o 1 EXCEL 946 0 0 O 1 0 0o 1
AL KHARSAAH 1486 0 0 o0 o0 1 0 1 FRAIHA 1439 1 0o 0o o0 o0 0 1
AL MARROUNA 1039 1 o 0o o o0 o0 1 FUWAIRIT 945 30 0 O 4 0 7
AL ORAIQ 1439 0 0o 0 0 1 0o 1 GALICIA SPIRIT 963 1 0 O 0 0 o 1
ALTHUMAMA 1480 0 0 0 0 1 0o 1 GDF SUEZ NEPTUNE 993 2 1 3 1 0 o 7
ARCTIC AURORA 1062 0 0o 0 0 0 1 1 GEMMATA 946 0 0 O 0 1 0 1
ARCTIC DISCOVERER 959 1 0 0 0 0 0o 1 GOLARVIKING 959 1 0 0 0 0 0 1
ARCTIC LADY 1008 30 0 0O O o0 3 HISPANIA SPIRIT 962 1 1 0 7 0 0 9
ARCTIC PRINCESS 1008 o 1 1 o 0 o0 2 IBERICA KNUTSEN 945 1 2 2 0 1 1 7
ARCTICVOYAGER 959 0 1 1 0 0 0o 2 IBRA LNG 1008 0 1 0 0 0 0 1
BARCELONA KNUTSEN 1188 0 0 O 1 0 0o 1 LNG ABUJA 867 1 0 0 0 0 2 3
BERGE ARZEW 946 2 1 0 0 2 0 5 LNG AKWA IBOM 966 0 0o 0 1 0 1 2
BILBAO KNUTSEN 945 0 0o o0 2 0 2 4 LNG BAYELSA 942 0 0 2 0 0 0o 2
BLUESKY 998 o 0 o o0 o0 1 1 LNG BENUE 998 0 0 1 0O 0 0 1
BW SUEZ BOSTON 946 1 o 0 o o 0 1 LNG BONNY 911 1 0 0 o0 1 1 3
CADIZ KNUTSEN 951 3 0 o0 0 0 0o 3 LNG BORNO 1025 0 0 0 1 0 0 1
CASTILLO DE SANTISTEBAN 1189 0 0 1 1 0 0 2 LNG EDO 867 0 0 1 0 0 1 2
CASTILLO DE VILLALBA 945 0 0 1 1 0 0o 2 LNG FINIMA 911 1 0 2 2 1 1 7
CATALUNYA SPIRIT 945 1 0 2 0 0 0o 3 LNG IMO 1016 0 0 1 0 0 1 2
CHEIKH EL MOKRANI 517 4 3 7 0 9 0 23 LNG JUPITER 993 o 1 o 1T 0 0 2
CORAL ENERGY 107 0o o o0 o0 0 5 5 LNG KANO 1016 o o o 1T 0 o0 1
DUKHAN 925 2 7 2 0 1 0 12 LNG LAGOS 836 0 0 1 0 0 1 2



Aprovisionamientos de GN'y GNL @

Ne° de descargas Ne de descargas
© « © «
Buque Tamarfo ;% g» S o 8 _,'% = Buque Tamafo ;% @w S o ‘2 ?8“ =
metanero medo ¢ £ @ 8§ & 9 kK metanero medio ¢ € T § 3 =2 =
bugue & & £ ® & = B bugue & & £ B & = R

FAAEPCLEEREEERRE T S ; 000101
LNG OYO 962 1 0o o0 0 0 0 1 METHANIA 899 1 1 0 0 2 1 5
LNG PORT HARCOURT 836 0 0 5 0 o 0 5 MOURAD DIDOUCHE 864 0 0 1 0o 3 0 4
LNG PORTOVENERE 445 2 0 10 0 8 0 30 RAMDANE ABANE 864 2 0 1 0 4 0o 7
LNG RIVER NIGER 966 0 0o o©0 0 0 1 1 RIBERA DEL DUERO KNUTSEN 1188 0 0 O 4 0 1 5
LNG RIVERS 940 0 0 1 1 0 1 3 SEVILLA KNUTSEN 1188 0 1 0 2 0 0 3
LNG SOKOTO 940 0 0o o0 1 0 0 1 STENA CRYSTALSKY 1189 0 0 1 0 0 0 1
LOBITO 1099 0 0o o0 0 1 0 1 STX FRONTIER 1048 0 1 0 1 0 1 3
MADRID SPIRIT 945 0 1 1 2 0 3 7 UMBAB 993 0 0 2 0 o0 0o 2
MARAN GAS ASCLEPIUS 993 1 0 O 0o 0 0o 1 VALENCIA KNUTSEN 1188 1 0 1 0o o0 1 3
MERIDIAN SPIRIT 1134 1 0o O 0 0 0 1
67 buques metaneros realizaron 228 descargas en el Sistema durante el afio 2013

Los buques LNG Portovenere, Cheil el Mokrani'y Dukhan consecuencia del aumento de las entradas procedentes

destacaron de manera significativa por su elevado de Almeria y Francia, con crecimientos del 81% y del 25%,

numero de descargas en las plantas de regasificacion del respectivamente.

Sistema: 30, 23 y 12, respectivamente. ) ) )
En cuanto a las salidas por las interconexiones, el

El aprovisionamiento en forma de GN durante 2013 balance global registré un aumento del 24%, debido
acumuld 202 TWHh, lo que supuso un incremento del al incremento de las exportaciones por Francia, que
28% respecto al ano anterior. Este crecimiento fue aumentaron 4.722 GWh.
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Movimientos de gas en las conexiones de GN

2012
GWh ................ Saldo ceeeee Entradas ..... Sahdas ..
Tar|fa GME ........... 7 985 7 ........ 798 5 7 ........... o
Almeria MEDGAZ 38.782 38.782 -
Francia 35.083 35.328 245
Portugal -5.108 3.225 8.333
V. Guadalquivir 1.081 1.081 -
Vallecas Biogas 12 12 -
TOTAL 149.706 158.285 8.578

El 9 de diciembre de 2013 se alcanzd un nuevo récord
histérico de entradas por las conexiones internacionales,
con un volumen de gas importado por gasoducto de 691
GWh (sin incluir el gas en transito).

Suministro de Ultimo Recurso:
Subasta para la adquisicion de
gas natural para la fijacion de la
Tarifa de Ultimo Recurso

En la Resolucion de 25 de abril de 2012 (BOE n° 110 del 8
de mayo de 2012), de la Secretarfa de Estado de Energfa, se
fijaron algunos aspectos de la subasta para la adquisicion
de gas natural para la fijacion de la Tarifa de Ultimo Recurso
para el periodo comprendido entre el 1 de julio del afio en
curso y el 30 de junio del afo siguiente.

2013
e sa|d° ......... Entradas ...... sa||das ...... A sa|do
s/ 2012
e 8517585176 ............ - +7%
70.162 70.162 - +81%
39.248 44.215 4.967 +12%
-3.716 1.924 5.640 -27%
728 728 - -33%
20 20 - +73%
191.618 202.225 10.607 28%

En la Resolucion de la DGPEyM del 16 de mayo de 2013
se establecieron las caracteristicas del desarrollo de la
subasta para la adquisicion de gas natural para la fijacion
de la Tarifa de Ultimo Recurso del periodo comprendido
entre el 1 de julio de 2013 y el 30 de junio de 2014:

« Productos:

- Gas de Base, 1.500 GWh, cantidad fija mensual
de gas natural (250 GWh/mes) desde el 1 de julio
de 2013 al 31 de diciembre de 2013. En la anterior
subasta, el Gas de Base ascendid a 1.620 GWh,
270 GWh/mes desde el 1 de julio de 2012 al 31 de
diciembre de 2012.

- Gas de Invierno, cantidades nominales mensuales
de gas natural para los meses de noviembre, diciembre,
enero, febrero y marzo del periodo indicado:



GWh Gas de Invierno

Ano ......... nov . d|c .. ene .. feb . .r.n.a.r. .. TOTAL ..
2013-2014 185 645 645 645 250 2.370
2012-2013 200 700 700 700 270 2.570

« Porcentajes del producto a que corresponde a cada CUR:

noviembre

Gas de Invierno (GWh/mes) (2)

Aprovisionamientos de GN'y GNL @

...........................................................................................................

A, Gas de Base
(GWh/mes) (1)

Endesa Energia XXI, S.A.U 10,86% 27,15
Gas Natural S.U.R SDG, S.A 74,46% 186,15
HC Naturgas Comercializadora
de Ultimo Recurso, S.A 2,65% 6,63
Iberdrola Comercializacion
de Ultimo Recruso, S.A.U 0,26% 0,65
Madrilefa Suministro
de Gas Sur 2010, S.L 11,77% 29,43
TOTAL 100,00% 250,00

« Precio a ofertar por los participantes de la subasta en
€/MWh.

o El precio resultante de la subasta se revisara de acuerdo
con:

- Gas de Base, trimestralmente y en funcion de las
cotizaciones del crudo Brent ($/barril), el tipo de
cambio $/€y la revision de peajes.

- Gas de Invierno, como consecuencia de la
revision de los peajes de transporte y distribucion,
regasificacion, descarga de buques y canon de GNL.

* Repercusion de las modificaciones de los peajes.

0,48

21,77
185,00

diciembre enero febrero marzo
70,05 70,05 70,05 27,16
480,26 480,26 480,26 186,14
17,09 17,09 17,09 6,63
1,68 1,68 1,68 0,65
75,92 75,92 75,92 29,43
645,00 645,00 645,00 250,00

« Celebracion de la subasta: 18 de junio de 2013.

» Contrato marco y reglas de la subasta.

« Comunicacion de las cantidades diarias a suministrar.
Los CUR debian comunicar las cantidades diarias

en KWh a los vendedores de forma proporcional
a la cantidad de cada producto adjudicado a cada
vendedor en la subasta.

« Informacion sobre el sistema de acceso de terceros
espafnol, disponible en el apartado GTS de la pagina
web de Enagds, donde se afade la informacion que

fuera necesaria para el desarrollo de esta resolucioén.
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En la Resolucion de 13 de junio de 2013, de la DGPEyM,
se fijaron determinados pardmetros de la subasta,

entre otros, los precios de final de la primera ronda

y la informacion acerca del exceso de oferta total.
Adicionalmente, esta resolucion incluyo el procedimiento
de reduccion del volumen objeto de subasta (VOS) en

su anexo confidencial conforme a criterios objetivos,
utilizado Unicamente en determinadas circunstancias
relacionadas con situaciones de insuficiente presion
competitiva.

El 18 de junio de 2013, se realizé la octava subasta para la
adquisicién del gas natural, que se utilizé como referencia
para la fijacion de la Tarifa de Ultimo Recurso (TUR),
correspondiente al periodo comprendido entre el 1 de
julio de 2013 y el 30 de junio de 2014,

En la Resolucién de 30 de septiembre de 2013, de la
DGPEyM, se establecieron las caracteristicas para el
desarrollo de la subasta para la adquisicion de Gas de
Base destinado a la Tarifa de Ultimo Recurso de gas
natural en el periodo comprendido entre el 1 de eneroy
el 30 de junio de 2014.

 Gas de Base a adquirir: 1.500 GWh (250 GWh/mes).
« Dia de celebracion de la subasta: 29 de octubre de 2012.

Posteriormente, en la Resolucion de 24 de octubre de
2013, de la DGPEyM, se aprobaron algunos parametros
de la subasta, como el precio final de la primera ronda
(38 €/MWNh), y se fijaron rangos de exceso de oferta total
posibles. Adicionalmente, se incluyd el procedimiento
de reduccion del volumen objeto de subasta (VOS),
contemplados en el anexo confidencial de esta
resolucion, en desarrollo de lo dispuesto en el apartado

7.1.7 de las Reglas de la Subasta publicadas en el Anexo |
de la Resolucion de la DGPEyM de 16 de mayo de 2013.

El 29 de octubre de 2013, se realizd la novena subasta
para la adquisicion del gas natural, que se utilizd como
referencia para la fijacion de la Tarifa de Ultimo Recurso
(TUR), correspondiente al periodo comprendido entre el
1 de enero de 2014 y el 30 de junio de 2014 para el Gas
de Base.

OMEL DIVERSIFICACION, SAU comunicd las cantidades
de derechos asignados y el precio resultado de la octava
y novena subasta, una vez que la Direccién de Energia
de la CNMC confirmé que el proceso se habia realizado
de forma objetiva, competitiva y no discriminatoria y los
resultados fueron validados.



RESULTADOS de la 82y 92 SUBASTA para la adquisicion

de gas que se utilizara como referencia para la fijacion de
laTUR en el periodo 1/07/2013 a 30/06/2014

Fecha de la subasta
Cantidad subastada
Precio de cierre

Numero de rondas totales

Cantidad adjudicada

Subasta realizada por OMEL

Numero adjudicatarios

82 Subasta
jul-13/jun-14

Gas de Base Gas de Invierno
18-jun-13
100 Bloques /100% 100 Bloques /100%
31,28 €/ MWh 32,55 €/MWh
14 14
50 Bloques 40 Bloques

250 GWh/mes (6 meses)* nov-13 a mar-14

750 GWh 948 GWh/invierno
TOTAL: 1.698 GWh

Ocho comercializadoras

*Gas de Base para el periodo comprendido entre el
1-jul-13 y el 31-dic-13

Aprovisionamientos de GN'y GNL @

92 Subasta
ene-14/jun-14

................................................................................

Gas de Base
29-oct-13
100 Bloques /100%
30,99 €/ MWh
13
100 Bloques /100%

250 GWh/mes (6 meses)**
1.500 GWh

TOTAL: 1.500 GWh

Diez comercializadoras

**Gas de Base: 1-ene-14 al 30-jun-14
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Subastas TUR

Fecha de la subasta
Cantidad subastada
Precio de cierre

Numero de rondas totales

Cantidad adjudicada

12 Subasta
jul-09/ jun-10

............................................................................................................

Gas de Base Gas de Invierno
16-jun-09
100 Bloques /100% 100 Bloques /100%
16,18 €/ MWh 19,77 €/ MWh
13 13

100 Bloques /100% 100 Bloques /100%

300 GWh/mes nov-09 a mar-10
(12 meses)
3.600 GWh 2.750 GWh/invierno

TOTAL: 6.350 GWh

22 Subasta
jul-10/ jun-11*

Gas de Base Gas de Invierno
16-jun-10
100 Bloques /100% 100 Bloques /100%
21,67 €/MWh 24,44 €/MWh
15 15

100 Bloques /100% 100 Bloques /100%

400 GWh/mes nov-10a mar-11
(6 meses)
2.400 GWh 3.700 GWh/invierno

TOTAL: 6.100 GWh

*Gas de Base para el periodo comprendido
entre el 1-jul-10 y el 31-dic-10

3aSubasta

ene-11/jun-11
Gas de Base
26-oct-10
100 Bloques /100%
21,30 €/MWh
11
100 Bloques /100%

400 GWh/mes
(6 meses)**
2.400 GWh

TOTAL: 2.400 GWh

**Gas de Base: 1-ene-11
al 30-jun-11



42 Subasta
jul-11/ jun-12*

Gas de Base Gas de Invierno
14-jun-11
100 Bloques /100% 100 Bloques /100%
28,80 €/MWh 29,96 €/ MWh
20 20
100 Bloques /100% 100 Bloques /100%
425 GWh/mes nov-11amar-12
(6 meses)*
2.550 GWh 4.045 GWh/invierno

TOTAL: 6.595 GWh

*Gas de Base para el periodo comprendido
entre el 1-5jul-11 y el 31-dic-11

52 Subasta
ene-12/jun-12

Gas de Base
25-oct-11
100 Bloques /100%
29,60 €/ MWh
12
100 Bloques /100%

425 GWh/mes
(6 meses)**
2.550 GWh

TOTAL: 2.550 GWh

**Gas de Base:
1-ene-12 al 304jun-12

62 Subasta
jul-12/jun-13

Gas de Base Gas de Invierno
19-jun-12
100 Bloques /100% 100 Bloques /100%
33,50 €/MWh 30,75 €/MWh
25 25
85 Bloques 85 Bloques
230 GWh/mes nov-12 amar-13
(6 meses)*
1.377 GWh 2.184,5 GWh

TOTAL: 3.561,5 GWh

*Gas de Base para el periodo comprendido
entre el 1-5jul-12 y el 31-dic-12

Aprovisionamientos de GN'y GNL @

72 Subasta
ene-13/jun-13

...................................................................................................................................

Gas de Base
30-oct-12
100 Bloques /100%
32,31 €/MWh
10
100 Bloques /100%

270 GWh/mes
(6 meses)**
1.620 GWh

TOTAL: 1.620 GWh

**Gas de Base:
1-ene-13 al 304jun-13
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= ; e Las caracteristicas globales de las terminales de
En 20 1 3’ ESpa nd Slg ulo regasificacion presentaron algunas modificaciones a
Ma nten |éndose a |a lo largo del afo. El 15 de octubre de 2013, dos de los
tanques de la Planta de Barcelona (TK-1200A y TK-12008B)
Ca beza d e EU ro pa dejaron de formar parte del Sistema Gasista, tal y como
. se reflejaba en la Resolucion del 8 de octubre de 2013 de
ta nto en Ca paC | d ad d € la Direccion General de Politica Energética y Minas. Asi,
) | macenam |ento d e G N |_ a finales de 2013 el nimero de tanques pasé a ser 24y
) o el volumen de almacenamiento se redujo en 80.000 m?,
y Va porlza clon, cOomo en Por otro lado, la capacidad del cargadero de cisternas
’ d | en la terminal de Mugardos se incrementé en el mes de
numero e p d nta S. octubre, pasando de 7 a 10,5 GWh/dia.

Caracteristicas técnicas de las plantas de regasificacion

Planta regasificacion ~ Capacidad maxima Almacenamiento GNL Capacidad carga Atraques
Vaporizacion cisternas
........ Nm3/h e N°tanques cee m’GNL e GWh/d|a ceee N°atraques . m3GNL ce
.B .a r c.él.o.n .a.“; .............. 1950000 ........... 6 ......... 760000 .......... 1 5 ............. 2 ....... 87600 y 266000

Huelva .................. 1350000 ........... 5 ......... 619500 .......... 15 . 1 ........... 140000 .....

.C a r tagena ............... 1350000 ........... 5 ......... 587000 .......... 1 5 ............. 2 ....... 40000 y 266000

.B | I.b .a .O R 800000 ........... 2 ......... 300000 ........... [EEEEEEEE 1 ........... ) 70000 .....

.S agu .n.t;) ................. 1000000 ........... 4 ......... 600000 .......... 1 1 . 1 ........... , 60000 .....

Mugardosm ............... 41 3000 ........... 2 ......... 300000 .......... ” . 1 ........... , 16000 .....

ToTAL S | sTEMA ......... 68 63000 .......... 24 ....... 3 1 66 500 .......... 65 ............. 8 ........ Ent re 40 ooo -
y 270.000

(1)En la Resolucién de 8 de octubre de 2013, de la DGPEyM, se autoriza a la empresa Enagds Transporte, SAU al cierre de los tanques TK-1200A y TK-1200B y sus instalaciones
asociadas de la Planta de Regasificacion de Barcelona.

(2)Cargadero de cisternas indisponible por las obras de ejecucion del tercer tanque de almacenamiento de GNL.

(3)EI 8 de octubre de 2013 aument? la capacidad de carga de cisternas a 0,9 MNm?*/dia.



Plantas de regasificacion @

La capacidad méxima de vaporizacion del Sistema se Produccion en plantas
mantuvo en 6.863.000 Nm?/h y se continud operando . Ny
de regasificacion

con 8 atraques, con capacidad para gestionar descargas

de bugues metaneros de hasta 270.000 m’. (Regasificacién + carga de cisternas)
Durante 2013 no se advirtieron novedades sobre la Planta
de Regasificacion de El Musel. Su incorporacion contintia GWh 2012 2013 As/2012
aplazada conforme a la disposicion transitoria tercera Barcelona 57.408 40.223 -30%
del Real Decreto-ley 13/2012 de 30 marzo, por el que se Huelva 40.059 26.133 350
transponen directivas en materia de mercados interiores

o . o Cartagena 28.813 15.806 -45%
de electricidad y gas y en materia de comunicaciones
electronicas, y por el que se adoptan medidas para la Bilbao 40.374 29.076 -28%
correccion de las desviaciones por desajustes entre los Sagunto 31918 16.528 -48%
costes e ingresos de los sectores eléctrico y gasista. Mugardos 17.987 15.610 -13%

TOTAL 216.558 143.377 -34%

Produccion en plantas
de regasificacion

El descenso se registré en todas las plantas del Sistema,

AT . aungue fue menos acusado en Mugardos y muy
El descenso de la generacion eléctrica con ciclos

combinados y el incremento de las importaciones a
través de las conexiones internacionales con Francia La contratacion media anual de las plantas fue de 632

significativo en el resto (entre 11y 17 TWh en cada una).

y Argelia provocaron una menor produccion desde GWh/dia, muy por debajo de la de afos anteriores.
las plantas de regasificacion. En total, supuso una

R El ratio de utilizacion de la capacidad contratada respecto
disminucién del 34% respecto a 2012.

a la nominal continud con la tendencia decreciente de
los ultimos afos y se redujo hasta el 32%.

La produccion media de las plantas registro el valor
minimo de los ultimos afos, con 393 GWh/dia.
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Evolucién de la produccion y contratacion en las plantas de regasificacion

GWh/dia @ Produccién diaria Produccién nominal === Minimo técnico Contratacion
2700 iy
1.800
1500 ...
1.200

900 i l“' lH]‘ , ‘ - ,

600 . ‘ R ‘ ‘ ‘ L Yu‘m““

300 WWI [

ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13
2008 2009 2010 2011 2012 2013
.C .a pac|dad nom|na|(med|aanua|6Wh/d .ia;) ...... 1. 800 ........ 1 9 .1.3 ........ 1 983 ........ : 978 ........ 1 97 8 e 1 979* .

Contratagonmed|aanua|6\/vh/d|a ............ 1. 261 ........ 1 309 ........ 1 277 ....... 1044 ......... 854 e .6.3.2. -

.OA.) contratac|on/Nom|na| ..................... 70% ......... 68% ......... 64% e 53% ......... 4 3.% ........ 32% -

MaXImO% Contratac|on/Nom|na| .............. 76% ......... 75% ......... 79% e 66% ......... 56% ........ 39% -

producqon med|aG\/\/h/d|a ................... 901 e 842 .......... 3 5.5 ......... 700 ......... 592 ......... , .9.3. -

.U.S.o. med|ode I.a. contrataaon ;%.) ............... 72% ......... 64% ......... 67% e 67% ......... 70% ........ 62% -

*En octubre de 2013 la capacidad nominal pasé de 1.978 a 1.982 GWh/dfa, lo que representd una media anual de 1.979 GWh/dfa

En linea con estos datos, los factores de utilizacion de las
terminales espanolas, definidos como el cociente entre
la produccion real y la produccion nominal, registraron
descensos significativos respecto a anos anteriores. El
factor de utilizacion del conjunto de las plantas se situé
en un 20%.



Plantas de regasificacion @

Pl’Od ucciones med ias y maximas En 2013 aumenté significativamente el nimero de dias
. en los que las plantas del Sistema operaron utilizando
rteStradaS en |aS plantas de escalones de produccion equivalentes al minimo técnico
regasiﬁcacién o por debajo del mismo.
(Regasificacion + carga de cisternas) Las terminales que mas acusaron estas condiciones
operativas fueron las de Cartagena, Mugardos, Sagunto y
Barcelona. El porcentaje de horas de funcionamiento con

GWh/dia Produccion maxima 2013 . . L
ved X estos ritmos de produccion se sittio en el 98%, 96%, 86%

600 ...\, ®  Produccion media 2013 . y 84%, respectivamente.

= Capacidad nominal

@  Produccién maxima histérica

500 cccecccscoccscns i 1 | i
et ot 2013 Seguimiento del cumplimiento
de los minimos técnicos

..... @ ettt eneneaeaas
P Minimo técnico % horas

3000000 e @ e R TTRRTIRR Nm?/h produccién < min. técnico
. B .a r ééﬁ) .n.a ......... 4 50000 ............... 84% ......... .
20000 i FE Huelva 300000 68%
.C .a r tagena ........ ; 00000 ............... 98% ..........

00 B | I.b .a .0 ............ ; 00000 ............... 49% .........
.S agu .n.t;) .......... ) 00000 ............... 86% ..........
s s : 3 3 Mugardos 210000 S8
T : 2 5 3 3 Totalplantas  1760.000 A

: 5 A2
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Ca rga de CiStemaS en pla ntas En cuanto aI. res,to de las plantas, el volumen cargad~o
de regaSiﬁCaCién en 2013 registré un descenso del 13% respecto al afio

anterior y la cantidad total de energia gestionada se situd
en 11.875 GWh. A nivel particular, destaco especialmente

A mediados de diciembre de 2010, los cargaderos el descenso que experimentd la Planta de Huelva (41%).

de cisternas de la Planta de Regasificacion de Bilbao

quedaron inhabilitados debido a las obras de El resto de terminales mantuvo un nivel similar al del
construccién del tercer tanque de GNL. A lo largo del ejercicio anterior, menos la de Mugardos que aumento el
ejercicio de 2013, los trabajos continuaban ejecutandose, volumen de energia cargada en cisternas un 42%.

por lo que no se produjeron cargas de cisternas en esta

En el mes de octubre de 2013, esta planta incrementd
la capacidad de su cargadero de cisternas de 7 a
10,5 GWh/dia.

terminal.

Carga de cisternas en plantas de regasificacion

2012 2013
...................... TOTAL . %S/tota|20]2 N e TOTAL . %s/tota| 2013 S Maxd|ar|o . A 5/2012 -
GWh GWh GWh/dia
.B.a}ée.fo};a .............. 2958 ......... 22% .............. 2 322 ......... 24% ............. 15 .......... _5% ......

Hue|va ................ 5060 ......... 37% .............. 2995 ......... 25% ............. 16 ......... -41% ......

Cartagena ............. 2927 ......... 22% .............. 2 745 ......... 23% ............. 17 .......... -6% ......

'|3'||'bé'0;e .................... 0 .......... (.)(.%). .................. o .......... 0 % .............. 0- ........

.S agu .n.t;) ............... 1 281 .......... .9(.%; .............. 1 3 74 ......... 12% .............. 9 ........... 7.‘;/; ......

Mugardos ............. 1356 ......... 10% .............. 1 939 ......... 16% ............. 11 .......... 42% ......

TOTAL ............... 13591 ........ 100% ............. 118 75 ........ 1'0'60'/0' ............ 59 ......... -13% ......

*Cargadero inhabilitado por las obras de construccién del tercer tanque de almacenamiento de GNL
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Reca rgas de G N L en buq ues buques metaneros que realizaron las termmales,de
Sagunto, Huelva, Cartagena y Mugardos. En el cbmputo
metaneros global, las operaciones realizadas acumularon 31.802

GWh, una cifra que supera ampliamente el maximo

El afo 2013 volvid a destacar por el importante histérico de 22.697 GWh registrado en 2012.

incremento de las operaciones de recarga de GNL en

Evolucion histérica de las recargas de GNL en el Sistema Gasista espanol

GWh/ano
. 701
—@— Total trasvases 31.802
10100 R
Huelva
25000  c.iiiiiiiiiiiieaeeann ‘ Cartagena ...................................................................
22.697
® Mugardos
0101 A
Sagunto
T30 0o T P
10000  cocececvccscscscoscoscssscssososcssssssososscssssssscsscsscssssscscssssssscscscsscsescsscscscsscsescofeccace
5000  ciiiiiiiiiiiaiann 3.070- - - - g T

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

GWh 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Huewa ............ 75307041752049 ...... 3220 ....... 0 ...... 432327887711348

'C.a.r';;;éér;i; .......... 0 ........ 0 ........ 0 ........ I 0 ...... 0 ....... 0 ....... 0 ..... : 903 . 10419 . 4665 C

é.aé.u.n.t;) ............ 0 ........ 0 ........ 0 ........ SRR 0 ...... 0 ....... 0 ....... 0 ........ 0 ....... 0 12294

Mugardos .......... 0 ........ 0 ........ 0 ........ AR 0 ...... 0 ....... 0 ...... 2 938623401 ..... 3494

TOTAL ............ 75 . 3070 . 4 175 . 2049 ...... 322 ...... 0 ....... 0 ...... 77 . 8091 . 22597 . 31 802 e
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La terminal que mas destacé en este sentido fue la Planta La Planta de Huelva alcanzé también su méximo histérico
de Sagunto que, por primer ano, realizd recargas de GNL desde que se iniciaron estas operaciones en el afno 1997.

y se posiciond como la terminal del Sistema que mayor
numero de operaciones de este tipo realizd en 2013.
Esta planta alcanzé ademas el maximo volumen anual
cargado en una terminal.

Por otro lado, la Planta de Cartagena experimentd un
importante descenso (55%) con respecto a 2012 en el
total de energia recargada.

Operaciones de recarga de GNL en plantas de regasificacion

TWh/ano

00

Bilbao

00

Barcelona

2012

Sagunto 2013

Cartagena

*Incluye gassing-up y cool-down



Existencias de GNL en tanques

de almacenamiento

Durante 2013, las existencias medias de gas en los

tanques de GNL alcanzaron el 37% de la capacidad total

de almacenamiento, un 2% menos que en 2012.

Plantas de regasificacion @

En este sentido, cabe destacar que el descenso de

las necesidades de produccién de las plantas de
regasificacion fue mayor que el descenso de las
existencias de GNL. El ratio de las existencias de GNL,
tanto entre la produccién como entre la contratacion,
se vio incrementado en 2013, hasta situarse en una
media anual de 16 dfas de autonomfa y de 10 dias de
contratacion almacenados.

Evolucion de las existencias de GNL en tanques de almacenamiento

GWh/dia @ Nivel de existencias en tanques

© Talén

ene 08 ene 09

ene 10

ene 11

Capacidad nominal

= Dias de autonomia

ene 12

...........................................................................................................

Promedio dias de autonomia
(Existencias utiles/produccion)

enel3
2012 2013
8.741 8.086
39% 37%
8 10
12 16
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Las existencias medias diarias de GNL en tanques se
situaron en 8.086 GWh en el afo 2013, 654 GWh por
debajo de las existencias medias registradas en el
ejercicio anterior. El descenso se produjo de forma
generalizada en cinco de las plantas del Sistema, aunque

Durante el invierno 2012-2013, el GTS mantuvo los
principios de operacién del Sistema de acuerdo con las
reglas operativas establecidas en la Resolucion de 23

de noviembre de 2011, por la que se aprobd el Plan de
Actuacion Invernal para la operacion del Sistema Gasista.

la Planta de Cartagena registré una mayor disminucion En el invierno 2013-2014, se operd siguiendo las reglas

aprobadas en la Resolucién de 8 de octubre de 2013, de
aplicacién desde 1 de noviembre de ese afio hasta el 31
de marzo de 2014.

(32%). La excepcion fue la Planta de Regasificacion de
Huelva que experimenté un incremento del 7%.

Nivel medio de existencias en tanques de almacenamiento de GNL

GWh 2012 2013

~ cAPACDAD Existencias  Nivel medio | CAPACIDAD Existencias  Nivelmedio A Existencias
NOMINAL 2012 medias GNL llenado NOMINAL 2013 medias GNL llenado s/2012

.B.a'réél.o'n.a.* ........... . 754 ............ 21 10 ........... 37% .............. 5206 ............ 2099 ........... 40% ............ 05% ce

Huelva e 4244 ............ 1574 ........... 37% .............. 4244 ............ 1681 ........... 40% ........... +7% S

Cartagena B 4021 ............ 1. 560 ........... 39% .............. 4021 ............ 1 058 ........... 26% ........... _.3.2.%. S

B|Ibao ............... , 055 ............ 1. 1 78 ........... 57% .............. 2055 ............ 1 170 ........... 57% ............ _.1.%. S

é.a.g.u.n.t;). e 4110 ............ 1300 ........... 32% .............. 4110 ............ 1135 ........... 28% ........... _.1.3.0/;. S

Mugardos ........... , 055 ............ 1020 ........... 50% .............. 2 055 e 943 ........... 46% ............ 8% S

TOTAL ............ 22239 ........... 8741 ........... 3 9% ........... 21 691 ............ 8 086 ........... 37% ........... _.7 .o/.o. S

*Descenso de la capacidad nominal con respecto al afio 2012 debido al cierre de dos tanques (TK-1200A y TK-1200B) de 40.000 m* cada uno



GWh

22.000

20.000 .
18.000 .

16.000

Estas reglas invernales establecen obligaciones tanto para

el GTS como para las comercializadoras, con el objetivo

de garantizar el suministro de gas natural durante el

periodo invernal.

Gestion global de existencias de GNL en el Sistema

Existencias en TK's

. Capacidad nominal: 22.239 GWh

—
Capacidad nominal: 21.691 GWh

Capacidad equivalente a la descarga

de 6 buques de 900 GWh

14.000 . .

12.000 .

10.000 .7 .

8.000 .

6.000

4.000 .
2.000 .

- Existencias GNL 2013
= Existencias GNL 2012

@ Talénentanques

wasas 1 buque metanero de 900 GWh

@®® Reservainvernal*

- Capacidad nominal menos un buque
de 900 GWh por planta de regasificacion

2 dias reserva
contratacion
CClIl + Yac

2 dias reserva
enTK's

Flexibilidad operativa

2 dias
de reserva
contratacion
CCll + Yac
(entradas-salidas)
en AASS o
TK’s GNL

GWh

55.000
50.000
45.000
40.000
35.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000

5.000

Plantas de regasificacion

Existencias en AASS

Capacidad total: 54.261 GWh

Existencias estratégicas: 14.174 GWh

Colchén no extraible: 25.120 GWh

AM J J A S O N D

*En la Resolucién de 8 de octubre de 2013, de la DGPEyM, se aprueba el plan de actuacion invernal para la operacion del Sistema Gasista de aplicacion desde el 1 de

noviembre de ese afo hasta el 31 de marzo de 2014. Esta resolucién establece como novedad respecto al afio anterior:

Regla 12. Existencias minimas de GNL:

- 2 dias de capacidad de regasificacién y carga de cisternas en el conjunto de plantas de regasificacién del Sistema.
- 2 dias de la capacidad contratada de entrada por conexiones internacionales y yacimientos nacionales del Sistema (entradas-salidas).
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El 19 de marzo de 2013, coincidiendo con el final de
una “Ola de Frio"declarada desde el dia 12 de marzo,
las existencias de GNL alcanzaron su minimo anual,
5.364 GWh, equivalentes al 25% de la capacidad de
almacenamiento.

El méximo nivel de llenado del afo se alcanzo el
18 de noviembre de 2013y correspondié a 11.839
GWh, equivalentes al 55% de la capacidad total de
almacenamiento.

Desvios de buques por
declaracion de Situacion
de Operacion Excepcional

A'lo largo de 2013 se realizé el desvio de cinco buques
metaneros: dos hacia la Planta de Barcelona y uno hacia

las terminales de Cartagena, Mugardos y Huelva.

Los desvios se produjeron para garantizar el
cumplimiento del minimo técnico de produccion de la
Planta de Barcelona y por condiciones meteorolégicas
y operaciones de mantenimiento en la Planta de Bilbao.
Se pusieron en conocimiento del sector mediante la
publicacion de las Notas de Operacién n° 2/2013, ne
4/2013 y n° 7/2013. Requirieron la modificacion de la
programacioén prevista en las plantas de regasificacion,
pero se llevaron a cabo sin afeccién a ningun usuario
final y atendiendo con normalidad toda la demanda
programada.




Plantas de regasificacion @

Actividad enplantasde el et
. . Descargas GWh 173.943
regasificacion en 2013 9
n° buques 228
Bu ues GNL --------------------------------------------------------
) o ) ) < Cargas GWh 31.802
Niveles diarios existencias en tanques de GNL n° buques 50
o el exncins CALTHS ! .o. ..... ;_%. .N. ............ m3GNL .............. 3246500 ....... 3166500 .
Capacidad méX.TK'S g E E .g ------------- .G.\/ill.'] ----------------- -2.2.2.3.9. --------- -Z:I -6-9-1. .
1,000 m de L — Taon €5 §3 .. G o mms o e
2500 g ¢ SE Talon (7,8%) m® GNL (T) 254.205 247.005
e R b = 2 S
3000 g E Existencias medias GWh 8.086
< TK's (Ex)
g8 o [fegusificacion  GWhdia T
G E ® Cisternas GWh/dia 48
E < ........................................................
= % medio contratado vs. nominal 32%
o T RN T,
= 8 e % utilizacién media contratacién 62%
Minimo técnico GWh/dia 500 500
E F M A M J J A S O N D fetesssesssttusttuetunteuneteunetuteunteueeeneeeuaeeneemiecnnnss
Total (A) m>GNL/dia  288.810 289.319
Producciones diarias plantas - GWh/dia 1.978 1.982
F b 560606656000066060080660600000 TN
Contratacion = ‘€ Vaporizacién 1.000 Nm®/h 6.863 6.863
= Produccién nominal @ 2 )
GWh/dia —— Minimo técnico = . e e
®  Produccion diaria © Cisternas GWh/dia 62,8 66,3
2500 - o, o T R T LT L R R
B RECORD GWh/dia 1.421 09/01/2009
2000 g £ méxima (B) GWh/dia 775
L 8 media(Q) GWh/dia 393
minima GWh/dia 169
1000 o e [
PRODUCCION periodo GWh 143.377
500 Dias de autonomia 16 dias
; punta (B/A) 39% 39%
RATIO UTILIZACION |anta ......................................
EFM A M J J A S O ND P medio (C/A) 20% 20%
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Actividad en Planta de Barcelona

Ene-13 Dic-13
Niveles diarios existenciasen tanques de GNL Wbttt Descargas ......... GWh .............. 37921 ..........
= Nivel existencias GNL TK’s n° buques 51
Capacidad max. TK's Buques GNL Cargas GWh 0
1.000 m* de GNL — Talén n° buques 0
900 ° © m? GNL 840.000 760.000
-t c
800 5 EI :g E ........................................................
700 E G E:E GWh 5.754 5.206
600 g § SE Talén (9%) m® GNL (T) 75.600 68.400
500 s T = S I I I I R I I I I S A S A
S S Existencias medias GWh 2.099
400 £ i
300 L
200 =g o Regasificacion GWh/dia 152
~° EEE GEE ) 0 6 0 6 %0 0 00 e 0 e e e e e e eeeEGEEGELELGEGLEOEOLEOGLEOEOGLEOIEOCEOGIEOEOSIEOEOLEOLEEOEEOEOE TS
100 v E E Cisternas GWh/dia 12
E < --------------------------------------------------------
E FM A M J J A S O N D E E S % medio contratado vs. nominal 29%
f 2 cccocccsscccssssscecessssssccsssssseccssssssceesssss e
£ 8 E3 % utilizacion media contrataciéon 66%
PrOdUCCioneS dial’ias p|anta ....................................................................
B Minimo técnico GWh/dia 128 128
Contratacion e
= Produccién nominal Total (A) GWh/dia 559 559
GWhydia — Minimo técnico - £ Vaporizacion 1.000Nm¥h  1.950 1.950
coo [ ] Produccion diaria U g GWh/dia 544 544
-------------------------------------------------- i PP
[T 9 g .
500 z Citemes T R A
(9] RECORD GWh/dia 400 30/11/2010
400 L
. é £ maxima @®) GWh/dia 323
« a media(Q) GWh/dia 110
200 minima GWh/dia 60
100 PRODUCCION periodo  GWh 40.223
Dias de autonomia 14 dias
E F M A M J J A S O N D ....................................................................
) punta (B/A) 58% 58%
RATIO UTILIZACION planta ......................................



Plantas de regasificacion @

Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta de Barcelona

GWh/dia @ Produccion diaria Produccién nominal === Minimo técnico Contratacién
600 L R R R R R i S
500 (oo b
L S I T [
L 1 11 e e O 1 [ e o
PLVLORR 11 R4 gt 1 1 w0 T (110 O [ e RN IO | O [y Y o 1 TR
100
ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13
2008 2009 2010 2011 2012 2013
Capac|dadnom|na|(med|aanua|GWh/d|a) ....... 476 e 490 .......... . 59 ........ 559 ......... 559 Ceeeeen 559 .

Contratagonmed|aanua|6vvh/d|a ............. 271 e 310 .......... ; .5.5 ......... 261 ......... 231 ......... : 64 -

.OA.) Contratac|on/Nom|na| ..................... . .7.(y.0 ......... 63% ......... 63% e 47% ......... 4 1.0/.0 ........ 29% -

MaXImO% Contratac|on/Nom|na| .............. 6 5.% ......... 77% ......... 99% e 77% ......... 6.1.% ........ 43% -

p,—oducqon med|aG\/\/h/d|a ................... 210 .......... : .9.7 .......... , .1.1 ......... 171 e 157 ......... : .1.0. -

.U .S.O . med|ode I.a. contra tac|on . ;%; ............... 78% ......... 64% ......... 60% e 6 6 .o/; ......... 68% ........ 66% -

85



2\
enagas Informe 2013

Actividad en Planta de Huelva

Ene-13 Dic-13
Niveles diarios existencias en tanques de GNL ~ 1tritetnateseecs Descargas ......... GWh .............. 38017 ..........
= Nivel existencias GNL TK’s ne quues 52
Capacidad méx. TK's Sugues GNE Cargas GWh 11.348
1.000 m® de GNL = Talon n° buques 14
700 ° o m® GNL 619.500 619.500
2o | g ........................................................
600 g Z T3 GWh 4244 4.244
500 7 D e e e e e e e e Il e ¢« c e cecocosococoscnsnsnnse
£g S £ Talén (9%) m® GNL (T) 55.755 55.755
400 b = e
S S Existencias medias GWh 1.681
300 ES
< TK’s (Ex)
200 --------------------------------------------------------------------
:3 - Regasificacion GWh/dia 130
100 - i R I R I I I I
- Cisternas GWh/dia 15
B B o e
E FM A M J J A S ON D :o: E % % medio contratado vs. nominal 37%
CEFROIIIE - -« o+ e v coe e ittt iotetasasasatasaoreseseotenitinina
- 8 e % utilizacion media contratacién 50%
Producciones diarias planta et eeeeeehececeeaticienatttesaat et taaat ettt ettt tetatee
Minimo técnico GWh/dia 85 85
(0o g1 - - e e X
== Produccién nominal Total (A) GWh/dia 392 392
GWh/dia Min;mo Fécn;fo. - ,E Vaporizacién 1.000 Nm?/h 1.350 1.350
@®  Produccion diaria v} g GWh/dia 377 377
450 A] P
400 ; Cisternas GWh/dia 15,1 15,1
0 [NsRshensheneleneNensnenehehshensneneenehateneneiefelenesiehelalelslc ¢ ¢+ o s s s e ettt
>0 S RECORD GWh/dia 330 21/12/2006
300 g ........................................................
250 3 g maxima (B) GWh/dia 196
200 « B media (C) GWh/dia 72
150 minima GWh/dia 1
Lo o RN T IO 7 R T eean W e RS
50 PRODUCCION periodo  GWh 26.133
Dias de autonomia 18 dias
punta (B/A) 50% 50%



GWh/dia @ Produccién diaria

450
400
350
300
250
200
150
100

50

Plantas de regasificacion @

Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta de Huelva

Contratacion

Produccién nominal e Minimo técnico

ene 08 ene 09 ene 10 enel1l ene 12 enel3
2008 2009 2010 2011 2012 2013
Capac|dadnom|na|(med|aanua|GWh/d|a) ....... 392 e 392 .......... . .9.2 ......... 392 ......... 392 Ceeeeen 392 .

Contratagonmed|aanua|(5vvh/d|a ............. 263 e 288 .......... ; 18 ........ 260 e 195 ......... : 45 -

.OA.) contratac|on/Nom|na| ..................... 6 7.% ......... 73% ......... 81% e 66% ......... 50% ........ 37% -

Max|mo% Contratac|on/Nom|na| .............. 9 8.% ........ 105% ......... 98% ....... : .0.1.0/; ......... 70% ........ 53% -

producqon med|aG\/\/h/d|a ................... 167 .......... : 64 .......... : .8.5 ......... 149 e 109 .......... : .2. -

.U.S.O. med|ode I.a. contratauon ;%.) ............... 6 4.0/.0 ......... 57% ......... 58% e 57% ......... 56% ........ 50% -
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Actividad en Planta de Cartagena

Ene-13 Dic-13
Niveles diarios existencias en tanques de GNL ~ 1tritetnateseecs Descargas ......... GWh .............. 20415 ..........
= Nivel existencias GNL TK’s ne quues 25
Capacidad méx. TK's Sugues GNE Cargas GWh 4.665
1.000 m? de GNL = Talén n° buques 6
700 ° o m® GNL 587.000 587.000
2o | g ........................................................
600 £3 3= GWh 4,021 4.021
500 7 D e e e e e e e e Il e ¢« c e cecocosococoscnsnsnnse
g g 8 E Talén (9%) m® GNL (T) 52.830 52.830
400 b = e
S S Existencias medias GWh 1.058
300 ES
< TK’s (Ex)
200 --------------------------------------------------------------------
c8 o Regasificacion GWh/dia 50
100 - i R I R I I I I
G 29 Cisternas GWh/dia 10
£ B
E FM A M J J A S ON D :o: E % % medio contratado vs. nominal 15%
CEFROIIIE - -« o+ e v coe ettt it iotetasasasatasaoresesesttnitinina
- 8 e % utilizacion media contratacién 73%
Producciones diarias planta ....................................................................
Minimo técnico GWh/dia 85 85
[@0eT g1 - - e e o
== Produccién nominal Total (A) GWh/dia 392 392
GWh/dla M"n;mofécn:o_ - £ Vaporizacién 1.000 Nm*/h 1.350 1.350
o Produccion diaria v} g GWh/dia 377 377
450 A] 3
400 ; Cisternas GWh/dia 15,1 15,1
O [NsRshensheneloneNensnenehehshensneneerehateneneiefelenesieRelalelslc ¢ ¢+ o s s s cc oot cco e
>0 S RECORD GWhy/dia 295 27/01/2011
300 g ........................................................
250 3 § méxima (B) GWh/dia 144
200 « B media(C) GWh/dia 43
150 minima GWh/dia 0
1o Yo X AU
50 PRODUCCION periodo  GWh 15.806
Dias de autonomia 16 dias
punta (B/A) 37% 37%



Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta de Cartagena

Plantas de regasificacion @

GWh/dia @ Produccién diaria Produccion nominal e MliNiMoO técnico Contratacién

450

400

350

300

250

200

150

100 wmr"“.'| n

50 " Wl | —
ene 08 ene 09 ene 10 enell ene 12 enel13
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Capacidad nominal (media anual, GWh/dia) 356 392 392 392 392 392
Contratacién media anual GWh/dia 216 193 167 145 92 60
% Contratacion/Nominal 61% 49% 43% 37% 23% 15%
Maximo % Contratacién/Nominal 71% 79% 69% 53% 34% 36%
Produccion media GWh/dia 129 122 116 108 80 43
Uso medio de la contrataciéon % 60% 64% 70% 75% 88% 73%
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e/na\as Informe 2013

Actividad en Planta de Bilbao

Ene-13 Dic-13
Niveles diarios existencias en tanques de GNL ~ ftritreteeeeees Descargas ......... GWh .............. 28794 ..........
= Nivel existencias GNL TK’s ne quues 31
Capacidad max. TK’s Buques GNL Cargas GWh 0
1.000 m? de GNL —— Talén n° buques 0
350 ° o m? GNL 300.000 300.000
S g ........................................................
200 £3 3= GWh 2.055 2.055
250 7 D e e e e e e e e Il e ¢« c e cecocosococoscnsnsnnse
g g 8 E Talén (9%) m® GNL (T) 27.000 27.000
200 Bo) (57 T 0000 0 00000000 Y
- g E Existencias medias GWh 1.170
< TK’s (Ex)
‘IOO --------------------------------------------------------------------
:3 - Regasificacion GWh/dia 116
50 - i R I R I I I I
v 29 Cisternas GWh/dia 0
SEE
E FM A M J J A S O N D :o: E % % medio contratado vs. nominal 52%
=
- 8 e % utilizacion media contratacién 69%
Producciones diarias planta e teeeeeehececeeatiticnatttesaat et aaant ettt ittt et
Minimo técnico GWh/dia 85 85
(0o 31 7= - e e o X
== Produccién nominal Total (A) GWh/dia 223 223
GWh/dia Minimofécmfo. - ,E Vaporizacién 1.000 Nm*/h 800 800
®  Produccion diaria v} g GWh/dia 223 223
250 e R} P
; Cisternas GWh/dia 0,0 0,0
200 9 e R R R
9 RECORD GWh/dia 238 06/01/2010
150 § £ maxima @) GWh/dia 178
100 E A media(Q) GWh/dia 80
minima GWh/dia 21
50 T
PRODUCCION periodo GWh 29.076
Dias de autonomia 12 dias
punta (B/A) 80% 80%
RATIO UT“.'ZAC'ON planta ......................................



Plantas de regasificacion @

Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta de Bilbao

GWh/dia @ Produccion diaria Produccién nominal = Minimo técnico Contratacion

T

l | | | AU |

ene 08 ene 09 ene 10 ene 11l ene 12 ene 13
2008 2009 2010 2011 2012 2013
'c};,)'a'c]a;a°n°c;r;1],§;|'(h§éd|;'a}{da°| GWh/d|a) ....... 228 e 228 .......... . 28 ....... 223* ......... 223 Ceeeeen 223 .

Contratagonmed|aanua|6vvh/d|a ............. 137 .......... : 99 .......... : 75 ........ 144 e 145 ......... : .1.6. -

.OA.) contratac|on/Nom|na| ..................... 8 z.cy.o ......... 37% ......... 77% e 65% ......... 65% ........ 52% -

Max"no% Contratac|on/Nom|na| ............. 1.0.4.% ......... 99% ......... 99% e 76% ........ 1.0.0.% ........ 67% -

producc|onmed|aGWh/d|a ................... 154 .......... : 35 .......... : 37 ........ 105”080

.U.S.O. med|ode I.a. contratauon (.)/(.) ............... 8 2.0/.0 ......... 68% ......... 78% e 73% ......... 77% ........ 69% -

*Descenso de 5 GWh/dfa en la capacidad nominal debido al desmantelamiento del cargadero de cisternas por las obras de ejecucion del tercer tanque de almacenamiento
de GNL
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Actividad en Planta de Sagunto

Ene-13 Dic-13
Niveles diarios existencias en tanques de GNL ~ 1tritetnateseecs Descargas ......... GWh .............. 29831 ..........
Nivel existencias GNL TK’s B GNL ne quues 42
Capacidad max. TK's faues Cargas GWh 12.294
1.000 m? de GNL —— Talén n° buques 16
4 ° k-] m3 GNL 600.000 600.000
2o | g ........................................................
600 32 T GWh 4110 4.110
500 g 7 Q_‘g ........ RETRTT - ¢ < ¢t e seee et
£ g 8 Talon (4,17%) m> GNL (T) 25.020 25.020
400 Bo) (57 T 0000 0 00000000 Y
g S  Existencias medias GWh 1.135
300 = B
< TK’s (Ex)
200 --------------------------------------------------------------------
c8 o Regasificacion GWh/dia 85
100 e T R T Y
G 29 Cisternas GWh/dia 5
£ =
E FM A M J J A S O N D :o: E % % medio contratado vs. nominal 31%
CEFROIIIE - -« o+ e v coe ettt i iotesasasasatasaoreseseottnitinina
- 8 e % utilizacion media contratacién 51%
Producciones diarias planta ~ teeeteeeeeehececeeaticienatttesaat et aaaat ettt ittt
Minimo técnico GWh/dia 57 57
[0 g1 = - e T o
== Produccién nominal Total (A) GWh/dia 290 290
GWh/dia h:in;mo Fécn:(). - £ Vaporizacién 1.000 Nm*/h 1.000 1.000
®  Produccion diaria Y E GWh/dia 279 279
450 A] P
400 ; Cisternas GWh/dia 10,5 10,5
o [NsRshenshetelonsNensnenehehshensneneenehatenene e felenersiehelalelslc ¢ ¢+ o s o s e ettt
:(‘:’g g RECORD GWh/dia 292 16/04/2009
250 é £ maxima @®) GWh/dia 150
200 « B media(C) GWh/dia 45
150 minima GWh/dia 0
Lo T T O U I R
50 PRODUCCION periodo GWh 16.528
Dias de autonomia 21 dias
E F M A M J J A S O N D --------------------------------------------------------------------
punta (B/A) 52% 52%



Plantas de regasificacion @

Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta de Sagunto

GWh/dia @ Produccién diaria Produccién nominal e Minimo técnico Contrataciéon

350

300

250

200

150 i

D o \ | ‘ ﬂ ll | l
| I I u i ,U HH H w W
o | !
ene 08 ene 09 ene 10 enell ene 12 enel13
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Capacidad nominal (media anual, GWh/dia) 226 290 290 290 290 290
Contratacién media anual GWh/dia 224 243 184 160 125 90
% Contratacion/Nominal 99% 84% 63% 55% 43% 31%
Maximo % Contratacién/Nominal 141% 103% 105% 69% 69% 43%
Produccion media GWh/dia 182 179 154 118 87 45
Uso medio de la contrataciéon % 81% 74% 85% 73% 70% 51%
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e/na\as Informe 2013

Actividad en Planta de Mugardos

Ene-13 Dic-13
Niveles diarios existencias en tanques de GNL ~ 1tritetnateseecs Descargas ......... GWh .............. 18964 ..........
= Nivel existencias GNL TK’s ne quues 27
Capacidad max. TK's Buques GNL Cargas GWh 3.494
1.000 m* de GNL = Talon n° buques 14
350 ° o m® GNL 300.000 300.000
S g ........................................................
200 32 T GWh 2.055 2.055
250 g 3 %‘g ......... ,....0....3 .......................................
€S O Talon (6%) m® GNL (T) 18.000 18.000
200 b T = P S
o g E Existencias medias GWh 943
< TK’s (Ex)
'IOO --------------------------------------------------------------------
:3 - Regasificacion GWh/dia 51
50 - i R I R I I I I
v 29 Cisternas GWh/dia 7
£ B
E FM A M J J A S ON D S E % % medio contratado vs. nominal 47%
CEFROIIIE - -« o v e v coetn ittt iotetasasasatasaoresesestenitinina
- 8 e % utilizacion media contratacién 74%
Producciones diarias planta ....................................................................
Minimo técnico GWh/dia 60 60
(0o 314 7= - e T o
== Produccién nominal Total (A) GWh/dia 122 126
GWh/dia Min;mo T?C":C’V - ,E Vaporizacién 1.000 Nm?/h 413 413
[ ] Produccion diaria v} g GWh/dia 115 115
L A] P
120 | s T T T T T T T T T T T T T L e % Cisternas GWh/dia 7.0 10,5
0 S g RECORD GWh/dia 18 11/09/2008
80 o § £ maxima @) GWh/dia 108
60 . E A media(Q) GWh/dia 43
40 minima GWh/dia 9
20 PRODUCCION periodo GWh 15.610
Dias de autonomia 19 dias
E F M A M J J A S O N D --------------------------------------------------------------------
punta (B/A) 88% 86%

......................................



Plantas de regasificacion @

Evolucion de la produccion y contratacion en la Planta de Mugardos

GWh/dia @ Produccion diaria Produccién nominal === Minimo técnico Contratacién
T e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e et et e
120 | . srrrerrr—————————————————— Ty VY Ty p =YY=y Y YTy~ =Py~ =Py=i PPy py=Ppy=Ty=y=ty=y=ty=y=r{y=yry=yery=reryerrrrv=r=d « + « « +
100 .. _,_\J“— T N | IS [N B DO RN SRTSRRRPRRRR
80 ...t SRVt 1t A RN | ST Bl F O N | i A I. ..................................
60 Ly n

40

20

ene 08 ene 09 ene 10 ene 11 ene 12 ene 13
2008 2009 2010 2011 2012 2013
capac|dad .n.c;rh}r;a.l.(;y;e'di;a.r{da.ly.(.;\;\/.t{/.d.ié) ....... 122 .......... 1 22 .......... : .2.2 ......... 122 e 122 ........ 123* .

.C .0 ntratagonmed|aanua|6vvh/d|a ............. 101 ........... : .7 ........... 7 7 ......... 74 .......... 65 .......... . .8. -

.OA.) contratac|on/Nom|na| ..................... 8 z.ty.o ......... 63% ......... 63% e 60% ......... 54% ........ 47% -

Max"no% Contratac|on/Nom|na| .............. 9 1.% ......... 37% ......... 95% e 39% ......... 8.1.% ........ 81% -

producc|onmed|aGWh/d|a .................... 5944 ........... . .3 .......... 49 .......... 4943 -

.U .S.O . med|ode I.a. contra tac|on . (.)/; ............... 5 9.0/.0 ......... 60% ......... 58% e 6 6 .o/; ......... 74% ........ 74% -

*En octubre de 2013 la capacidad nominal pas6 de 122 a 126 GWh/dfa, lo que representd una media anual de 123 GWh/dfa
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SAGUNTO BILBAO CARTAGENA HUELVA BARCELONA

MUGARDOS

Informe 2013

Registro de producciones en plantas de regasificacion

2002 2003 2004 2005
................. ProducaonanuaIGWh/ano69872712477931589118
Lo B PR SRt SRR . 262 ............ 3360 ........... 3210 ............ 3697 ................
................. Fochm el mbdime e
Coames Broduceion media dioia “Gwidn o s LR
B hecerdecogamadmoimeds 10 g s
Produccién anual - GWh/ano 33.374 37.515 29.833 51.810
Lo B PR SRR AR 1297 .............. 1448 ........... 1942 o 3084 .................
................. FechadelmaX|mo20-feb0230-Jun-0322d|c0428-ene05
Coames Broduceion medin dioia - Guidn T o s W e
BIC ... Factordecargamadma/media 1424123827
Produccién anual - GWh/afo 43.100 59.276 61.649 69.227

L o e 1297 ............ 2229 ........... 2”4 ............ 2736 ................
................. i dol i e e e es
Coames Broduccion medin dioia Guidn e e s oo
BIC ... Factordecargamadma/media 110037126 04
A Produccién anual - GWh/aho 7.308 30.166 38.441

Lo B R R 880 ........... 1890 ........... : .2.2.,4 .................
................. FechadelmaX|mo11sep0311-nov0421-d|c-05
C—A/365 ......... Sroducbm e GWh/dla ................................ o o s
B/C .............. o decarga maxnma/medla .................................... 1.’% ............ 2129 e .2:1.1 .................

B Producciéon maxima - GWh/dia

................. b el maime
Coames Broduccion medin dioia -G din
oo o aé.c.a.réé:. S edia

B Producciéon maxima - GWh/dia

................. Foeh dol i
Coames Broduccion medin diois G/
oo o aé.c.a.réé:. i



Plantas de regasificacion @

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
.............. 2000 O 200800200 B0 2
L T o I o oo oo o
o IR e R
Lo e oo o08 L 10deos a0 FEACRE SRR e o e
M 82 TS 182293
62.344 58.468 61.101 59.997 67.620 54.296 40.059 26.133
Lm e o o o o o e
R DO TN | SOOI/ ORI 2 SRR OISO A 1
L et O o .. Aol o LBl e RGN e
MR 202 N6 8L 63170224 274
50.602 38.122 47.323 44.435 41.964 39.309 28.813 15.806
Lo mem [ o o TR o S o
I B LR e
Lo e oo Q08 Oenets 20 or10 L aene e Sz e
202218 N MBS 202272 84332
50.132 45.532 56.278 49.285 49.933 38.426 40.374 29.076
s w2 L o e T e
R L BT B BTSSR s
SRR CorBR o e con L dediets e 0 L2l e Rz 2 o
SO B S0 e A 7022
41.884 45.532 66.586 65.300 56.095 42.969 31.918 16.528
L e s e o o m oo e =
R SO PIRN ARRORRNINNY /AN . SIS, SOOI IR L0
L e 2o oo 0 o8 Jeebrtn 7 B S T SRR L
M A NN 189280 332
8.909 21.749 16.207 19.330 17.797 17.987 15.610
8 mo T R AT S
. 0% ARG ORI OOSOMIOL [ M~ N L
................................. L ThOs | ledel | imeel0 | el lewhiz | Nabrls
2 o L fe Lo S I L
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Conexiones
internacionales




enagas Informe 2013

= 4 El 54% del aprovisionamiento se recibié en forma de gas
El ano 2013 destacod e o
natural y el 46% restante en forma de gas natural licuado.
es peC|a | mente por el La Conexion de Almeria y las conexiones con Francia

fueron las que mas destacaron en este aspecto.

importante incremento

Las exportaciones aumentaron debido al incremento de

d el a prov]siona m |e nto de las salidas hacia Francia, que alcanzaron los 4.967 GWh,
, una cifra significativamente superior a la de 2012. Por el
gaS ﬂatura| d UaveS de |aS contrario, la exportacion hacia Portugal descendio un

32% respecto a la registrada el afo anterior.

conexiones internacionales,
que ascendid a 201476 GWh,
un 28% mas que en 2012.

Movimientos comerciales en conexiones internacionales

Importacion Exportacion
GWh ................ . 012 ........ 2 013 . A 5/2012 ................... 2012 ....... 2013 ...... A 5/2012 ............
Tar|fa .............. 79 '8'5.7. e 85176 ....... 7% .............................................. IRRRRREREERLEE
;A.Ir.n.e_:r;'a; ............ éé.7.8.2. o 70162 ...... 81% .............................................. R
.C .C.II. l.:r.a.n.c.ia; ......... 35.3.2.8 ....... 44215 ...... 25% ...................... 245 e 4 967 ...... 1929% .............
.C .C.II. Portu g .a.l ......... 3.2.2.5. e 1 924 ..... _40% ..................... 8 333 ........ . 640 ........ 32% .............
TOTAL ............ : 57192 ...... 201476 ...... 28% e 8 578 ...... 10607 ........ 2 4% ............

100



GWh/ano B Importacion 2013

140.000
120.000
100.000
80.000 ....
60.000 ....
40.000 ....
20.000 ....

Tarifa Almeria

CClIFrancia  CClI Portugal

Conexiones internacionales
con el norte de Africa

En 2013, la Conexion Internacional de Tarifa mantuvo un
flujo diario similar al registrado en 2012: mas voluminoso
en invierno y menos en verano, adaptandose asi a las

= Nominal 2013

Conexiones internacionales @

GWh/ano [ Exportacion 2013 = Nominal 2013
60.000 L
50.000 L
40.000 e
30,000 L e P,
20.000 L e
10000 ...ttt iceieiaaaeaan cp Mo seessseces
0.000 4.967 5.640
CClI Francia CClI Portugal

necesidades del Sistema. La Conexion Internacional
de Almeria registré un flujo fisico diario superior al del
anterior ejercicio.

Movimientos fisicos a través de las conexiones internacionales con el norte

de Africa

Entradas por Tarifa

GWh/dia I Tarifa2013 —— Tarifa2012 —— Nominal

200 .

100 .

Importacién

Entradas por Almeria

GWh/dia B Almeria2013 —— Almeria 2012 — Nominal

Importacion

101



2\
enagas Informe 2013

Las importaciones a través de la Conexién Internacional El nivel de contratacién en las conexiones con el norte
de Almeria registraron un fuerte aumento con respecto al de Africa se incremento con respecto a 2012. El aumento
ano anterior (81%) y alcanzaron los 70.162 GWh. en Almeria fue muy significativo, 74%, y la capacidad

contratada ascendio al 83% de su capacidad nominal.
En Tarifa, la capacidad contratada se incrementd un
3%y alcanzé una media anual del 75% de la capacidad
nominal.

En comparacioén, la Conexion Internacional de Tarifa
registré un leve aumento (7%), aunque con una cifra total
de importaciones mayor, 85.176 GWh.

El porcentaje de utilizacién anual de estas conexiones fue
del 66% para Tarifa y del 72% para Almeria.

Movimientos comerciales en las conexiones internacionales con el norte
de Africa

Cl Tarifa Cl Almeria

GWh/ano Il mportacion = Nominal GWh/ano Il mportacién = Nominal

150.000

120.000

2012 2013 2012 2013

Contratacion en las conexiones internacionales con el norte de Africa

2012 2013
awh Nominal Contratado % Capacidad | Nominal Contratado %Capacidad  As/%cap.
contratada contratada contratada
Tanfa e 129868 ..... 94471 ........ 73% PR R 129513 ...... 97 024 ......... 7 5.% ............ 3% .....
;’-\.h:n'e_:r;'a; ............ 97 432 ..... 46166 ....... 47% ........... 97166 ...... 80 332 ......... 8 3.% ........... 74% .....
TOTAL ............ 2273 00 L 140638 ....... 62% ......... 2 26679 L 177 357 R 7 .8.0}0 ........... 26% .....
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Conexiones internacionales
con Francia

En 2013 destacaron especialmente las importaciones de
gas natural a través de las conexiones internacionales con
Francia, 44.215 GWh, que se situaron en valores préximos a
las capacidades nominales a lo largo de todo el gjercicio.

La Conexion Internacional de Irin, que comenzd a
registrar flujos importadores en 2011, este afo se
mantuvo sin actividad apreciable.

La Conexion Internacional de Larrau alcanzé valores
similares a los del ejercicio anterior, siendo mas altos en los
Ultimos meses de 2013. Las importaciones experimentaron
un importante aumento respecto al afo anterior, 25%. Por
su parte, las exportaciones por esta conexiéon pasaron de
148 GWh en 2012 a 4.967 GWh en 2013.

Conexiones internacionales @

Destacé principalmente el aumento de la capacidad
nominal a través de la Conexion Internacional de Larrau,
que se incremento de 100 GWh/dia a 165 GWh/dia a
partir del 1 de abril.

La capacidad de importacion a través de la Conexion

de Larrau estuvo saturada contractualmente a lo largo
de todo el ejercicio. En el afio 2012 ya se logré alcanzar
el 100% de la capacidad nominal, una situacion que

se sostuvo a lo largo de 2013. También se incremento
ligeramente la capacidad contratada de importacion a
través de la Conexién de Irdn, que en 2013 alcanzé el
100% de su contratacion, por encima del 96% registrado
en 2012.

La capacidad de exportacion contratada también
aumento y alcanzo los 38.153 GWh, lo que representd
una contratacion media del 70% sobre la capacidad
nominal.

Movimientos fisicos a través de las conexiones internacionales con Francia

(Saldo = Importacion — Exportacion)

Saldo fisico por Irin

Saldo fisico por Larrau

GWh/dia B Irin 2013 — Nom. Importacién GWh/dia @ Larrau 2013 — Nom. Importacién

—— Nom. Exportacion

—— Nom. Exportacién

— Irdn 2012 — Larrau 2012

o
xportador Saldo importador

Saldo exportador Saldo importador

Saldo e
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Contratacion en las conexiones internacionales con Francia

2012
GWh Nominal Contratado % Capacidad
contratada
Y
‘©  CCll Francia 38.740 38.714 100%
U e
E Larrau 36.600 36.667 100%
2 Irdn 2.140 2.047 96%
=
‘8 CCll Francia 23.766 9.925 42%
E Larrau 21.080 8.461 40%
© teeeteresesesietesesasasntntneneresietitittstititesesana
& Irdn 2.686 1.464 55%
BT T T N

2013
""" Nominal Contratado % Capacidad
contratada
...... 5651556382100%
....... . 437554232100%
........ 2 1402150100%
...... 570563873268%
....... . 43753815370%
........ 2 68157922%

Desde finales de 2010, la operacién en las conexiones
internacionales entre Francia y Espafa se realiza de
manera conjunta. Los gestores de las redes de transporte
coordinan conjuntamente la operacion fisica en ambas
conexiones, cumpliendo con los requerimientos de las
programaciones comerciales y optimizando el transporte
en ambos sistemas.

La importacién conjunta en ambas conexiones se
incrementd en 2013 un 25% hasta alcanzar los 44.215
GWh, lo que significd una utilizacién del 78% de la
capacidad nominal. La exportacion conjunta aumento,
significativamente respecto a 2012, y se registraron
transacciones por valor de 4.967 GWh, el equivalente al
9% de la capacidad nominal.

Movimientos comerciales en las
conexiones internacionales con
Francia

GWh/ano M Importacion = Nominal

[ Exportacién % utilizacion

78%

-245 -4.967
1%
9%
2012 2013
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Procesos de asignacion de capacidad En 2013, el procedimiento de asignacién de capacidad

en la interconexion entre Espafa y Francia para el periodo desde el 1 de abril de 2013 al 31 de
marzo de 2014 se inicié con la publicaciéon en el BOE

de la Resolucién de 12 de noviembre de 2012, de la
Direccion General de Politica Energética y Minas, por

la que se convoca el procedimiento de asignacion
coordinada de capacidad de interconexién de gas natural
a corto plazo entre Espafa y Francia para el periodo. Este
procedimiento se aplicé de forma coordinada por Enagas
En 2008 se asigno capacidad a corto plazo para el y TIGF, como transportistas titulares de las infraestructuras
periodo desde el 1 de abril de ese afo hasta el 31 de relacionadas con la capacidad a asignar.

marzo de 2009 y a largo plazo para el periodo desde
el 1 de abril de 2008 hasta el 31 de marzo de 2013.
Sucesivamente, se ha ido asignando la capacidad afio

Tradicionalmente, las capacidades en la interconexion
entre Espafa y Francia se han asignado mediante First
Come First Served (FCFS). Sin embargo, para una mejor
coordinacion entre los operadores de ambos paises,
desde 2008 la asignacion de capacidad se realiza
mediante Open Subscription Period (OSP).

El 28 de noviembre de 2013 se lanzé el proceso de OSP
a corto plazo para asignar capacidad en 2014 para el
periodo comprendido entre el 1 de abril de 2014y el 30

a ano mediante OSP. : ! .
de septiembre de ese mismo afho.

El documento Procedures for the commercialization of
existing and committed capacity at the cross border point
of Larrau between France and Spain publicado en la web
de Enagas, detalla los procedimientos para la suscripcion
y asignacion de capacidad a corto y largo plazo
mediante OSP.

El siguiente mecanismo de asignacién de capacidad
serd mediante subastas (en 2014 serd implementacion
temprana), segun lo establecido en el Network Code
Capacity Allocation Mechanism (NC CAM).
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i ; i En cuanto a las transacciones de los agentes a través de
Conexiones internacionales
con PO rtugal estas conexiones, en 2013 se registraron:

 Importaciones de gas natural por valor de 1.924 GWh,

En virtud del acuerdo operativo alcanzado en 2012 lo que supuso un descenso del 40% respecto a 2012y
entre Enagds y REN en el que se establece la operacién una utilizacién del 7% de la capacidad nominal.

conjunta de las conexiones hispano-portuguesas para « Exportaciones por valor de 5.640 GWh, una cifra inferior

a la registrada en 2012. Estos movimientos supusieron
una utilizacion del 19% de la capacidad nominal.

optimizar el transporte en ambos sistemas, durante

2013 las transacciones fisicas correspondientes a las
programaciones comerciales se realizaron habitualmente
a través de la Conexion de Badajoz.

Movimientos fisicos a través de las conexiones internacionales con Portugal
(Saldo = Importacion — Exportacion)

Saldo fisico por Badajoz Saldo fisico por Tuy
GWh/dia [ Badajoz2013  —— Nom.Importacién GWh/dia [ Tuy2013 — Nom. Importacion
—— Badajoz 2012 —— Nom. Exportacion — Tuy 2012 —— Nom. Exportacion
80 50 e e

Saldo exportador Saldo importado
oo
—
=

Saldo exportador Saldo importador



Conexiones internacionales @

Movimientos Comerciales en |a5 La capacidad contratada de importacién ascendio a 2.895

. . . GWh, lo que representd el 10% de su capacidad nominal.
conexiones internacionales con
En cuanto a la exportacion, las salidas hacia Portugal

Portuga| alcanzaron los 9.388 GWh, equivalentes al 32% de
su capacidad nominal. Asi, durante 2013 se redujo
GWh/aio B Importacion — Nominal el porcentaje de la capacidad contratada en sentido
B Exportacion % utilizacion Espafa-Portugal un 47% respecto al afo anterior.
11%
- 7%
3.225 1.924
8333 -5.640
28% 19%
2012 2013

Contratacion en las conexiones internacionales con Portugal

2012 2013
R e
© GWh Nominal Contratado % Capacidad Nominal Contratado % Capacidad A s/% cap.

:&_’ contratada contratada contratada

§ CCIl Portugal 28.400 6.218 22% 28.340 2.895 10% -53%
LR R AR RRERREEARRRR AR
2

'©

R R R R R LR L LR T R T T R R PP
ﬁ CCll Portugal 29.290 17.643 60% 29.215 9.388 32% -47%

=
o

o

x

w
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Procesos de asignacion de capacidad en la
interconexion entre Espana y Portugal

La Iniciativa Regional del Sur de Gas (SGRI), coordinada
por la Agencia de Cooperacién de los Reguladores de la
Energia (ACER), tiene como objetivo promover la creacion
de un mercado regional de gas que integre los mercados
gasistas de Portugal, Francia y Espana, como primer

paso para la consecucion del mercado Unico europeo.
De esta manera, impulsa un proceso de asignacion

de forma conjunta y coordinada de la capacidad de
interconexion entre Portugal y Espafia como paso previo
para la armonizacién de los mecanismos de asignacion
de capacidad en la Regién Sur del Gas. Este proceso
supone una implementaciéon temprana del Network Code
Capacity Allocation Mechanism (NC CAM), de aplicacion el
1 de noviembre de 2015.

El método de asignacion de la capacidad es mediante
subastas en un punto de interconexion virtual (VIP), es
decir, dos 0 mas puntos de interconexidn que conectan
los mismos sistemas adyacentes de entrada y salida, que
se integran a efectos de proporcionar un Unico servicio
de capacidad. La capacidad a ofertar es coordinada, es
decir, a ambos lados de la interconexion:

» Cada producto tiene la misma capacidad.

« La capacidad se asigna mediante un Unico proceso de
asignacion.

« La capacidad se asigna a un Unico comercializador.

« Sise vende la capacidad en el mercado secundario,
debe permanecer coordinada.

En verano de 2012 se oferté capacidad en el VIP entre
Espafna y Portugal para asignarla en el periodo desde el
1 de octubre de ese afio hasta el 30 de septiembre de
2013, con productos anuales y mensuales de naturaleza
firme e interrumpible.

Este proceso piloto se repitid en verano de 2013 para
asignar capacidad entre el 1 de octubre de ese afio y
el 1 de septiembre de 2014, con productos anuales y
trimestrales de naturaleza firme e interrumpible.

La capacidad disponible tras la subasta se asigna
mediante First Come First Served para cada periodo.



Conexiones internacionales







Almacenamientos
subterraneos
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: La campana de inyeccion de gas en almacenamientos
La Ca paC | d ad tOta | comenzd a finales de marzo y termind el 13 de noviembre,
d e a | mMacénam |e ﬂ’[o alcanzédndose un 93% de llenado de la capacidad util.

Durante este periodo, la inyeccion acumuld 9.235 GWh, lo

SuU bte rré Nneo se | ncreme ﬂté que supuso un descenso del 29% respecto a 2012. Por su

~ parte, la extraccién acumulada de los almacenamientos
en 2028 G\/\/h en el ano fue de 9.203 GWh, un 19% menos que el ano anterior,
20 ] 3 COMO consecuencia arrojando un saldo practicamente nulo.

de la incorporacion de
nuevos almacenamientos

subterraneos.

Capacidad en AASS
Finales de diciembre 2013
Capacnda d enAASS ...................... GW h ........
Capacidad TOTAL 54.261

Gas colchon 33.322

Gas operativo 20.938
Gas util 29.141
Capacidad operativa maxima GWh/dia
Capacidad de inyeccion 142
Capacidad de extraccion 163
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Seguimiento de existencias en AASS

Existencias AASS Informacion fisica

GWh ............................... 2012 ........ 2013 GWh .............................. 20122013A
Fmales ded|c|embre ................... r.e.a] ........ c.ié;r'e ......................................... .réa.l ...... c|erre .........
Existencias totales (A +A +A) 47.453 47486  Inyecciontotal 13052 9235  -29%
Gas colchon (A1+AZ) ................. 31480 ...... 33322 ........ Inyecc|on gascolchon .............. 1510 o 1843 Lo +22% .
. A1 -Gascolchonno &ir'a}gie .......... 23278 ....... 25 120 .......... Y e.I;; ........................... 1510 ....... 635 Lo -53%
Az-Gascolchonextra|b|e ............. 8202 ........ 8202 .......... Castor1208 ...... o
. A3 : .G.a.s.(;p.)(::q’.a.ti.v.c; .................. 1.5. 974 ....... 1.4. 164 R Extracc|on ........................ ”308 o 9203 Lo _19%
Gas ut|| ( A2+A3) ..................... 24176 ...... 22365 ...............................................................
.0/; IIenadogas ut|| ..................... 83% ........ 77% .......

Evolucién de existencias y de los ciclos de inyeccion-extraccion en 2013

Existencias en AASS Movimientos fisicos en AASS
GWh —— ARo anterior GWh/dia M Extraccion [ Inyeccion —— Aho anterior
B0000 L e
60000
40000 Gas operativo
Gas colchon extraible
20000

Gas colchon no extraible
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En 2013, la capacidad total de gas util se incrementd y
pasod de 28.956 GWh a 29.141 GWh por la ampliacion
del Almacenamiento Marismas.

Como consecuencia de la subasta del 14 de mayo de
2013 para la adquisicion de gas natural destinado al
nivel minimo de llenado de nuevas instalaciones de
almacenamiento subterrdneo, se adjudicaron 2.174
GWh para los almacenamientos de Yela y Castor. De esta
cantidad, el 29% correspondié a Yela (630 GWh) y el 71%
restante a Castor (1.544 GWh). Finalmente, las cantidades
inyectadas por los promotores fueron 635 GWh en Yela y
1.208 GWh en Castor.

Contratacion almacenamientos
subterrdneos

La capacidad contratada en los almacenamientos ascendié
en 2013 a 26.808 GWh, lo que supone una capacidad
equivalente a la demanda de gas del Sistema durante 29
dias, considerando la demanda diaria media de ese ano.

Los almacenamientos subterraneos cumplen,
ademas, una funciéon clave en el Sistema Gasista: el
mantenimiento de las existencias estratégicas. Segun
se indica en los articulos 50y 52 de la Ley 34/1998, de
7 de octubre, del sector de hidrocarburos, el Gobierno
es el responsable de mantener, en todo momento,

las existencias minimas de seguridad en cantidad,
forma y localizacion geografica, y CORES (Corporacion

Inyeccion fisica de gas colchon en Yela y Castor

GWh/dia — Yela

GWh/dia —— Castor




Almacenamientos subterraneos @

de Reservas Estratégicas de Productos Petroliferos) En 2013, el proceso de contratacién contempld las
es el organismo responsable de la constitucion, siguientes fases:
mantenimiento y gestion de las reservas estratégicas y

] ) o ] 1. Asignacion de capacidad por el GTS segun cuotas de
del control de las existencias minimas de seguridad.

mercado. En esta fase se asignaron 25.844 GWh (19.174
De acuerdo con la Orden ITC 3128/2011, desde el dia GWh +6.670 GWh).

1 de noviembre de 2012, las comercializadoras tienen la
obligacion de mantener existencias equivalentes a

20 dias de sus ventas firmes del afio anterior. De esta
forma, el Sistema Gasista espanol contd en 2013 con

19.174 GWh de existencias minimas de seguridad de
caracter estratégico. 3.La Orden IET/849/2012 de 26 de abril establecio

en su articulo 4 un mecanismo adicional para la
contratacion de esta capacidad, pero finalizo el plazo
definido y no se recibié ninguna solicitud. Finalmente,
el 29 de noviembre fueron contratados 4 GWh
adicionales y quedaron 2.333 GWh disponibles.

2. Mecanismo de mercado (subasta detallada a
continuacion). La capacidad puesta a disposicion en la
subasta fue de 3.297 GWh. Se contrataron 960 GWh, lo
que arrojo una cantidad remanente de 2.337 GWh.

Desde 2008, la legislacion establece que la gestion y
operacién de los almacenamientos subterrdneos sea
llevada a cabo de manera unificada por el Gestor Técnico
del Sistema, siendo también firmante de los contratos
junto a los titulares de las infraestructuras.

Asignacion AASS 2013-2014. Capacidad a subastar

dias GWh
© Existencias minimas de seguridad 20 19.174
de caracter estratégico (firme)
@ Existencias basicas en 10 6.670
AASS + Grupo 3.1+ 3.2 (total) 3 297
@ Capacidad a subastar = 3.297 :
TOTAL CAPACIDAD 29.141

En la Resolucion de 8 de marzo, de la DGPEyM, se establecieron los aspectos relacionados con la subasta para la asignacién de la capacidad de almacenamiento bésico para
el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2013 y el 31 de marzo de 2014.
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Evolucion de la subasta para la
asignacion de capacidad de los
almacenamientos subterraneos

La capacidad destinada a la subasta para el periodo

El 26 de marzo de 2013 se realizd la sexta Subasta

de Asignacion de Capacidad de almacenamientos
subterraneos, requlada en la seccién segunda del
capfitulo Il de la Orden ITC 2863/2007 de 28 de diciembre,
para el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2013
y el 31 de marzo de 2014, con un total de 960 GWh y un

2013-2014 descendié respecto a los cuatro ultimos
procesos de asignacion debido al incremento de las
reservas estratégicas.

precio de salida minimo de 0 €/GWh.

Evolucion de la capacidad a subastar en AASS

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014
PR P B PRI BTN RS SRR
B T e s ISR PUITI RSPt
B PPN JEOIIIS ST FECHTI ST PR
TOTAL CAPACIDAD AASS ~ 28.070 28.070 28070 28070 28620 20141

Porcentaje que representa
la capacidad a subastar con
respecto a la capacidad total
de AASS para el periodo.
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Evolucion de la subasta de capacidad de AASS

12 Subasta 22 Subasta 32 Subasta
abr-08 / mar-09 abr-09 / mar-10 abr-10/ mar-11
Fecha de la subasta 10-abr-08 30-mar-09 25-mar-10
Cantidad subastada 1.518 GWh 4,257 GWh 7.397 GWh
Precio de cierre 2.588 €/GWh 1.767 €/GWh -1.000 €/GWh
Numero de rondas totales 24 22 1
Cantidad adjudicada 1.518 GWh 4.257 GWh 7.397 GWh
42 subasta 52 subasta 62 subasta
abr-11/mar-12 abr-12/ mar-13 abr-13 / mar-14
Fecha de la subasta 29-mar-11 27-mar-12 26-mar-12
Cantidad subastada 8.874 GWh 4.448 GWh 3.297
Precio de cierre -4,100 €/GWh 0€/GWh 0€/GWh
Numero de rondas totales 9
Cantidad adjudicada 8.874 GWh 3.822 GWh 960 GWh
GWh © Capacidad asignada ¢ Capacidad adjudicada en subasta
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000

2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012 2012-2013 2013-2014
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SU baSta de gaS CO|Chéﬂ parala adqgisicién,du.rante,el'ar”\o 2013, del gas
de NUEVAS iﬂstalaCiOﬂeS de natural destinado al nivel minimo de llenado de los
almacenamiento subterraneo

almacenamientos subterrdneos basicos Yela y Castor.

El 7 de mayo de 2013 se publicé la Resolucion de la
Secretaria de Estado de Energia por la que se establecié

En la Resolucion de 3 de abril de 2013, de la Direccion
el procedimiento de la subasta de gas natural destinado

General de Politica Energética y Minas, se establecieron

: a nivel minimo de llenado de los almacenamientos
las reglas operativas del desarrollo de la subasta

subterrdneos basicos Yela y Castor.

Gestion total del almacenamiento subterrdneo en 2013

ene feb mar abr

.A. ........ CAPACIDADdeIAAS S ............................. MNm3 ........ 4438 ....... 4438 ........ 44 3 8 ........ 4454 ...........
GWh 52.233 52.233 52.233 52.418
CAPACIDAD del COLCHON GWh 31.480 31.480 31.480 31.480
B EXISTENCIAS INICIALES GWh 47.453 44.240 43.398 43.489
B, Gas colchén 31.480 31.480 31.480 31.480
B, Gas operativo 15.974 12.761 11.918 12.010
B, Gas util 24175 20.963 20.120 20.212
Existencias estratégicas (20 dias de ventas firmes) 19.174 19.724 19.724 19.724
I INYECCION (neta) GWh/mes 357 676
Inyeccién media diaria GWh/dia 12 23
E EXTRACCION (bruta) GWh/mes 3.213 843 266 0
Extraccion media diaria GWh/dia 104 30 9 0
C EXISTENCIAS FINALES GWh 44.240 43.398 43.489 44.165
G Gas colchdn 31.480 31.480 31.480 31.480
G, Gas operativo 12.761 11.918 12.010 12.686
G, Gas util 20.963 20.120 20.212 20.888
Existencias estratégicas (20 dias de ventas firmes) 19.174 19.724 19.724 19.724
A-C HUECO final disponible GWh 7.993 8.835 8.744 8.253

118



Almacenamientos subterraneos @

El 14 de mayo de 2013 se realizd la subasta para la
adquisicion del gas colchon, correspondiente al periodo
comprendido entre el 1 de junioy el 31 de octubre de
2013. Siete comercializadoras fueron las adjudicatarias
de un total de 2.174 GWh.

may jun jul ago sep oct nov dic ANO
4454 ....... 4610 ....... 4610 ........ 46104610 ........ 4610 ........ 4610 ........ 4610 ...................
........... 5241854261542615426154261542615426154261
........... 3148033322333223332233322333223332233322
........... 4416544617464734832750"0516845212050631
31480 ...... 31480 ...... 31630 ....... 3165031968 ....... 33246 ....... 33322 ....... 33322 ...................
............ : 268613138148431667718142184381879817309
20888 ...... 21340 ...... 23045 ....... 2487926344 ....... 26640 ....... 27000 ....... 255” ....................
............ : 917419174191741917419174191741917419174
.............. 4 521857185418141585437204_19235
............... 15605657531470
................ 0003481169431459203
................ 00010056
........... 4461746473483275011051684521205063147485
31480 ...... 31630 ...... 31650 ....... 3196833246 ....... 33322 ....... 33322 ....... 33322 ...................
............ : 313814843166771814218438187981730914164
21340 ...... 23045 ...... 24879 ....... 2634426640 ....... 27000 ....... 255” ....... 22366 ...................
............ : 917419174191741917419174191741917419174
............ 780177885934415125772141363067755775
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Alolargo de 2013 se
incorporaron diversas
infraestructuras

que contribuyen
significativamente a la
mejora de la seguridad en
el Sistema Gasista espanol.

Nuevas infraestructuras puestas
en operacion

» Gasoducto Zarza de Tajo-Yela, que forma parte de la
red basica de gasoductos de transporte primario. La
incorporacion de esta infraestructura incrementa la
capacidad de transporte y la seguridad del Sistema. Se
amplia muy notablemente el transporte Sur—Norte
y Norte—Sury permite cumplir con los compromisos
internacionales asociados con la interconexion de
Larrau, mejorando la integracion entre los sistemas
gasistas espanol y francés. Con la entrada en operacion
de este gasoducto no se precisa peaje interrumpible en
la zona del Valle del Ebro y Pais Vasco.

Adicionalmente, da servicio al Almacenamiento
Subterrdneo Yela y permite la conexion entre los
gasoductos Cérdoba-Madrid y Algete-Yela, de

forma que se mejora la operatividad del sistema de
infraestructuras de transporte primario de gas natural.

« Gasoducto Planta Bilbao-Treto, que consta de dos
tramos, la Fase |y la Fase II. La Fase | tiene su punto de
origen en Vizcaya y finaliza en el término municipal de
Guriezo (Cantabria). La Fase Il corresponde al tramo del
gasoducto que discurre hasta el punto de finalizacién
del mismo en el término municipal de Barcena de
Cicero. La incorporacion de este gasoducto posibilita
la conexion de la zona de Pais Vasco con Cantabria e
incrementa el mallado de la red. Esta infraestructura
aporta seguridad y flexibilidad al Sistema, eliminando la
oferta de peaje interrumpible en la zona de Cantabria.

Gasoducto Huércal-Overa-Baza-Guadix (Tramo Huércal-
Overa-Baza) es una infraestructura de transporte
primario, que estaba incluida en el documento de
Planificacion 2008-2016 para atender a los mercados
de su zona geografica de influencia. Este gasoducto
suministra gas natural a los municipios de Huércal,
Overa, Albox, Fines, Tijola y Baza.

Infraestructuras secundarias para la atenciéon de los
mercados de su zona geogréfica de influencia incluidas
en el documento de Planificacion 2008-2016:

- Arévalo-Sanchidrian: infraestructura que suministra al
municipio de Sanchidrian.

- Oliva-Altea (Tramo Marina Alta 2): gasoducto que
satisface la demanda de los términos municipales de
Javea, Benitachell, Teulada, Benissa y Calpe.

- Caravaca-Mula-Calasparra: gasoducto que suministra
gas natural a los municipios de Moratalla, Bullas,
Caravaca de la Cruz, Calasparra, Cehegin, Mula.

Al finalizar el afo 2013, el Sistema Gasista espafiol contd
con un total de 11.127 kilometros de gasoducto en
transporte primario.



Transporte de gas @

Nuevas infraestructuras en 2013

Gasoductos principales Longitud (km) Presion (bar) Diametro (“) Puesta en marcha
. 'G.a.s.o d uctoPIanta de . B|Iba ;).—'I.'r.e t (.) ............... 53 .............. 8 0 ........... 26/12 ............ d|c13 ........
® Gasoducto Zarza de Tajo-Yela 107 80 30 dic-13
TOTAL KM 160
Gasoductos regionales Longitud (km) Presion (bar) Diametro () Puesta en marcha
. Huerc ; IOveraBaza ........................... 82 .............. 80 ............. 1.6. ............. nov1 .3 ........
(Tramo | de Huércal-Overa-Baza-Guadix)
® Arévalo-Sanchidrian 24 59 12 nov-13
® Oliva-Altea (Tramo Marina Alta 2) 21 59 10 dic-13
® Caravaca-Mula-Calasparra 59 59 10 dic-13
TOTAL KM 186

® Rev.PO.05/11
® PO0.08/16
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Mapa de infraestructuras de transporte

Planta Mugardos Planta El Musel AS Gaviota

— Planta Bilbao
|| - é

[PLVSL %

Planta Cartagena

Planta Bilbao-Treto: dic-13

Zarza de Tajo- Yela: dic-13
Caravaca-Mula-Calasparra: dic-13
Oliva-Altea (Fase Il): dic-13
Arévalo-Sanchidrian: nov-13
Huércal-Overa-Baza: nov-13

D () Almeria

Cl Tarifa

1
2
3
4
5
6

= Infraestructuras con obtencién de Acta Puesta en Marcha en 2013

i Pendiente tras RD-Ley 13/2012, disposicion transitoria tercera

A Pendiente autorizacién de operaciones de extraccion/inyeccion
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EStaCioneS de com presién un 19% mas que en 2012y la cifra mas elevada desde
ﬂ . d 2005. Sus autoconsumos asociados alcanzaron los 783

y UJ Os de trans porte GWh, un 18% superior a los del afo anterior.

La red de gasoductos cuenta con 18 estaciones de El motivo principal de estos aumentos es el incremento

compresion que permiten vehicular el gas desde los de las entradas de GN a través de las conexiones

distintos puntos de entrada del Sistema a sus internacionales unido a la menor produccion de

destinos finales. las plantas del Sistema, lo que obligd a un mayor

funcionamiento de estas instalaciones.

Durante 2013, el volumen de gas vehiculado por las
estaciones de compresion ascendid a 178.050 GWh,

EC Sevilla

EC Almendralejo
EC Cérdoba

EC Almodévar
EC Chinchilla

EC Crevillente
EC Denia

EC Montesa

EC Alcéazar

10 EC Paterna

11 EC Algete

12 EC Zamora

13 EC Zaragoza

14 ECTivissa

15 ECVillar de Arnedo
16 ECHaro

17 EC Navarra

18 EC Baneras

O oONOUVLDh WN =
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Nombre Fecha de puesta Nede Potencia
en marcha Unidades (kW)
HAROFeb1991222371
BANERAS ......... uds1,2y3 ...... TC12Abr|I 1991 o 3 ............
TC 3 Julio, 2004 27.041
uds.4y5 TC4-5 Septiembre 2006 2
ALGETEoctubre199628216
ALMODOVAR ...................... D |c|embre 1996 e 3 ...... : 0515 .
ALMENDRALEJO uds 1.,.2.’ 3y4 ..... T C1,2y 3D|c,1998 ...... 4 ............
TC 4 Abr, 2001 21.818
unidad 5 Junio, 2005 1
ZAMORA ......................... D |c|embre1999 e 3 ...... : 2631 .
PATERNA ......... uds1,2y3 ........ Agost02001 e 3 o 21782 .
unidad 4 Agosto, 2004 1
CORDOBA .......................... g ner02005557605
CREVILLENTE ....................... Marzo, 2005 e 2 o 22400
SEV|LLAoctubre,2005343619
T|V|SSA ............................ Sept,2006333498
ZARAGOZA ........................ Marzo, 2008 e 3 ...... : 4013 .
ALCAZARSJUAN .................... Agosto2008 e 3 o 4 5 870 .
NAVARRA ........................... M ay02009237176
MONTESA .......................... . ner02010333555
VILLARDE ARNEDO .................. F.e.b.r.e.rc;,.z.(iﬁ e 3 o 36300 .
CH|NCH|LLA ..................... Sepnembre, 20” o 3 o 45870
DEN|A ........................... D |c|embre,2011 e 3 ...... : 4760 .
TOTAL ................................ 18 ............ 57 . 509040 .

2012
Autoconsumos Gas

GWh vehiculado GWh

43 11.736

5 1.545

1 260

2 603

219 42.853

41 8.663

4 983

7 2.725

1 241

1 744

14 3.930

40 10.939

158 38.482

1 154

4 922

118 22.777

8 2214

0 0

666 149.769

2013
Autoconsumos Gas
GWh vehiculado GWh
19 4,944
2 750
0 102
1 157
223 46.985
45 10.137
45 11.964
14 6.492
0 89
0 216
12 3.806
2 512
103 24.555
51 8.463
103 29.497
154 26.432
7 2455
2 495
783 178.050




La estacion con mayor utilizacion fue la de Almendralejo,
que acumuld un 26% del total y que vehiculd gas con
destino a Portugal a través de la conexién internacional

Gas en transito a Portugal

Transporte de gas @

de Badajoz, tanto gas en transito como de exportacion,
y el gas transportado a través del eje de la Ruta de

..........................................................................................................

2007 2008
Gas en transito a Portugal (GWh) 22.389 28.318
Ratio de utilizacion 69% 87%

la Plata.
2009 2010
22.579 22.365
70% 69%

2011 2012 2013
21.825 22.162 23.270
67% 68% 72%
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Evolucion de los flujos zonales

2012

TWh/afo 2012 2013 Diferencia
PSagunto ................ 31 ....... 1.5. ....... - 15 ......

.P, . éé;t.a g .e .n.a ............... 26 ....... 1.3. ....... § 3 ......

C| Almena ................ 39 ....... 7 0 ....... 31 ......

.P, . éél:c.e.k.)r.lé ............... 54 ....... ; 7 ....... _.1 7 ......

.P, .éi.ll.);;(.) .................. 40 ....... 2 9 ....... _.1 1 ......

CCl |. I;r.a.n.c.ia; ............... 34 ....... S 9 ........ 5 ......

.E xtrac| on AASS ............ 1 1 ........ 9 ........ ; 2 ......

.P_ . Mugardo .s ............... 17 ....... 1.4. ........ _.3 ......
PHuelva ................. 35 ....... 2 S _12 ......
CI Tar|fa .................. 80 ....... 8 EEREE 5 ......
CCIIPortugaI—S ....... _41 ......
TOTAL .................. 363 ..... 332_31 ......

TWh/ano

Flujo (+) para zonas que evacuan gas
Flujo (-) para zonas receptoras de gas

En el drea noroeste, el balance entre entradas y salidas
registré valores similares a los de los tres Ultimos afos.

En cambio, en el drea de Catalufia, el descenso de la
produccién en la Planta de Barcelona fue tan significativo,
31%, que aun descendiendo la demanda en dicha area,
un -6,2%, Catalufia pasé a ser un drea mas deficitaria

en 2013.

Respecto al drea norte, el Pais Vasco paso de ser un drea
excedentaria, +7 TWh en 2012, a un érea deficitaria,
-3TWh en 2013, debido al descenso de la produccion
en la Planta de Bilbao. Por otro lado, el Valle del Ebro se
convirtio en un drea mas excedentaria al incrementarse
un 29% la entrada por la C.I. Larrau.



La zona centro de la Peninsula es, durante el periodo
invernal, la més vulnerable desde el punto de vista de la
cobertura, dado que es un nucleo de gran concentracion
del mercado doméstico y, a la vez, una de las regiones
mas alejadas de cualquier punto de entrada al Sistema.
La red de transporte que suministra a esta zona se ha ido
reforzando progresivamente. Los Ultimos refuerzos que
mejoran tanto el suministro como el transporte a la zona
centro son el Gasoducto Zarza de Tajo-Villar de Arnedo

y el Almacenamiento Subterrdneo Yela.

Cabe destacar que los flujos de entrada y salida

en el Sistema vienen determinados, en su practica
totalidad, por las contrataciones realizadas por las
comercializadoras. Atendiendo a sus necesidades y
preferencias individuales el GTS coordina el uso de las
diferentes instalaciones buscando las configuraciones
que respetando las programaciones de los agentes,
minimicen los autoconsumos y los recorridos del gas.

Utilizacion del sistema de
transporte y margen de
sequridad

La Directiva 2004/67/CE del Consejo establecio por
primera vez un marco legal a nivel europeo para
salvaguardar la seguridad del suministro de gas. La crisis
del gas ruso-ucraniana de enero de 2009 demostré

que las disposiciones de dicha Directiva y su desigual
aplicaciéon por los Estados miembros no eran suficientes
para prepararse y responder a una interrupcion del
suministro, y que existia un claro riesgo de que las
medidas elaboradas unilateralmente por los Estados

miembros pudieran poner en peligro el funcionamiento
del mercado interno. Debido a la importancia del gas en
la combinacion energética de la Union Europea, surgio el
Reglamento (UE) n°994/2010, que tiene como objetivo
tomar las medidas necesarias, y econdmicamente
eficientes, para asegurar el abastecimiento continuo

a los consumidores de gas, en particular, en caso de
condiciones climaticas dificiles y de interrupcién del
suministro sin mermar la relativa competitividad del gas
natural respecto a otros combustibles.

En el articulo 6 de este reglamento, relativo a la
infraestructura, se establece que, a mas tardar, el

3 de diciembre de 2014, en el caso de una interrupcién
de la mayor infraestructura unitaria de gas, la capacidad
de la infraestructura restante esté determinada con
arreglo a la formula N-1:

EP +P +S +LNG -1
5 x100; N-1>100%

max

N-1(%) =
Donde:

D..... Demanda total de gas diaria (mcm/d) de un dia de

demanda de gas excepcionalmente alta con probabilidad de
producirse una vez cada 20 anos.

EP_:Suma de la capacidad técnica de todos los puntos de
entrada fronterizos (mcm/d)

P_:Suma de la capacidad técnica maxima de produccion
diaria a partir de todas las instalaciones de produccién de gas
que puede ser trasladada a los puntos de entrada en el drea
calculada (mcm/d)

S.:Suma de la capacidad técnica maxima de extraccion diaria
de todas las instalaciones de almacenamiento (mcm/d)

LNG,, : Suma de las capacidades técnicas maximas de emision
ofrecidas por todas las instalaciones de GNL (mcm/d)

|- Capacidad técnica maxima de la mayor infraestructura
unitaria de gas mcm/d)

Transporte de gas
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Concretamente, en el Sistema Gasista espafol el
margen de seguridad calculado con la Férmula N-1 con
la mayor entrada parada (N-1) —Planta de Barcelona-,
es actualmente de al menos el 5%. De este modo, se
cumple el Principio N-1, citado en dicho reglamento, en
el que se debe garantizar la adopcion de las medidas
necesarias para que, en caso de una interrupcién de la
mayor infraestructura unitaria de gas, quede asegurado
el suministro de la demanda total de gas durante un
periodo de un dia de demanda de gas excepcionalmente
elevada, con una probabilidad estadistica de producirse
una vez cada 20 anos.

Se define el gas trasportado como la suma de la
demanda diaria, mas las exportaciones por conexiones
internacionales y la inyeccién en almacenamientos
subterraneos.

Con las incorporaciones ya realizadas en el aflo 2012,
desaparecieron las limitaciones del transporte que
impedian la evacuacion simultdnea de caudales del drea
de Levante al resto del Sistema, aun en el dia punta con
las centrales de ciclo combinado generando al 100%.
Desde mayo de 2012, se considera como transportable
toda la capacidad nominal de los puntos de entrada, lo
que no significa que en escenarios de demanda mas
baja no puedan surgir limitaciones puntuales con la
simultaneidad de los puntos de entrada de gas a la red.

Asociado al transporte gasista, se define el concepto
de margen de seguridad como el porcentaje del gas
transportable adicional que se podria suministrar frente
a una capacidad dada.

Como consecuencia de la baja utilizacién de los ciclos
combinados durante el ejercicio 2013, los margenes de
seguridad del Sistema aumentaron significativamente.
Aun considerando su célculo en el escenario indicado
por la Férmula N-1, el margen de seguridad en el dia
de maxima demanda transportada, 12 de diciembre de
2013, con 1456 GWh, fue del 67%.

Uno de los pilares de la propuesta de Planificacion del
Sistema elaborada por Enagas GTS es el cumplimiento
de la Formula N-1 establecida en el Reglamento
Europeo de Seguridad del Suministro, que implica el
dimensionamiento de la red para dar cobertura a la
prevision de demanda punta con una probabilidad de
producirse de 1 entre 20.

Notas de Operacion

A'lo largo de 2013 se publicaron siete Notas de
Operacion, de las cuales:

« Tres correspondieron a declaraciones de SOE-0 por
“Ola de Frio”.

« Tres correspondieron a declaraciones de SOE-0 por
desvio de bugue metanero.

« Una correspondié a un incidente en la estacion de
regulacion y medida (ERM) de la red de transporte de
Enagas, debido a un fallo del suministro eléctrico por una
caida de temperatura y de gas vehiculado en la ERM.



Capacidad y margen de seguridad en el Sistema Gasista

invierno
02-03
GWh/dia

invierno invierno invierno invierno invierno
03-04 04-05 05-06 06-07 07-08

invierno invierno invierno invierno
08-09

09-10

10-11

11-12

invierno
12-13

Transporte de gas

invierno
13-14 (previsto)

probable extremo

DI I I R I T T T I T T T R I I I T T T R I I I I I R R I I I I I A R Y

Cap. maxima

transportable  1.011
Transporte

maximo 1.148
Margen

seguridad -12%

Margen de seguridad segun el calculo de la Férmula N-1 indicado en el art. 6 del Reglamento (UE) 994/2010,

1.200 1.771 1.841 2.080 2.218
1.247 1.503 1.552 1.665 1.863
-4% 18% 19% 25% 19%

2443

1.792

36%

2424

1.885

29%

analizado en el caso base de Planificacion, con la mayor entrada (Planta Barcelona) parada

2514

1.815

39%

* El transporte maximo previsto se calcula como la demanda prevista en punta probable mas la capacidad contratada de exportacion
** El transporte maximo previsto se calcula como la demanda prevista en punta extrema mas la capacidad nominal de exportacion

Utilizacion del sistema de transporte de gas natural

GWh/dia ® AASS
@ Maxima capacidad transportable
3200 «coennn Capacidad del Sistema (suma capacidades nominales entrada)
Transporte maximo diario
2800 ... 1 POREMEXMOCEno
= Capacidad Férmula N-1 Reglamento (UE) 994/2010
2 0
720
1600 «oviieiiiiiinieieeenearananenaann
1200 ¢ o eiiieieeeee et e
ampliacion
800 o o ) Barcelon?,l
ampllaaon ampllaqon Incorporacion
GME, Huelva, Barcelonay ampliacion eje transversal ampliacion
400 .. Cartagena e ampliacion Huelva e Huelva e y duplicacién Barcelonay
ampliacion incorporaciéon | incorporacion Barcelonay incorporacién | incorporacion Barcelona- gasificacion
Cartagena Bilbao eje Il a Madrid Huelva Sagunto Mugardos Baleares
ene 02 ene 03 ene 04 ene 05 ene 06 ene 07 ene 08 ene 09

ene 10

ene 11

ene 12

07

131



7\
enaqgas
GTS

Informe 2013

Subasta de Gas Talon y Gas
de Operacion

La Orden IET/2812/2012, de 27 de diciembre, por la que
se establecen los peajes y canones asociados al acceso
de terceros a las instalaciones gasistas y la retribucion de
las actividades reguladas, establecio, en su articulo 15, el
procedimiento para la adquisicion de Gas Talon y Gas de
Operacion:

"..Los transportistas adquirirdn anualmente el gas
natural necesario para su autoconsumo (gas de
operacion) y para el nivel minimo de llenado de los
gasoductos de la red de transporte y de las plantas
de regasificacion (gas taldn). Asimismo, se adquirird
mediante este procedimiento el gas necesario para el

desarrollo de almacenamientos subterrdneos de la red
bdsica (gas colchén)”

"..para la adquisicion de dicho gas se organizard
una subasta anual, cuyas reglas se establecerdn por
resolucidn de la Secretaria de Estado de Energia...”

Antes del 1 de febrero de 2013, los transportistas
comunicaron al Gestor Técnico del Sistema sus
necesidades mensuales de gas para el periodo
comprendido entre el 1 de julio de 2013y el 30 de junio
de 2014. El Gestor Técnico comunicd a la Direccién
General de Politica Energética y Minas y a la CNMC (antes
CNE) el programa mensual de compras de gas de cada
transportista antes del 15 de febrero y que se detalla a
continuacion.

Necesidades de Gas Talon y Gas de Operacion

2013 2014
Concepto julio-13 a octubre-13 a enero-14 a abril-14 a TOTAL
MWh septiembre-13 diciembre-13 marzo-14 junio-14
Enagas, S.A. Talén 29.904 0 0 0 29.904
Operacién 302.738 333.374 363.900 391.579 1.391.591
Total 332.642 333.374 363.900 391.579 1.421.495
Gas Natural Transporte S.D.G, S.L. Talén 0 0 0 0 0
Operacion 40 93 118 52 303
Total 40 93 118 52 303
Gas Natural Castilla La Mancha, S.L. Talon 0 0 0 0 0
Operacion 216 440 530 296 1.483
Total 216 440 530 296 1.483
Gas Natural Andalucia SDG, S.A. Taléon 0 0 0 0 0
Operacion 14 36 42 24 116
Total 14 36 42 24 116
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2013 2014
Concepto julio-13 a octubre-13 a enero-14 a abril-14 a TOTAL
MWh septiembre-13 diciembre-13 marzo-14 junio-14
Cegas Talon 0 0 0 0 0
Operacion 2 4 5 3 14
Total 2 4 5 3 14
Gas Natural Almacenamientos Andalucia, S.A. Talon 0 0 0 0 0
Operacion 0 4319 6.372 3.599 14.290
Total 0 4.319 6.372 3.599 14.290
Escal UGS Talon 0 0 0 0 0
Operacion 222.012 122.156 114.094 231.058 689.321
Total 222.012 122.156 114.094 231.058 689.321
Endesa Gas Transportista, S.L. Talon 0 1.241 0 2.526 3.767
Operacion 1.032 1.770 2.598 1.575 6.974
Total 1.032 3.011 2.598 4.101 10.741
Transportista Regional del Gas, S.A. Talén 0 696 0 0 696
Operacion 440 832 1.279 752 3.303
Total 440 1.528 1.279 752 3.999
Naturgas Energia Transporte, S.A.U. Taléon 4.484 0 3.665 0 8.150
Operacién 2.263 3.653 4.777 3.023 13.716
Total 6.747 3.653 8.442 3.023 21.865
Gas Energia Distribuciéon Murcia Talén 0 0 1.230 0 1.230
Operacion 0 0 2 3 5
Total 0 0 1.232 3 1.234
Saggas Taléon 0 0 0 0 0
Operacion 5.800 2.800 6.900 7.400 22.900
Total 5.800 2.800 6.900 7.400 22.900
Reganosa Talén -3.558 0 0 0 -3.558
Operacion 6.420 4.620 4.620 4.620 20.280
Total 2.862 4.620 4.620 4.620 16.722
Bahia Bizkaia Gas Talén 0 0 0 0 0
Operacion 4.500 6.000 6.000 11.000 27.500
Total 4.500 6.000 6.000 11.000 27.500
Gas Extremadura Transportista, S.L Talén 0 0 0 0 0
Operacion 95 197 326 155 773
Total 95 197 326 155 773
X Talon 30.831 1.937 4.895 2.526 40.189
B T Operacion 545.572 480.294 511.563 655.138 2.192.567
Datos tomados de la Resolucion de 10 de mayo de
2013, de la DGPEM por la que se establecen las reglas TOTAL 576.403 482.231 516.459 657.665 2.232.757
operativas para el desarrollo de la subasta.
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La resolucion de 10 de mayo de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por lo que se
establecieron las reglas operativas para el desarrollo de la
subasta para la adquisicion del Gas de Operacién para el
periodo comprendido entre el 1 de julio de 2013y el 30
de junio de 2014 detallé:

« Gas de OPERACION: 2.193 GWh
« Gas TALON: 40 GWh

« El gas natural destinado a nivel minimo de llenado
de las instalaciones serfa adquirido por sus titulares
al Gestor Técnico del Sistema con cargo al exceso de
gas de maniobra, abonando el precio que resulte de la
férmula indicada en el apartado segundo aplicada en
el mes de entrega.

« La cantidad sobrante del gas de maniobra, después
de haber cubierto las necesidades de gas talén de los

gasoductos (40.189.301 kWh) alcanzé un volumen

de 265.088.576 kWh. Este excedente se destinard a gas
de operacion a coste cero y en consecuencia no sera
suministrado por los comercializadores adjudicatarios
de la subasta.

El 28 de mayo de 2013 se realizd la séptima subasta

para la adquisicién de Gas Talon y Gas de Operacion.
Una vez la CNMC (antes CNE) confirmé que el proceso
se habfa realizado de forma objetiva, competitiva y no
discriminatoria y los resultados fueron validados, OMEL
DIVERSIFICACION, S.A.U. les comunicd las cantidades de
derechos adjudicados y el precio de compra, de acuerdo
a la Resolucion de la Direccion General de Politica
Energética y Minas, de 10 de mayo 2013.

La subasta se realizé siguiendo el método de
reloj descendente en multiples rondas, y cuatro
comercializadoras resultaron las adjudicatarias.

Subastas de Gas Talén y Gas de Operacion

.....................................................

Fecha de la subasta
RESULTADO de la

72 SUBASTA para la
adquisicion de Gas Talén
y de Operacion en el
periodo 01/07/2013 a
30/06/2014

Cantidad subastada

Precio de cierre

Numero de rondas totales
Cantidad adjudicada

Gas Taldén

Gas de Operacién

TOTAL

72 Subasta
jul-13/jun-14

......................................................

28-may-13
v Subasta Realizada
20 bloques /100% por OMEL
34,85 €/MWh Correspondiente al
10 periodo comprendido
20 bloques /100% entre el 1 de julio de 2013
y el 30 de junio de 2014
0GWh
1950 GWh Adjudicatarios cuatro
comercializadoras
1.950 GWh



...........................................................................................................

Fecha de la subasta
Cantidad subastada
Precio de cierre

Numero de rondas totales
Cantidad adjudicada

Gas Talén

Gas de Operacién

TOTAL

...........................................................................................................

Fecha de la subasta
Cantidad subastada
Precio de cierre

Numero de rondas totales
Cantidad adjudicada

Gas Talén

Gas de Operacién

TOTAL

12 Subasta
jul-07 / jun-08

29-may-07

20,75 €/MWh

431 GWh
1.192 GWh
1.623 GWh

42 subasta
jul-10/jun-11

25-may-10
20 bloques /100%
19,37 €/ MWh
7
20 bloques /100%
417 GWh
1.519 GWh
1.936 GWh

22 Subasta
jul-08 / jun-09

12-jun-08
20 bloques /100%
30,94 €/ MWh

20 bloques /100%
26 GWh
1.059 GWh
1.085 GWh

52 subasta
jul-11/jun-12

24-may-11
20 bloques /100%
26,16 €/ MWh
14
20 bloques /100%
89 GWh
1.505 GWh
1.594 GWh

32 Subasta
jul-09/jun-10

28-may-09
20 bloques /100%
14,65 €/ MWh
13
20 bloques /100%
358 GWh
1.259 GWh
1.617 GWh

62 subasta
jul-12/jun-13

29-may-12
20 bloques /100%
32,31 €/MWh
10
20 bloques /100%
0GWh
1.961 GWh
1.961 GWh

Transporte de gas @
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Calidad media de los gases de emision en 2013

PRODUCCION BARCELONA  BARCELONA BARCELONA  BARCELONA HUELVA  CARTAGENA MUGARDOS
(GWh) Red 35 Red 72 Red 72N Red 35L 72 HOO REGANOSA
PRODUCCION (GWh) 19.694 8.942 8.737 28 23.138 13.061 13.672

FRACCIONES MOLARES (%) BARCELONA BARCELONA  BARCELONA  BARCELONA  HUELVA CARTAGENA MUGARDOS

B35X B72 B72N B35L 16/72 HOO REGANOSA

Nitrégeno (N,) 0,307 0,389 0,390 3,287 0,372 0,355 0,154
Dioxido de carbono(CO,) 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,010 0,068
CALIDAD DEL GAS

P.C.S. [MJ/m3(n)] 42,786 42,685 42,689 38,898 43,013 43,164 42,631
P.C.S. [kWh/m3(n)] 11,885 11,857 11,858 10,805 11,948 11,990 11,842
P.C.I. [kWh/m3(n)] 10,713 10,687 10,688 9,717 10,771 10,810 10,672
Densidad relativa 0,6044 0,6036 0,6038 0,5737 0,6087 06112 0,6014
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SAGUNTO
15.11 ENA

SAGUNTO
15.11 ENA

0,668
0,310

..........................................................................................................................

0,6133

BILBAO

BBG

BILBAO

BBG

0,113
0,000

0,5945

Yacimiento
PALANCARES

Yacimientos
PALANCARES
pos FO6

0,6002

Yacimiento Valdemingémez

POSEIDON
(pos.FO3A.1)

..........................................................................................................................

B21.1

Yacimiento Valdemingémez

POSEIDON
(pos.FO3A.1)

..........................................................................................................................

0,5593

B21.1

0,6021

Conexion
FRANCIA

Conexion
FRANCIA
pos G02

0,932
0,571

0,6075

Gasoducto Medgaz
MAGREB MO0

109.180 70.162

Gasoducto Medgaz
MAGREB MO0
pos. KO1

1,139 0,986
1,543 1,287
42,253 41,890
11,737 11,636
10,583 10,488
0,6295 0,6178

TOTAL PRODUCCION
(GWh)

350.841

FRACCIONES MOLARES

CALIDAD MEDIA
PONDERADA DEL
SISTEMA ESPANOL

0,6151

Transporte de gas @
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El Gestor Tecnico del
Sistema continuo

en 2013 aflanzando

y desarrollando las
funciones encomendadas
en la Ley del Sector de
Hidrocarburos, garantizando
la continuidad y seguridad
de suministro, asi como

la correcta coordinacion
entre los puntos de

acceso, almacenamiento,
transporte y distribucion.
Asimismo, siguio incluyendo
y aplicando las novedades
legislativas publicadas a lo
largo del ano.

Legislacion Nacional

Las principales novedades legislativas en el ano 2013 en
el ambito nacional fueron:

Legislacion basica

 Ley 3/2013, de 4 de junio, de creacion de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia.

- El objeto de esta ley es la creacién de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia
(CNMC), que agrupard, entre otras, las funciones
relativas al correcto funcionamiento de los
mercados y sectores supervisados por la
Comision Nacional de Energia (CNE).

- La constitucion de la Comision Nacional de los
Mercados y la Competencia implica la extincion,
entre otros, de la CNE.

« Real Decreto 657/2013, de 30 de agosto, del Ministerio
de Hacienda y Administraciones Publicas, por el que se
aprueba el Estatuto Organico de la Comisién Nacional
de los Mercados y la Competencia.



La Subseccion 32 del Real Decreto recoge las
funciones y la estructura de la Direccién de
Energia:

Articulo 24. Estructura de la Direccidn de Energia.

La Direccion de Energia se estructura en las
siguientes unidades:
- Subdireccion de Energia Eléctrica
- Subdireccion de Gas Natural
- Subdireccion de Regulacion Econdmico-
Financiera y Precios Regulados
- Subdireccion de Mercados derivados de la
Energia

« Reales Decretos del 673 al 682/2013 de 10
de septiembre, del Ministerio de Economia y
Competitividad, por los que se nombran Presidente,
Vicepresidenta y Consejeros de la Comision Nacional de
los Mercados y la Competencia.

Presidente: D. José Maria Marin Quemada

Vicepresidenta: Dha. Maria Fernandez Pérez

» Orden ECC/1796/2013, de 4 de octubre, del Ministerio
de Economia y Competitividad, por la que se determina
la fecha de puesta en funcionamiento de la CNMC — 7
de octubre de 2013.

o Ley 17/2013, de 29 de octubre, Jefatura del Estado,

para la garantia de suministro e incremento de la

competencia en los sistemas eléctricos insulares y

extrapeninsulares.

- Las instalaciones de gas natural en el dambito del
archipiélago Canario tendrén la consideracion de

subsistema de transporte de gas natural.

La titularidad de estas instalaciones
corresponderd, exclusivamente, al grupo
empresarial del que forma parte el GTS (seis
meses para la transmision).

Fracturacion hidraulica:

- Modificacion de la ley 34/1998, afiadiendo un

apartado 5 al articulo 9 de la Ley — Régimen
juridico de las actividades.

- Para la autorizacion de proyectos se exigira

una previa declaracion de impacto ambiental
favorable.

Desarrollo legislativo @
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 Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de Evaluacion
Ambiental.

- Establece las bases que deben regir la evaluacion

ambiental de los planes, programas y proyectos
que puedan tener efectos significativos sobre el
medio ambiente.

- Fija los principios que informaran el
procedimiento de evaluaciéon ambiental,
asf como el régimen de cooperacion entre
la Administracion General del Estado y las
comunidades autbnomas a través de la
Conferencia Sectorial de Medio Ambiente.

« Circular 1/2013, de 18 de diciembre, de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia, por
la que se establecen los mecanismos de gestion

de congestiones a aplicar en las conexiones

internacionales por gasoducto con Europa.

- Regula los mecanismos de gestion de
congestiones en las conexiones internacionales
con Europa y aplica a su capacidad.

- Los operadores de los puntos de conexion son los

responsables de la aplicacién de los mecanismos
y el regulador lo es de supervisar su correcta
aplicacion.

Establece prioridad a la asignacién de capacidad
coordinada a ambos lados de la interconexién,
liberada por los mecanismos de gestién de
congestiones.

Mecanismo de renuncia de capacidad. Se vendera
en las subastas de productos trimestrales y en las
subastas mensuales.

Mecanismo de utilizacién o pérdida de
capacidad a largo plazo. La capacidad utilizada
se revisa anualmente (en abril). Se considerara
que existe infrautilizacion continuada de

la capacidad contratada cuando el nivel

de utilizacién es inferior al 80%, o hay al

menos 60 dias donde el usuario nomina por
encima del 80% de la capacidad contratada y
posteriormente renomina la mitad o menos de
lo inicialmente nominado.

Mecanismo de sobreventa y recompra de
capacidad. Los operadores de los puntos de
interconexion y el Gestor Técnico del Sistema,
coordinadamente, serdn los responsables de
aplicar el régimen.

Los mecanismos asi definidos entraran en vigor
una vez que se apliquen los mecanismos de
asignacion de capacidad conforme al cédigo
europeo (CAMy CMP).



Resoluciones generales

o Orden [ET/35/2013, de 21 de enero, por la que se crea la
Comision Ministerial de Administracion Electronica en
el Ministerio de Industria, Energia y Turismo y se regula
su composicion y funciones.

« Resolucion de 7 de febrero de 2013, de la Comision
Nacional de Energia, de delegacién de competencias.

e Resolucion de 4 de abril de 2013, de la Comision
Nacional de Energia, sobre la solicitud de certificacion
de Regasificadora del Noroeste, SA (REGANOSA) como
gestor de la red de transporte de gas.

o Ley 1/2013,de 15 de abril, por la que se regula la
prohibicion en el territorio de la Comunidad Auténoma
de Cantabria de la técnica de fractura hidraulica
como técnica de investigacion y extraccion de gas no
convencional.

« Resolucion de 9 de mayo de 2013, de la Comisién
Nacional de Energia, por la que se aprueba el
“information memorandum”y el contrato tipo
para la asignacién coordinada de la capacidad de
interconexion de gas natural entre Espafia y Portugal,
disponible en el periodo comprendido entre octubre
de 2013 y septiembre 2014.

Orden IET/938/2013, de 27 de mayo, por la que

se establecen los servicios minimos del sector de
hidrocarburos ante la convocatoria de huelga general
del dfa 30 de mayo de 2013, en la Comunidad Foral de
Navarra y la Comunidad Auténoma del Pafs Vasco.

Desarrollo legislativo @

Resolucion de 30 de mayo de 2013, de la Comision
Nacional de Energia, por la que se estableceny
publican las relaciones de operadores dominantes en
los sectores energéticos.

Resolucion de 30 de mayo de 2013, de la Comisién
Nacional de Energia, por la que se establecen y
publican las relaciones de operadores principales en los
sectores energéticos.

Orden IET/1048/2013, de 10 de junio, por la que

se establecen los servicios minimos del sector de
hidrocarburos ante la convocatoria de huelga general
del dia 12 de junio de 2013 en las comarcas de Ferrol,
Eume y Ortegal de la Comunidad Auténoma de Galicia.

Ley 7/2013, de 21 de junio, por la que se regula la
prohibicion en el territorio de la Comunidad Auténoma
de La Rioja de la técnica de la fractura hidraulica

como técnica de investigacion y extraccion de gas no
convencional.

Resolucion de 15 de julio de 2013, de la Direccién
General de Politica Energética y Minas, por la que se
modifica la de 25 de julio de 2006, por la que se regulan
las condiciones de asignacion y el procedimiento de
aplicacion de la interrumpibilidad en el sistema gasista.

Resolucion de 12 de septiembre de 2013, de la
Secretarfa General de Coordinacion Autonémicay
Local, por la que se publica el Acuerdo de la Comision
Bilateral de Cooperacion Administracion General del
Estado-Comunidad Auténoma de La Rioja en relacién
con laLey 7/2013, de 21 de junio, por la que se regula la
prohibicion en el territorio de la Comunidad Auténoma
de La Rioja de la técnica de la fractura hidraulica
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como técnica de investigacion y extraccion de gas no
convencional.

Resolucion de 8 de octubre de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que se
aprueba el plan de actuacién invernal para la operacion
del sistema gasista.

Resoluciéon de 9 de octubre de 2013, de la Comision
Nacional de los Mercados y la Competencia, por la que
se publica el Acuerdo del Consejo por el que se asignan
Consejeros a la Sala de Competenciay a la Sala de
Supervisién regulatoria.

Orden IET/1984/2013, del Ministerio de Industria,
Energia y Turismo, de 15 de octubre, por la que se
dispone el cese y nombramiento de Vocal de la Junta
Directiva de la Corporacion de Reservas Estratégicas de
Productos Petroliferos.

Ley Foral 30/2013, de 15 de octubre, por la que se
prohibe en el territorio de la Comunidad Foral de
Navarra el uso de la fractura hidrdulica como técnica de
investigacion y extraccion de gas no convencional.

Resolucion de 21 de octubre de 2013, de la Secretaria
General de Coordinacion Autondmica y Local, por la
que se publica el Acuerdo de la Comisién Bilateral

de Cooperacion Administracion General del Estado-
Comunidad Auténoma de Cantabria en relacion con
laLey 1/2013, de 15 de abiril, por la que se regula la
prohibicion en el territorio de la Comunidad Auténoma
de Cantabria de la técnica de fractura hidraulica

como técnica de investigacion y extraccion de gas no
convencional.

e Resolucion de 31 de octubre de 2013, de Presidencia
de la Comisién Nacional de los Mercados v la
Competencia, por la que se acuerda la delegacién de
determinadas competencias.

Resoluciéon de 8 de noviembre de 2013, de Presidencia
de la Comision Nacional de los Mercados y la
Competencia, por la que se crea la sede electrénica del
organismo.

Resolucion de 14 de noviembre de 2013, de

la Comision Nacional de los Mercados y de la
Competencia, sobre la certificacién de Enagds
Transporte, SAU como gestor independiente de la red
de SAGGAS.

Acuerdo del Consejo de Ministros de 15 de noviembre,
por el que se aprueba la asignacion final gratuita de
derechos de emision de gases de efecto invernadero

a las instalaciones sujetas al régimen de comercio de
derechos de emision para el periodo 2013-2020 y para
cada afo a cada instalacion.

Resolucién de 26 de noviembre de 2013, de

la Comision Nacional de los Mercados y de la
Competencia, sobre la certificacién de Enagas
Transporte, SAU como gestor independiente de la red
de Enagas Transporte del Norte, SL.

Orden IET/2459/2013, de 26 de diciembre, por la que
se aprueban las cuotas de la Corporacién de Reservas
Estratégicas de Productos Petroliferos correspondientes
al ejercicio 2014.



Desarrollo NGTS y Protocolos
de Detalle

Resolucion de 7 de febrero de 2013, de la Direccidon
General de Politica Energética y Minas, por la que se
modifican las Normas de Gestidn Técnica del Sistema
NGTS-06 “Repartos”y NGTS-07 “Balance’, y el protocolo
de detalle PD-02 “Procedimiento de reparto en puntos
de conexién transporte-distribucion (PCTD)".

Resoluciéon de 30 de abril de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que se
modifica el protocolo de detalle PD-04 “Mecanismos de
Comunicacion”de las Normas de Gestién Técnica del
Sistema Gasista.

Asimismo, modifica la NGTS-06 “Repartos’, NGTS-07
“Balance”y PD-02 “Procedimiento de reparto en puntos
de conexion transporte-distribucion (PCTD)".

Disposicién Final Primera de la Orden IET/2446/2013,
de 27 de diciembre.

- Modificacion de la Orden ITC/3126/2005,
apartado 3.6.1 de la NGTS-03. Aumenta
el derecho a 15 dias de la capacidad de
regasificacion contratada, y anade: "Para aquellos
usuarios que hayan realizado cargas de buques y
hubieran incurrido en desbalance de exceso de GNL,
dicho desbalance, serd minorado en una cantidad
igual a las existencias cargadas en el mes, hasta un
valor limite de 300 GWh, priorizando el tramo de
precio superior”

Desarrollo legislativo @

Almacenamientos
subterraneos

e Resolucion de 22 de enero de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que se
publica la capacidad asignada y disponible en los
almacenamientos subterrdneos de gas natural basicos
para el periodo comprendido entre el 1 de abril de
2013y el 31 de marzo de 2014.

Resoluciéon de 8 de marzo de 2013, de la Direccidon
General de Politica Energética y Minas, por la que se
establecen determinados aspectos relacionados con la

subasta de capacidad de almacenamiento bésico para
el periodo comprendido entre el 1 de abril de 2013
y el 31 de marzo de 2014.

Orden IET/1119/2013, de 27 de mayo, por la que se
autoriza la cesion de las concesiones de explotacion
de almacenamiento subterrdneo de gas natural
denominadas “Gaviota’, “Serrablo”y “Yela" a la Sociedad
Enagas Transporte, SAU.

Mercados — Subastas de gas

« Resolucion de la Direccion General de Politica
Energética y Minas de 8 de abril de 2013, por la que se
establecen las reglas operativas para el desarrollo de
la subasta para la adquisicién durante el afio 2013 de

gas natural destinado al nivel minimo de llenado de los

almacenamientos subterrdneos basicos “Yela"y “Castor”.

« Resolucion de 7 de mayo de 2013, de la Secretaria de
Estado de Energia, por la que se modifica la de 17 de
abril de 2012, por la que se establece el procedimiento
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de subasta para la adquisicién de gas natural destinado
al nivel minimo de llenado de nuevas instalaciones de
almacenamiento subterraneo de gas natural.

Resolucion de la Direccion General de Politica
Energética y Minas de 10 de mayo de 2013, por la que
se establecen las reglas operativas para el desarrollo de
la subasta para la adquisicion del gas de operacién para
el periodo comprendido entre el 1 de julio de 2013 y el
30 de junio de 2014.

Resolucion de la Direccion General de Politica
Energética y Minas de 16 de mayo de 2013, por la

que se establecen las caracteristicas del desarrollo de

la subasta para la adquisicién de gas natural para la
fijacion de la tarifa de Ultimo recurso durante el periodo
comprendido entre el 1 de julio de 2013 y el 30 de junio
de 2014.

Resolucion de la Direccion General de Politica
Energética y Minas de 23 de mayo de 2013, por la que
se aprueban determinados pardmetros de la subasta
de adquisicion del gas de operacion correspondiente al
periodo comprendido entre el 1 de julio de 2013y el 30
de junio de 2014.

Resolucion de la Direccion General de Politica
Energéticay Minas de 13 de junio de 2013, por la que
se aprueban determinados pardmetros de la subasta
destinada a la adquisicion de gas natural para la fijacion
de la Tarifa de Ultimo Recurso entre el 1 de julio de 2013
y el 30 de junio de 2014.

« Resolucion de la Direccion General de Politica
Energética y Minas de 30 de septiembre, por la que se
establecen las caracteristicas para el desarrollo de la
subasta de adquisicién de gas de base para la fijacion
de laTUR de gas natural para el periodo comprendido
entre el 1 de eneroy el 30 de junio de 2014.

« Resolucion de la Direccion General de Politica
Energética y Minas de 24 de octubre, por la que se
aprueban determinados parametros de la subasta
destinada a la adquisicion de gas natural de base para
la fijacién de laTUR entre el 1 de eneroy el 30 de
junio de 2014,

Tarifas y peajes

e Resolucidon de 18 de enero de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que se
corrigen errores en la de 28 de diciembre de 2012, por la
que se publica la tarifa de ultimo recurso de gas natural.

« Resolucion de 26 de diciembre de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que se
publica la tarifa de ultimo recurso de gas natural.

» Orden IET/2446/2013, de 27 de diciembre, por la que se
establecen los peajes y cdnones asociados al acceso de
terceros a las instalaciones gasistas y la retribucion de
las actividades reguladas.



Resumen de novedades y/o modificaciones

- Representan un incremento medio del 2,3% con
respecto a los peajes de 2013.

- Disposicion Adicional Primera. Obligacion de
mantenimiento de existencias estratégicas de
seguridad:“[...] las comercializadoras dispondran
del 1 al 15 de abril para adaptar anualmente su
nivel de existencias [...]"

- Disposicion Transitoria Tercera. Grupo de trabajo del
Comité de Seguimiento del Sistema Gasista (CSSG)
para actualizacion, revision y modificacién de normas
y protocolos: “La renovacion de los componentes
del Grupo de trabajo del CSSG para la actualizacion,
revision y modificacion de las normas y protocolos
[...] se pospone hasta 30 dias después de la entrada
en vigor de la publicacion de la modificacion de la
citada norma de gestion técnica NGTS-12"

Instalaciones

« Resolucion de la Autoridad Portuaria de Valencia por la
que se amplia el objeto de la concesion titularidad de
“Planta Regasificadora de Sagunto, S.A” (SAGGAS) en el
Puerto de Sagunto.

 Resolucion de 10 de enero de 2013, de la Direccién
General de Politica Energética y Minas por la que
se otorga a Enagas, SA autorizacion administrativa
y aprobacion del proyecto de ejecucion "Anexo al
gasoducto Granada-Motril ampliacion de la posicién

Desarrollo legislativo @

[-07 con estacion de regulacion y medida G-1600
(80/16) para un punto de entrega de gas natural’, en el
término municipal de Granada.

Resoluciéon de 4 de febrero de 2013, de la Direccidon
General de Politica Energética y Minas por la que se
otorga a Enagas, SA, autorizacidon administrativa y
aprobacion del proyecto de ejecucion “Gasoducto
Algete-Yela. Modificacion de la Posicion J-02 con
estacion de regulacion y medida (80/16) G-1000
para punto de entrega’, en el término municipal de
Marchamalo.

Resolucion de la Autoridad Portuaria de Gijon, por la
que se hace publico el otorgamiento de concesion
administrativa a Enagds, SA para construccion

y explotacion del gasoducto “Musel-Llanera”e
instalaciones auxiliares, en el tramo que discurre por
la zona de servicio del Puerto de Gijon desde la Planta
Regasificadora otorgada en concesion a Enagas, SA.

Resoluciéon de 6 de marzo de 2013, de la Direccidon
General de Politica Energética y Minas, por la que se
otorga a Endesa Gas Transportista, SL, autorizacion
administrativa, aprobacion del proyecto de ejecucion
y reconocimiento de utilidad publica del gasoducto
denominado "Huercal-Overa-Baza-Guadix”

Resoluciéon de 7 de marzo de 2013, de la Direccidon
General de Politica Energética y Minas, por la que se
otorga a Gas Natural Transporte SDG, SL, autorizacion
administrativa, aprobacion del proyecto de ejecucion y
reconocimiento, en concreto, de utilidad publica para
la construccion del gasoducto denominado “Ramal a La
Marifa Lucense”
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e Resolucion de 8 de marzo de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que
se otorga a Enagas, SA, autorizacion administrativa
y aprobacién del proyecto de ejecucion para la
construccion de las instalaciones relativas a la adenda
5 al proyecto de gasoducto "Almeria-Chinchilla’ en el
término municipal de Moratalla.

Resolucion de 26 de marzo de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que se

autoriza el cambio de titularidad en las autorizaciones y
concesiones otorgadas a Enagds, SA, a favor de Enagds
Transporte, SAU.

Resoluciéon de 9 de abril de 2013, de la Direccidon
General de Politica Energética y Minas, por la que

se otorga autorizacion de forma directa a Enagas
Transporte, SAU, para la construccion de la estacion de
compresion de la conexién internacional de Euskadour.

Resolucion de 6 de mayo de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que

se otorga a Enagas Transporte, SAU, autorizacion
administrativa y aprobacion del proyecto de ejecucion
“Anexo al Gasoducto Duplicacién Tivissa-Paterna,
Tramo 1. Modificacion de la Posicién 15-04.D con EM
(G-250 para punto de entrega a Tortosa Energia’ en el
término municipal de Tortosa.

Resolucion de 9 de mayo de 2013, de la Direccion
General de Politica Energética y Minas, por la que

se otorga a Enagds Transporte, SAU, autorizacion
administrativa y aprobacion del proyecto de ejecucion
‘Anexo al Gasoducto Villalba-Llanera. Ampliacion de la
Posicion 1-008 con E.M. G-1000 para punto de entrega
de gas natural’, en el término municipal de Ribadeo.

« Resolucion de 22 de mayo de 2013, de la Secretarfa
de Estado de Medio Ambiente, sobre la evaluaciéon
de impacto ambiental del proyecto “Modificacion del
gasoducto de transporte basico a la comarca
del Barbanza”

Resolucion de 23 de julio de 2013, de la Secretaria
de Estado de Medio Ambiente, por la que se formula
declaracion de impacto ambiental del proyecto
“Gasoducto de transporte primario Son Reus-Inca-
Alcudia, llles Balears”

Resolucion de 9 de septiembre de 2013, de la Direccién
General de Politica Energética y Minas, por la que se
determina la situacion de los proyectos de aquellas
convocatorias de retribucion especifica cuyo plazo de
finalizacién de construccion de las instalaciones se ha
superado.

Resolucion de la Autoridad Portuaria de Bilbao, por la
que se hace publico el otorgamiento de concesion
administrativa a favor de “Enagés Transporte del Norte,
Sociedad Limitada” (ERM en Punta Sollana Zierbana).

Resolucion de 17 de septiembre de la Direccion General
de Politica Energética y Minas, por la que se otorga a
Enagas Transporte, SAU autorizacion administrativa,
aprobacion de proyecto y reconocimiento de utilidad
publica, para la construccion de las instalaciones
relativas a la adenda 2 al proyecto del gasoducto “Zarza
de Tajo-Yela"

Resolucion de la Delegacion del Gobierno en Castilla-
La Mancha, por la que se convoca al levantamiento de
actas previas a la ocupacion de las fincas afectadas por
la construccion de las instalaciones relativas a la adenda
2 al Proyecto del Gasoducto “Zarza de Tajo-Yela"y sus
instalaciones auxiliares, en la provincia de Guadalajara.



o Resolucion de 8 de octubre de 2013, de la Direccién
General de Politica Energética y Minas, por la que se
autoriza a la empresa Enagas Transporte, SAU el cierre
de los tanques TK-1200A y TK-1200B vy sus instalaciones
asociadas de la planta de regasificacion de Barcelona.

Legislacion Europea

La legislacion europea cada vez tiene mayor incidencia
en el panorama nacional, siendo el principal objetivo la
creacion del mercado interior europeo del gas natural
y la electricidad. En este sentido, cada vez son mas las
directivas, reglamentos, etc,, a adoptar por cada uno de

los Estados miembros, teniéndose que abordar profundas

reformas que afectan a los aspectos operativos dentro
de cada pais.

Contexto europeo

Para poder entender las principales novedades
regulatorias acaecidas en 2013, asi como los desarrollos
iniciados que tendran que ser definidos en los proximos
anos, es necesario explicar brevemente los principales

hitos para la creacién de un mercado interior europeo de

gas natural y electricidad:

o £l 13 dejulio de 2009 se publico el Reglamento
Europeo 715/2009 sobre las condiciones de acceso a
las redes de transporte de gas natural (incluido dentro
del denominado Tercer Paquete Energético de la
Union Europea).

Desarrollo legislativo @

En este reglamento, se fijan las bases sobre el desarrollo
de diferentes cédigos de red europeos en 12 dreas
distintas, tanto en gas como en electricidad, definiendo
plazos y procedimientos formales. Areas afectadas:
capacidades, congestiones, peajes, balances,
Operacion, etc.

Segun las Instituciones europeas, el desarrollo de estos
codigos de red es totalmente necesario para conseguir
una armonizacion de las reglas del mercado de gas en

Europa, con el objetivo de lograr un mercado Unico de
gas sin barreras, mas competitivo y eficiente.

Este reglamento también establece las bases para la
creacién de una Red Europea de Gestores de Redes

de Transporte de Gas (ENTSOG, European Network of
Transmission System Operators for Gas) y le encarga el
desarrollo de estos cédigos de red. Una vez aprobados
y publicados en el Diario Oficial de las Instituciones
Europeas (DOUE), seran de obligado cumplimiento por
todos los Estados miembros

de la Unidn Europea.

Adicionalmente, el reglamento encarga a ENTSOG

la realizacion, cada dos anos, de un Plan decenal

de desarrollo de la red de dmbito comunitario, no
vinculante, que incluya una perspectiva europea en
materia de adecuacion de suministro (Ten-Year Network
Development Plan). Asimismo, ENTSOG tendra que
coordinar los Planes regionales de inversion (GRIP Gas
Regional Investment Plan), realizados por los TSOs, que
focalizaran el plan de desarrollo de la red en cada una
de las regiones existentes.
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marcadas por la Comision Europea respecto a la politica

El proceso de aprobacion de un cédigo de red requiere . .
energética comun.

la coordinacion entre los distintos organismos de la
Unién Europea (Comision, Parlamento y Consejo), ACER

Diagrama de flujo del proceso de desarrollo general de un cédigo de red
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*Comisién de expertos de los Estados miembros (Gobiernos), atendiendo a una solicitud de la Comisién Europea para la revisién y aprobacion de un documento técnico de
aplicacion en toda la UE.

150



Principales novedades
regulatorias

A continuacion se presentan las principales novedades
regulatorias acaecidas en 2013, asi como los principales
desarrollos que podran tener repercusion en el dmbito
nacional en un futuro préximo.

Los principales hitos regulatorios fueron, por orden
cronoldgico, los siguientes:

Reglamentos europeos

 Reglamento (UE) n° 347/2013 del Parlamento Europeo
y del Consejo de 17 de abril de 2013 relativo a las
orientaciones sobre las infraestructuras energéticas
transeuropeas y por el que se deroga la Decisién ne
1364/2006/CE y se modifican los Reglamentos (CE) ne
713/2009, (CE) n° 714/2009 y (CE) n° 715/2009 (DOUE,
25 de abril de 2013). En este reglamento se definen los
procedimientos y criterios para que un proyecto pueda
ser considerado PCl.

Reglamento (UE) n° 984/2013 de la Comision de 14 de
octubre de 2013 por el que se establece un cddigo de
red sobre los mecanismos de asignacion de capacidad
en las redes de transporte de gas y se completa el
Reglamento (CE) ne 715/2009 del Parlamento Europeo
y del Consejo (DOUE, 15 de octubre de 2013).

Reglamento Delegado (UE) n° 1391/2013 de la
Comision, de 14 de octubre de 2013, por el que

se modifica el Reglamento (UE) n° 347/2013 del
Parlamento Europeo y del Consejo, relativo a las
orientaciones sobre las infraestructuras energéticas
transeuropeas, en cuanto a la lista de la Uniéon de

proyectos de interés comun (DOUE, 21 de diciembre
de 2013).

Otros hitos con relevancia a nivel europeo

« Publicacién el 21 de febrero de 2013, por parte
de ENTSOG, del documento “Ten-Year Network
Development Plan 2013-2022".

Desarrollo legislativo @

« Publicacién el 14 de octubre de 2013 de la primera lista

de PCI (Proyectos de Interés Comunitario) por parte de
la Comision Europea.

« Envio el 10 de septiembre de 2013 de la propuesta de
ENTSOG al cédigo de red de “Interoperabilidad y reglas
de intercambio de datos”a ACER para su evaluacion.

» Aprobacién el 2 de octubre de 2013 por parte de la
Comision Europea, del texto definitivo del “Cédigo de
red de Balance” Se espera su publicacion en el DOUE
en marzo de 2014,

 Publicacién el 15 de noviembre de 2013 por parte de

ENTSOG de la“Metodologia de Anélisis Coste-Beneficio”

(CBA) para Proyectos de Interés Comun (PCI).

 Publicacién el 29 de noviembre de 2013 por parte de
ACER de la Directriz Marco (Framework Guideline) sobre
la"Armonizaciéon de Estructuras Tarifarias”.

Detalle de desarrollos
por materias

A continuacion se incluye una breve descripcién de
los principales desarrollos definidos por la regulacion
energética europea y, que tras su aprobacion, tendran
que ser implantados por los Estados miembros.
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Mecanismos de gestion de la congestion

Alcance descriptivo: Establecer mecanismos de

gestion de la congestion contractual en conexiones
internacionales, devolviendo al mercado la capacidad
no utilizada para su reasignacion durante los procesos
normales de asignacion, a fin de maximizar la capacidad
disponible.

Contexto regulatorio: El 28 de agosto de 2012 se publico
en el DOUE la Decision de la Comision de 24 de agosto
de 2012, que modifica el Anexo | del Reglamento (CE) ne
715/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, sobre
las condiciones de acceso a las redes de transporte de
gas natural en lo relativo a procedimientos de gestion

de la congestion en caso de congestion contractual
(CMP). Marca como inicio de la utilizacion de los
mecanismos CMP el 1 de octubre de 2013, excepto para el
procedimiento UIOLU ST (Useit or lose it — Short term), que
sera de obligado cumplimiento en julio de 2016.

Actividad en 2013

Durante 2013 se trabajé en la implantacion nacional/
regional de los procedimientos de gestion de la
congestion mediante la coordinacién de los reguladores
de la region sur de Europa (CNMC, ERSE y CRE) y de los
TSOs (Enagas, REN, TIGF y GRTgaz).

Codigo de Red de Asignacion de Capacidad
(Capacity allocation mechanisms)

Alcance descriptivo: Establecer un mecanismo
estandarizado de asignacion de capacidad (subastas) en
conexiones internacionales entre paises miembros de la
UE, asf como productos estandarizados para ser ofertados
y asignados.

Contexto regulatorio: Publicado en el DOUE el
Reglamento 984/2013 de la Comision de 14 de octubre
de 2013, por el que se establece un coédigo de red sobre
los mecanismos de asignacion de capacidad en las
redes de transporte de gas y se completa el Reglamento
715/20009.

Fija como fecha maxima de implementacion del cédigo
CAM el mes de noviembre de 2015. La region sur de
Europa, dentro de las iniciativas regionales del sur
(SGRI), donde esté incluida Espafa, decidié adelantar su
implantacién a marzo de 2014.

Actividad en 2013

Durante 2013 se trabajé en la implementacion nacional/

regional de los mecanismos de asignacion de capacidad

en las conexiones internacionales entre Portugal, Espana

y Francia, mediante la coordinacion de los reguladores de
la region sur de Europa (CNMC, ERSE y CRE) y de los TSOs
de la region Sur (Enagas, REN, TIGF y GRTgaz).

Codigo de Red de Balance de Gas en el
Sistema de Transporte

Alcance descriptivo: Armonizar y unificar a nivel
europeo las herramientas de balance disponibles
por comercializadoras y el gestor de red mediante
mecanismos de mercado.

Actividad en 2013

El 2 de octubre se aprobd en la segunda reunion de
comitologfa el texto definitivo del Codigo de Red de
Balance. Tras su aprobacién, se espera su publicaciéon en
el DOUE en marzo de 2014.



Cddigo de Red de Interoperabilidad y Reglas
de Intercambio de Datos

Alcance descriptivo: Facilitar el transporte de gas
transfronterizo y la integracion efectiva de los mercados,
a través de la aplicacion de una serie de principios
armonizados y normas comunes sobre operacion,
medicion, unidades, calidades de gas, odorizacion,
intercambio de datos, etc.

Actividad en 2013

El 30 de noviembre de 2013, ACER emitid la
recomendacion positiva del Codigo de Red sobre
“Interoperabilidad y Reglas de Intercambio de Datos’, por
lo que a partir de esa fecha se iniciaron los trabajos de
comitologfa.

Codigo de Red sobre Armonizacion de
Estructuras Tarifarias de Transporte de Gas

Alcance descriptivo:

« Establecer unos requisitos claros y objetivos para la
armonizacion de las estructuras de tarifas de transporte
de gas en toda la UE.

« Contribuir a la competencia eficiente, y no
discriminatoria, y al funcionamiento eficiente del
mercado.

Actividad en 2013

El 29 de noviembre de 2013 fue publicada por parte de
ACER la Directriz Marco (Framework Guideline) para la
futura elaboracion del coédigo de red sobre armonizacion
de estructuras tarifarias por parte de ENTSOG.

Los hitos previstos para el desarrollo del cédigo son los
siguientes:

Desarrollo legislativo @

« Finalizacion de la propuesta por parte de ENTSOG:
Primer trimestre de 2015.

» Aprobacion tras el proceso de comitologia: Cuarto
trimestre de 2015.

 Implementacién por los Estados miembros: Plazo limite,
1 de octubre de 2017.

Ten-Year Network Development Plan (TYNDP)

Alcance descriptivo: Segun el articulo 8 del Reglamento
(CE) n° 715/2009, ENTSOG emitird, cada dos ahos, un plan
decenal de desarrollo de la red de dmbito comunitario,
no vinculante, que incluya una perspectiva europea en
materia de adecuacion del suministro.

Actividad en 2013

El 21 de febrero de 2013 ENTSOG publicé el TYNDP
2013-2022. El 26 de marzo se celebrd un workshop en
Riga para mostrar y explicar al sector los resultados
obtenidos. Este documento esta pendiente de la opinidn
de ACERy puede consultarse en el

apartado TYNDP de la padgina web de ENTSOG
(http://www.entsog.eu).

Gas Regional Investment Plan (GRIP)

Alcance descriptivo: Seguin el articulo 12.1 del

Reglamento (CE) n° 715/2009, los TSOs publicaran un
plan regional de inversiones cada dos afos y podran
tomar decisiones sobre inversiones baséndose en él.

El articulo 12.3 del mismo reglamento establece que,
con el fin de alcanzar los objetivos establecidos en los
apartados 1y 2, la Comision Europea podra definir la

zona geografica cubierta por cada estructura de
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cooperacion regional, teniendo presente las estructuras
de cooperacién regional existentes.

Actualmente existen seis regiones y Espafa pertenece
a la Region Sur, junto con Francia y Portugal.

Actividad en 2013

Durante 2013, el grupo de trabajo formado por
Enagas, REN, TIGF y GRTgaz trabajé en elaboracién
del documento, siguiendo las directrices de ACER y
actualizando toda la informacion para la Regién Sur
incluida en el TYNDP 2013-2022.

A finales del ano, el borrador del documento inicid un
proceso de consulta publica al sectory reguladores 'y se
espera su publicacion en el primer trimestre de 2014.

Summer/Winter Outlook Supply

Alcance descriptivo: Segun el articulo 8 del Reglamento
(CE) n°715/2009, ENTSOG emitird unas perspectivas
anuales de suministro para invierno y verano.

Actividad en 2013

El 28 de noviembre de 2013, ENTSOG publicé el
documento “Winter Supply Outlook 2013-2014"
y el “Winter Review 2012-2013".

El 2 de mayo del mismo afo publicé el documento
“Summer Supply Outlook 2013"y el “Summer
Review 2012".

Seguridad de Suministro de gas natural

Alcance descriptivo: Asegurar que ningun ciudadano
de la UE se quede sin gas debido a una crisis en el
suministro, como las acontecidas en 2009 (interrupcion
del gas ruso que atraviesa Ucrania) o en febrero de 2012

(intensa ola de frio con temperaturas extremas que afectd
a varios palfses de la UE), reforzando la coordinacion
europea y estableciendo una serie de requisitos para las
conexiones entre Estados miembros.

Contexto regulatorio: Reglamento UE 994/2010 del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de octubre
de 2010, sobre medidas para garantizar la seguridad de
suministro de gas y por el que se deroga la Directiva
2004/67/CE del Consejo.

Actividad en 2013

El Grupo de las NGTS constituyd en 2012 un subgrupo
especifico de trabajo para la elaboracion de la propuesta
de actualizacion de la NGTS-9 “Operacion normal del
sistema’, la NGTS-10 “Operacion del sistema en situacion
excepcional”y la NGTS-11 “Situacion de emergencia del
sistema’, para adaptar su contenido a lo establecido en el
Reglamento UE 994/2010.

Este subgrupo continud trabajando durante 2013

para abordar el desarrollo de un protocolo de detalle,
procediendo con lo dispuesto en este reglamento, que
establece:

« El contenido minimo y estandarizado de los planes
de emergencia para la seguridad del suministro que
transportistas, distribuidoras y comercializadoras de gas
natural deben elaborar en virtud de lo establecido en el
articulo 40.3 del Real Decreto 1716/2004.

» Un procedimiento general de comunicacion fuera de la
operacién normal en el sistema gasista.



Desarrollo legislativo @

North-West Region South-North Region

Southern Corridor Region Central-Eastern BEMIP Region
Furope Region
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Infraestructuras transeuropeas
(proyectos PCl)

Alcance descriptivo: Los proyectos de interés comun
(PCl) son aquellos desarrollos de infraestructuras,

tanto en gas como en electricidad, que ayudan a los
Estados miembros a integrar fisicamente sus mercados
energéticos, permitiendo diversificar las fuentes de
suministro y contribuyendo a poner fin al aislamiento
energético en el que se encuentran algunos paises de la
Union Europea.

Contexto regulatorio: El Reglamento (CE) n° 347/2013 de
17 de abril de 2013 sobre directrices para infraestructuras
transeuropeas define los procedimientos y criterios para
que un proyecto pueda ser considerado PCl.

Actividad en 2013

Durante el afo 2013, y previo a la publicacion del
Reglamento (CE) n° 347/2013, tuvo lugar un minucioso
proceso de identificaciéon y evaluacién de proyectos PCl
en la Unién Europea. Doce grupos de trabajo regionales
ad hoc, cada uno de un area o de un corredor de
prioridad estratégica, evaluaron los proyectos propuestos
y establecieron una lista regional de los PCl antes de julio
de 2013. También se realizd un proceso de consultas a los
ciudadanos y a las partes interesadas, incluidas las ONG
medioambientales.

En la preparacién de la lista definitiva participaron
representantes de los Estados miembros, de las
Asociaciones Europeas de Gestores de Redes de
Transporte de Gas y Electricidad (ENTSO-E y ENTSO-G),
gestores de redes de transporte nacionales y promotores
de proyectos, autoridades nacionales de regulaciényy la
Agencia de Cooperacion de los Reguladores Europeos de

la Energia (ACER), en calidad de miembros de los grupos
regionales.

La primera lista de PCl fue publicada por la Comision
Europea el 14 de octubre de 2013. El listado comprende
hasta 140 proyectos en el dmbito del transporte y
almacenamiento de electricidad, unos 100 en el del
transporte y almacenamiento de gas y GNL, y varios mas
referentes al petroleo y a las redes inteligentes.

En cuanto a proyectos de gas natural que involucran

a Espana, el corredor “Proyectos que permiten flujos
bidireccionales entre Portugal, Espana, Francia y
Alemania”se define como uno de los prioritarios en el eje
norte-sur de Europa Occidental (“NS/ West Gas”). Incluye,
entre otros, los siguientes proyectos en territorio espafol:

« Tercera interconexion entre Portugal y Espafa.

« Conexion entre la Peninsula Ibérica y Francia en Le
Perthus (conocido como Midcat).

Los proyectos se beneficiardn de una serie de ventajas:

« Procedimientos acelerados para la planificaciony la
concesion de autorizaciones (plazo maximo obligatorio
de tres afos y medio).

« Una sola autoridad competente nacional que actuara
como ventanilla Unica para los procedimientos de
concesion de autorizaciones.

« Menores costes administrativos para los promotores
de los proyectos y las autoridades, debido a una mayor
racionalizacion del procedimiento de evaluacion
ambiental, al tiempo que se respetan los requisitos
de la legislacion de la Union Europea.

« Mayor transparencia y mejora en la participacion
de la opinién publica.



» Mayor visibilidad y atractivo para los inversores, gracias
a un marco regulador mejorado en el que los costes
se asignan a los paises que mas se benefician de un
proyecto.

En paralelo, y de acuerdo a la regulacién (UE) ne
347/2013, ENTSOG tenfa encomendado el desarrollo
de una metodologia de Andlisis Coste-Beneficio (CBA)
para la seleccion de proyectos PCl en futuras ediciones.
El 15 de noviembre de 2013, publicé la Metodologia
de Anélisis Coste-Beneficio (CBA) para proyectos

de interés comun (PCI).

Desarrollo legislativo @

El 21 de diciembre de 2013, se publicé en el DOUE el
Reglamento Delegado (UE) n° 1391/2013 de la Comision,
de 14 de octubre de 2013, por el que se modifica el
Reglamento (UE) n° 347/2013 del Parlamento Europeo

y del Consejo, relativo a las orientaciones sobre las
infraestructuras energéticas transeuropeas, en cuanto

a la lista de la Union Europea de proyectos de interés
comun. La modificacion consistié en la inclusion de un
nuevo anexo con la primera lista de PCl, publicada por la
Comisién Europea el 14 de octubre.
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2470
5 166.470.000

desde hace 14 anos. T . fectuad
Cambio de tendencia ransacciones efectuadas
por el sector en el SL-ATR

(+19% vs. 2012)

Récord histérico de buques
cargados de GNL en plantas
de regasificacion con destino
mercados internacionales y

enfriamiento de tanques (+34% vs. 49.804 en 2012)

Transacciones en el
mercado secundario de
gas, por un volumen

de 398 TWh, equivalente

(+19%vs. 531en 2012) 3] 106% de la demanda
Asistentes al Comité

de Seguimiento del
Sistema Gasista. Maximo
historico anual
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modificaciones

legislativas de las NGTS

y Protocolos de Detalle

333

TWh de demanda gasista nacional
2 7 7 TWh de demanda
convencional

5 7 TWh de entregas para
generacion eléctrica

Publicaciones de
Notas de Operacion
por el GTS, con tres
declaraciones de
“Ola de Frio”

Visitas al apartado
GTS de laweb de
o Enagas. Maximo

histérico anual
74 2 74 Accesos al Portal
. del SL-ATR 2.0

Cisternas cargadas a
partir del 23 de enero
de 2013. El 100% con
pedido previo

36.454
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Aprovisionamientos

Aprovisionamientos en forma de GN. Mayor porcentaje
desde hace 14 afos. Cambio de tendencia

El'9 de diciembre de 2013 se produjo un récord historico

de entradas por conexiones internacionales,
con un volumen de gas importado por gasoducto

de 691 GWh*.
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Marcadores

Carga de buques

50

(+19% vs. 2012) >0
Récord histoérico de buques cargados de GNL en plantas
de regasificaciéon con destino mercados internacionales
y enfriamiento de tanques 40
El nimero de cargas de bugques aumentd en 2013 un 30
19% respecto al aho anterior.

. L 20
Este incremento se debid principalmente a que la Planta
de Sagunto realizd por primera vez este servicio y registrd

10

16 cargas (12.294 GWh) en 2013.
El volumen de energia cargada en los bugues aumento — —
un 40% respecto a 2012, que pasd de 22.697 GWh a 2012 2013
31.802 GWh. Total de plantas (22.697 GWh)  (31.802 GWh)
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PedidOS de CiStemaS debe tener un pedido previo en el que se indique el

destino del GNL a cargar, la comercializadora, etc. Esta

gestion por pedidos ordena el funcionamiento de esta
3 6 .4 5 4 actividad. Proceso 365 dias.

.................................................................................. A'mbito de apli(acién: |mp||CadaS |aS SeIS p|antaS de

EI 100% con pedido previo regasificacion del Sistema (Barcelona, Huelva, Cartagena,
................................................................................... Sagunto, Bilbao* y Mugardos). Interaccion del SL-ATR con
Gestion de Pedidos de Cisternas (SL-ATR) los sistemas de control de los cargaderos de todas las

| MONTREL).
Funcionalidad: Desde el 23 de enero de 2013, toda plantas (MO )

carga de cisternas en las plantas de regasificacion
*Temporalmente sin carga de cisternas

Principales magnitudes en 2013

Mercado cisternas 11.875 GWh/afo 682

Cisternas cargadas 39.238 destinos
activos

Planta

Barcelona

~ Rutade los camiones
= (isterna segun la
— planta de origen

Informacion a 31 de diciembre de 2013 Huelva Cartagena
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Transacciones efectuadas Obligacion Normativa (PD-02)
por el sector en el SL-ATR = 1* Adaptacion a Europa
500 puntos Volumen

a repartir informacién
1 6 6 4 7 0 O o 0 65.000 datos/dia
o L4 365 dias/ano

Transacciones efectuadas por el sector en el SL-ATR

Repartos y Balance Diarios (SL-ATR) Q

Funcionalidad:
Limite méx. 12 horas para
publicacién del balance

» Asignacion a las comercializadoras de las salidas de gas dia anterior

desde la red de transporte

34 agentes
participantes

« Disminucién significativa de los plazos para la

publicacion y cierre del balance diario pasando de 9 Gestion desbalances (SL-ATR)

diasa 12 horas Funcionalidad: Diariamente se pone a disposiciéon
de las comercializadoras los desbalances, calculados
segun la legislacion vigente, en los que incurren tras
la publicacién del balance diario, con el fin de que

» Mayor grado de detalle en los Repartos Diarios publicados

« Incremento en la transparencia y trazabilidad de la

nformacion puedan adoptar las decisiones operativas necesarias para
« Proceso 365 dias corregirlos. Proceso 365 dias.
Ambito de aplicacién: Interaccion del SL-ATR con los Ambito de aplicacién: Disponible para el MINETUR,
sistemas de transportistas y distribuidoras para facilitar CNMC, GTS, comercializadoras y transportistas que
informacion a todas las comercializadoras. operen plantas de regasificacion.
Puesta en produccién: 1 de julio de 2013 Pueden consultarse los siguientes desbalances:
Necesario para el desarrollo del hub en Espaiia Defecto

GNL
planta
regasif.

Exceso
GNL
planta
regasif.
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Transacciones en el mercado secundario de gas

66.959

(+34% vs. 49.804 en 2012)
Transacciones en el mercado secundario de gas, por un
volumen de 398 TWh, equivalente al 106% de la demanda

Intercambios

Mes Intercambios confirmados Energia intercambiada GWh
2012 2013 2012 2013 GWh
Enero ............ 4640 ....... 61013203029032 .....
Febrero 4917 5.233 41.620 28.750
Marzo 4.800 5.956 40.983 34.881
Abril 3.666 4.931 37.677 31.805
Mayo 3.154 5.138 27.160 33.506
Junio 3.375 5.405 27.780 31.136
Julio 3.695 5.019 43.908 32.160
Agosto 3.830 5.401 43.812 32.301
Septiembre 3.617 5.290 34.784 36.403
Octubre 4.274 4.943 42.720 32.211
Noviembre 4.694 6.482 37.125 36.538
Diciembre 5.142 7.060 44.392 39.220
TOTAL 49.804 66.959 453.992 397.944
Energia intercambiada en 2012 453.992 GWh Total salidas 2013 375.830 GWh
Energia intercambiada vs. total salidas 115% Energia intercambiada vs. total salidas: 106%
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Acumulado dic-13

Ne intercambios confirmados

Marcadores @

Energia intercambiada

GWh

%

...........................................................................................................

PLANTAS
Vinculados a descarga
GNL Barcelona
Vinculados a descarga
GNL Cartagena
Vinculados a descarga
GNL Huelva
Vinculados a descarga
GNL Bilbao
Vinculados a descarga
GNL Sagunto
Vinculados a descarga
GNL Mugardos
Vinculados a descarga
AOC (incluye intercambios TUR)
AA.SS.
TOTAL

Intercambios eliminados

Intercambios TUR % en AOC

901
35
542

534

32
58.241
67
66.959

3.703
15.723

1,5%

2,9%

1,3%

0,8%

0,8%

87,0%

0,1%

100%

5,5%
27,0%

260.253
24.534
70.868
400
26.593
450
62.718
3.421
48.209
10.077
29.578
2.260
22.287
7.926
134.546
3.145

397.944

86.330
3.930

17,8%

6,7%

15,8%

12,1%

7,4%

5,6%

33,8%

0,8%

100%

21,7%
2,9%
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Demanda gasista nacional Seguimiento del gas transportado
2013

333
Mercado Nacional 333.421 -8%

TWh de demanda gasista nacional e e .

277 TWh de demanda convencional Convencional nacional 276.608 -0,5%

57 TWh de entregas para generacion eléctrica e .

----- Sector eléctrico 56.813 -33%
Evolucién de la demanda convencional Salidas conexiones internacionales 10.607  +24%
) N Salidas Valle Guadalquivir 1

Baleares, Castilla-La Mancha, Extremaduray Galicia oo e .

registraron su récord histérico de demanda Corgabuaues I o

convencional. Gas operacion + gas talén 1.997 -33%
Transporte actividad regulada 377.828 -5%
Salidas GME transito a Portugal REN 23.270 +5%
TOTAL SALIDAS 401.098 -4%

TWh/ano @ Sector convencional Sector eléctrico

400

300

200

100

2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Asistentes al CSSG

(+19% vs. 531 en 2012)
Asistentes al Comité de Seguimiento del
Sistema Gasista. Maximo histérico anual

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Visitas al apartado GTS de la web de Enagas

125.779

Visitas al apartado GTS de la web
de Enagas. Maximo historico anual

74.274

Accesos al Portal del SL-ATR 2.0

‘ Paises que han visitado el apartado GTS de la web de Enagés

' NuUmero de visitas
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Desarrollos legislativos

@ Normas GTS - Modificacion

@ Protocolos de detalle - Modificacion ~ @ Planes invernales

Modif. PD-01
Modif. NGTS-06 y NGTS-07 Modif. PD-02

Modif. NGTS-06 y NGTS-07

Aprobacion Plan Invernal
Modif. NGTS-03

Notas de Operacion

7

Publicaciones de Notas de Operacion por el GTS,
con tres declaraciones de “Ola de Frio”

Las Notas de Operacion constituyen una via formal de
comunicacion de:

o A priori: Declaracién de Situacién de Operacion
Excepcional, SOE* seguin cap. 10 NGTS.

- "Olas de Frio”

- Desvio de buques por cambios relevantes en la
programacion: régimen de produccion en plantas,
entradas por las conexiones internacionales o
mantenimientos singulares

*Todas las SOE’s declaradas hasta la fecha han sido tipo “0” Nunca se han
declarado tipo“1"0"2"

Modif. PD-02 y PD-04

« A posteriori: Incidentes en el sistema de transporte/
distribucion con repercusiéon en la atencion de la
demanda (corte a clientes).

Se dirigen al MINETUR (Direccion General de Politica
Energética y Minas y Subdireccion General de
Hidrocarburos), con copia a la CNMC (antes CNE), REE,
UMEy a los afectados. Se publican en la web.

Estd sistematizada su numeracion, seguimiento y cierre.

Se complementa con informacién relevante.

6 declaraciones de SOE tipo “0”

R I I T R I R I R R R R I I R R

3 por “Olas de Frio”

© 8 6 60000 0 0 000000000 0 0 0 0 s s s s e s s e 0 0 s s s s s s s e e e e s s

3 por desvio de buques

R R R R R R I I I I I R A R Y

1 por incidente en el sistema de transporte/distribucion,
subsanada en pocas horas

Marcadores

09
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